
Точно знайте, как новости и изменения 
законодательства повлияют на работу 

бухгалтерии

pb.buhgalteria.ru

Работайте грамотно, без ошибок, 
проверяйте себя и свою бухгалтерию, 

получите доступ к практическим 
рекомендациям по учету и налогам

berator.ru

Узнавайте обо всех новостях учета 
и налогообложения

buhgalteria.ru

Применяйте УСН на практике с учетом  
особенностей этого спецрежима

usn.berator.ru

Отслеживайте новые документы, 
узнавайте, как правильно применять 

законодательные новшества

na.buhgalteria.ru

Воспользуйтесь материалами, которые 
помогут подготовить правильный 

годовой отчет, проверить учет 
и правильность расчетов налогов 

в течение года

buhgod.ru

РАСТИТЕ
ПРОФЕССИОНАЛЬНО

ВМЕСТЕ С НАМИ!

О дополнительном отпуске для работников после вакцинации 

Письмо Федеральной службы по труду и занятости от 20.10.2021 

№ ПГ/30835-6-1

О страховых взносах, НДФЛ и НДС при передаче организацией 

работнику подарка  

Письмо Министерства финансов РФ от 15.10.2021  

№ 03-01-10/83519

Об НДС при строительстве нежилых помещений, 

предназначенных для использования в производстве 

товаров (выполнении работ, оказании услуг)  

Письмо Министерства финансов РФ от 11.10.2021  

№ 03-07-10/82422

15 ноября 2021 № 22 (634)

Оформляйте подписку 
на 1-е полугодие 2022 года

В издательстве: 
по телефону  
8 (495) 737-44-11

На почте: 
по индексу П1873 
в подписном каталоге 
«Почты России»

На сайте 
buhgalteria.ru по кнопке 
в меню «Подписка 2022»



Пора подписаться на 1-е полугодие 2022 года! 
Оформляйте подписку по выгодной цене!  Звоните нам 
по тел. 8 (495) 737 44 11, 
мы поможем оформить подписку.

ЗАЧЕМ?
Чтобы точно, а не примерно знать, что изменилось 
и как это «работает» на практике. Журнал не напрягает, 
не раздражает и всегда рассказывает о новом и важ-
ном. Его приятно полистать, выделить важное, сделать 
свои заметки. Будете читать меньше, а знать больше, 
 работать спокойно и уверенно.

Умный пакет 
ОПТИМАЛЬНЫЙ

Для тех, кто не хочет оформлять много разных подписок 
и хочет получить сразу все журналы и бухгалтерские 
электронные издания, включая бератор, по единой 
и льготной цене. Сэкономьте ваши время и деньги!

Бератор «Практическая энциклопедия бухгалтера»: доступ 
с момента оплаты до 30.06.2022
Журнал «Нормативные акты для бухгалтера» в печатном виде 
и полный доступ к электронной версии на сайте бесплатно 
Журнал «Практическая бухгалтерия» в печатном виде и полный 
доступ к электронной версии на сайте бесплатно 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru на весь 
период сдачи годовой отчетности 
Конструктор документов от ВТБ банка: период доступа – 1 год
Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска

Стоимость: 54 000 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Покупка изданий, входящих 
в пакет, по  отдельности 
 обойдется в 68 000 руб.

Искать

Например, совмещение профессий Найти через поисковый регистр

СЕЙЧАС ИЩУТ:

Расходы на обучение

ЕНВД и розничная торговля

Страховые взносы путевки подарки 
детям

Счет 20 Основное производство

Онлайн-кассы

Уголовная ответственность за 
незаконное изготовление оружия

НДС с импортных товаров при УСН

Корреспонденция счетов Оплата труда и налоги

Учет и отчетность

Первичные документы

Налог на прибыль

УСН. Спецрежимы. Кассы

Валюта. Экспорт. Импорт.

Юрист на предприятии На бизнес завели дело Формы и бланки

К вам пришла проверка

Экономим на налогах

НДС Другие налоги

Сотрудники и Вы

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИКЛОПЕДИЯ БУХГАЛТЕРА важные 
закладки

Искать в бераторе

история 
посещений

мой 
бератор

1

НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ

ВАЖНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ

ДРУГИЕ НАЛОГИ

Новая «табачная» декларация
ФНС России обновила форму налоговой декларации по 
акцизам на табак (табачные изделия) приказом от 15.02.2018 
№ ММВ-7-3/95@. Вступил с силу данный приказ 17 июля 
2018 года. Кто ее сдает Налоговую декларацию по акцизам 
на табачную продукцию представляют в территориальные 
органы ФНС все налогоплательщики, которые совершают 
операции, предусмотренные статьей 182 Налогового 
кодекса, со следующими подакцизными товарами: табаком 
трубочным, курительным, жевательным, сосательным, 
нюхательным, кальянным (за исключением табака, 
используемого в качестве сырья для производства табачной

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

НДФЛ с пенсий
О ставке и вычетах по НДФЛ, 
а также об освобождении от 
уплаты НДФЛ пенсий.

Письмо Министерства 
финансов РФ №03-04-05/41003 
от 15.06.2018

вчера в 10:04

ГЛАВНОЕ ЗА НЕДЕЛЮ
По мнению читателей

ОПЛАЧИВАЕМ ВРЕМЯ 
ПРОСТОЯ

О выплате заработной платы во время 
простоя.

вчера в 09:00

ЖАЛОБА В НАЛОГОВУЮ 
ИНСПЕКЦИЮ: ПОРЯДОК 

ДЕЙСТВИЙ
С 17.12.2016 приказом Минфина России 

от 30.09.2016 № 169н утвержден 
новый административный регламент 

предоставления ФНС России 
государственной

вчера в 09:15

НДС

Если организации или ИП продают 
билеты на культурно-просветительные 
мероприятия не по установленной 
форме БСО, они теряют освобождение 
от НДС. Письмо Минфина России 
от 25 июня 2018 г. № 03-07-07/43310.
сегодня в 15:25

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Во внереализационных доходах 
учитывают стоимость оставшихся 
после демонтажа ОС материалов. 
Если вы их продаете, то учтенные 
ранее доходы составляют расходы, 
но постепенно – по мере реализации 
запчастей. Письмо Минфина России 
от 20 июня 2018 года № 03-03-
06/1/42057.
сегодня в 09:47

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ
Подготовлен проект приказа об утверждении новой 
отчетности по НДФЛ. За 2018 год налоговые агенты 
будут сдавать сведения о доходах физлиц «Справка 
о доходах физического лица и суммах налога на 
доходы физических лиц» (2-НДФЛ) по новой форме. 
Новый приказ утвердит эту форму и отменит 
действующий приказ ФНС России от 30 октября 
2015 года
сегодня в 11:58

УСН. СПЕЦРЕЖИМЫ. КАССЫ

По мнению судей, совместитель УСН 
и ПСН, получивший «патентный» доход 
после того, как срок действия патента 
закончился, учитывает его в УСН-
базе. Определение Верховного Суда 
от 25 мая 2018 г. № 307-КГ18-2404.
вчера в 18:24

Письмо Министерства финансов РФ №ЕД-3-7/4811@ от 17.07.2018
сегодня в 09:47

Подробнее

ПРАКТИЧЕСКАЯ БУХГАЛТЕРИЯ ВЫБОР ЧИТАТЕЛЕЙ
Самое лучшее

МИНФИН ИЗМЕНИЛ 
БУХУЧЕТ ДЛЯ МАЛЫХ 

ФИРМ
Приказ Министерства финансов РФ 
от 16.05.2016 № 64н внес изменения 

сразу в четыре ПБУ. Все новации 
адресованы компаниям, которые вправе 

применять...

вчера в 13:15

КРЕДИТ НЕДОВЕРИЯ: 
КОМУ БАНКИ ОТКАЖУТ 

В ПРОВЕДЕНИИ ОПЕРАЦИЙ
В законодательство внесены 
изменения, облегчающие для 

предпринимателей процедуру открытия 
банковского счета. В свою очередь ЦБ 

РФ рассылает банкирам указания,...

вчера в 15:00

КОНТРОЛЬ ЗА 
СТРАХОВЫМИ ВЗНОСАМИ: 
ЧТО МЕНЯЕТСЯ (ЧАСТЬ 1)

Итак, свершилось: контроль за 
расчетом и уплатой страховых 

взносов передают налоговикам. 
Администрировать страховые взносы 

на травматизм по-...

вчера в 16:00
Подробнее

УЧЕТ

Безнадежная дебиторка: списываем правильно
Когда не все идет гладко, дебиторская задолженность может так и не стать реальными 
деньгами. Разберемся, когда рассчитывать на погашение долга уже не приходится, 
и как списать такие безнадежные долги в бухгалтерском и налоговом учете.

Как правило, безнадежные долги выявляются по итогам инвентаризации расчетов. 
Но даже если вы обнаружили признаки безнадежности, что называется “на глаз”, 
чтобы списать дебиторку, вам все равно необходимо провести инвентаризацию 
(77, 78 Положения по бухучету, утв. Приказ Минфина от 29.07.1998 № 34н; далее – 
Положение). В ходе ревизии должно быть установлено, что долг:

• существует, то есть в наличии все подтверждающие документы (договоры, 
товарные накладные, акты выполненных работ, платежные поручения, банковские 
выписки и т. п.) (Письмо ФНС РФ от 06.12.2010 № ШС-37-3/16955);

• имеет признаки безнадежного.
В частности, суммы безнадежных долгов в акте инвентаризации выделяются 
отдельно. Какие есть же признаки безнадежности?

Всего их четыре (п. 2 ст. 266 НК РФ, письма Минфина от 22.07.2016 № 03-03-
06/1/42962, от 06.06.2016 № 03-03-06/1/32678, от 06.04.2016 № 03-03-06/2/19410):

• истек срок исковой давности;
• организация-должник ликвидирована, в том числе исключена из ЕГРЮЛ как 

недействующее юридическое лицо 01.09.2014 или позднее;

14:30, 29 сентября 2016

Алгоритмы для бухгалтера                         Учетная политика                               Правильный договор
+3 +32021

Конструктор  документов 
от ВТБ банка. Осталось всего 
несколько лицензий.

ПОДПИСКА 
НА 1-Е ПОЛУГОДИЕ 
2022 ГОДА

КОНСТРУКТОР ДОКУМЕНТОВ ОТ ВТБ БАНКА – ОСТАЛОСЬ ВСЕГО НЕСКОЛЬКО ЛИЦЕНЗИЙ ДЛЯ ПОДПИСЧИКОВ 
КОМПЛЕКТА «ОПТИМАЛЬНЫЙ». ЛИЦЕНЗИИ БУДУТ ВЫДАВАТЬСЯ ПО МЕРЕ ОПЛАТЫ.



Умные пакеты 
с  журналом 
 ПРАКТИЧЕСКАЯ 
 БУХГАЛТЕРИЯ

Выбирайте журналы и пакеты, чтобы иметь 
профессиональную информацию в нужном объеме – 
ни больше, ни меньше

пакет 
Практическая бухгалтерия. Премиум 
Пакет для тех, кто не оставляет в работе нерешенных 
задач. Удачное сочетание электронного и печатного 
форматов. В пакете бератор всего за 2 640 руб. и полез-
нейший подарок от ВТБ банка.
Журнал в печатном виде.
Полный доступ к электронной версии на сайте бесплатно. 
Доступ к бератору «Практическая энциклопедия бухгалтера» 
до 30.06.2022. 

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска.
Конструктор документов 
от ВТБ банка: период доступа – 1 год. 

Стоимость: 29 176 руб.
Период подписки: январь-июнь 2022 г. 

Лучшее 
предложение 
с журналом 
Практическая 
бухгалтерия

Выигрыш в цене: 65%

журнал 
Практическая бухгалтерия
Просто журнал для тех, кто хочет изучать бухгалтерские 
экспертные статьи об изменениях в учете с комфортом. 

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности в подарок.

Стоимость: 24 876 руб.
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Скидка 5%

пакет
Практическая бухгалтерия. 
Все включено
Максимальный комфорт в работе и выгодная цена. 
Печатный журнал со скидкой 7%. 
Электронная версия всего за 1 566 руб.

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость пакета: 25 836 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Чаще всего 
 покупают

Полная экономия 20%

Приложение 
к журналу 
Практическая 
 бухгалтерия
Вопросы, которые волнуют 
сегодня бухгалтеров, и их 
решения.

Стоимость: 18 400 руб.

Сборник 
100 вопросов 
и  ответов
Ответы на вопросы наших 
читателей и не только.

Стоимость: 7 400 руб
(2 выпуска в период январь-
июнь 2022 г.)

Осталось всего 
несколько ли-
цензий для тех, 
кто продлевает 
подписку



Только лучшие и проверенные издания, 
от которых нельзя отказаться

Умные пакеты 
с  журналом 
 НОРМАТИВНЫЕ 
АКТЫ 
ДЛЯ БУХГАЛТЕРА

пакет 
Нормативные акты для бухгалтера. 
Премиум 
Профессиональный пакет для тех, кто работает с перво-
источниками и изучает сами документы.  В пакете 
электронная бухгалтерская энциклопедия – основа 
работы бухгалтера – всего за 2 300 руб. и полезнейший 
подарок от ВТБ банка.
Журнал в печатном виде и полный доступ к электронной версии 
на сайте бесплатно. 
Доступ к бератору «Практическая энциклопедия бухгалтера» 
с момента оплаты до 30.06.2022.

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска.
Конструктор документов 
от ВТБ банка: период доступа – 1 год. 

Стоимость: 30 894 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Лучшее предло-
жение с журна-
лом Норматив-
ные акты для 
бухгалтера

Выигрыш в цене: 65%

пакет 
Нормативные акты для бухгалтера. 
Все включено 
Свобода выбора: чтение как отдых может быть толь-
ко с печатным журналом; быстрый поиск – только 
в  электронной версии.

Печатный журнал со скидкой 10%. 
Электронная версия журнала всего за 240 руб.

Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость: 27 400 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Чаще всего 
 покупают

Вы сэкономите 30%

журнал
Нормативные акты для бухгалтера 
Печатный журнал для тех, кто доверяет только первоис-
точнику. Читайте документы в оригинале.

Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость: 26 340 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Скидка 5%

комплект
Расчет. Премиум 
Журнал в печатном виде 
и  доступ к  бератору 
« Практическая энциклопе-
дия бухгалтера».

 
Книга «Годовой отчет 2021» 
Конструктор документов 
от ВТБ банка: период 
доступа – 1 год. Осталось 
всего несколько лицензий

Стоимость: 25 900 руб.
Период подписки: январь-июнь 2022 г. 

Осталось всего 
несколько 
лицензий

Книга 
«Годовой отчет 2021» 
под  редакцией 
В.И.  Мещерякова и  доступ 
к  сайту buhgod.ru

Стоимость: 3 460 руб.

Как подписаться

В ИЗДАТЕЛЬСТВЕ

ЕСЛИ ВАМ ТРЕБУЕТСЯ БОЛЬШЕ ИНФОРМАЦИИ И НУЖНА ПОМОЩЬ В ОФОРМЛЕНИИ ПОДПИСКИ, 
ЗВОНИТЕ: 8 (495) 737-44-11, ПИШИТЕ: BERATOR@BERATOR.RU. БУДЕМ РАДЫ ВАМ ПОМОЧЬ!

В ПОДПИСНОМ АГЕНТСТВЕ НА ПОЧТЕ
Главный плюс
Вы подписываетесь напрямую в редакции. 
Только в издательстве вы можете 
подписаться на пакеты и получить 
подарки.

Доставка
Печатные издания вы будете получать 
по почте. Из издательства журналы 
рассылаются на следующий день после 
выхода из типографии.

Как оформить заказ по телефону
Позвоните по телефону 
8 (495) 737-44-11, наши менеджеры 
расскажут вам об изданиях и выпишут счет.

Как оформить заказ через Интернет
Оформить заказ вы можете на сайте 
нашего партнера buhgalteria.ru 
в течение всей подписной кампании. 
Нажмите на кнопку Подписка 2022 
в меню сайта. Вы попадете на страницу, 
где представлены все наши издания. 
Вам нужно выбрать издания и оформить 
заказ. После этого с вами свяжется 
менеджер издательства и поможет 
оформить подписку.

Как оплатить
Оплатите стоимость выбранного издания 
платежным поручением по нашим 
реквизитам.

ООО «АБИ»
Реквизиты банка: 
АО «Райффайзенбанк», г. Москва
БИК: 044525700,
р/с: 407 028 100 000 000 663 44,
к/с: 301 018 102 000 000 007 00,
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001

Главный плюс
Если вам удобнее общаться по подписке с агентством 
в своем городе – этот способ для вас. С менеджером 
вы можете согласовать способ доставки, оплату 
и получить закрывающие документы для бухгалтерии.

Как подписаться
Выберите агентство в своем городе из списка ниже, 
позвоните по телефону и скажите, на какой журнал вы 
хотите подписаться.

Подписные агентства
Москва «УП Урал-Пресс» (499) 700-05-07
Санкт-Петербург «ПРЕССИНФОРМ» (812) 335-97-52, 337-16-26
Тольятти «АДП-Информ» (8482) 68-13-68, 49-21-98, 61-40-22
Киров ООО «Деловая Пресса» 8 (800) 500-07-45

Главный плюс
Если вы обычно подписываетесь на почте, 
вас устраивает работа почтальонов, вам 
несложно дойти до почтового отделения, – 
не стоит менять свои привычки.

Как подписаться
Оформить подписку на почте 
на 1-е полугодие 2022 года можно 
дистанционно, на сайте или очно 
в почтовом отделении.

Если оформляете подписку на себя как 
физическое лицо, проще подписаться 
на сайте podpiska.pochta.ru. В поисковой 
строке сайта наберите индекс нужного 
журнала либо его название. Далее следуйте 
инструкции на сайте. Весь процесс 
подписки займет не более 5 минут. Оплату 
можно произвести картой. 

Если оформляете подписку на фирму 
как юридическое лицо, лучше всего 
прийти в почтовое отделение и попросить 
работника почты, чтобы он оформил 
подписку по электронному каталогу. 
Назовите нужный индекс или название 
журнала.

Индексы в подписном каталоге 
«Почты России»

Название издания Индекс в каталоге 
«Почта России»

Нормативные акты для 
бухгалтера. Журнал 
и электронная версия

П1873

Практическая 
бухгалтерия. Печатная 
и электронная версия

П1704

Нормативные акты для 
бухгалтера. Премиум ПИ390

Практическая 
бухгалтерия. Премиум ПИ571

Если вы выбираете подписку на пакет 
ПРЕМИУМ с электронным бератором 
«Практическая энциклопедия бухгалтера»,  
логин и пароль для доступа к бератору будут 
вклеены на обложку январского номера.

 

Региональные представительства подписного 
агентства «УП Урал-Пресс»
Абакан +7 (3902) 24-45-54; Альметьевск +7 (8553) 43-83-27; 
Архангельск +7 (8182) 42-08-06; Балаково +7(845) 265-06-30;  
Барнаул +7 (3852) 35-37-69; Белгород +7 (4722) 40-00-41; 
Братск +7 (3953) 45-95-11; Великий Новгород +7 (4822) 34-65-62; 
Владикавказ +7 (8793) 39-67-47; Владимир +7(4922) 60-11-70; 
Волгоград +7 (8442) 33-17-31; Вологда +7 (8172) 75-21-17;
Воронеж +7 (920) 451-53-55; Иркутск +7 (3952) 20-05-17; 
Казань +7 (917) 925-97-50; Калуга +7 (4842) 797-994; 
Ковров +7 (4922) 53-37-52; Краснодар +7 (861) 274-08-88; 
Камышин +7(8442) 33-17-31; Кемерово +7(923) 646-66-08; 
Магнитогорск +7 (3519) 51-03-09; Мурманск +7(8152) 27-59-10; 
Набережные Челны +7 (8552) 92-60-31; 
Нальчик +7 (8793) 39-67-47; Наро-Фоминск +7 (4842) 797-994; 
Нижний Тагил +7 (3435) 41-77-09; 
Нижний Новгород+7 (831) 214-80-00; 
Нижневартовск +7(3466) 49-13-15; 
Новокузнецк +7 (3843) 52-88-90; Новороссийск +7 (8617) 60-00-46; 
Новосибирск +7 (383) 266-02-03;  Омск +7 (3812) 91-96-16; 
Оренбург +7 (3532) 507-590; Пенза +7 (8412)  45-19-66; 
Пермь +7 (342) 20-99-602; Ростов-на-Дону +7 (863) 200-66-25; 
Самара +7 (846) 202-14-12; Саратов +7 (845) 265-06-30; 
Саяногорск +7(3902) 24-45-54; Северодвинск +7 (8182) 42-08-06; 
Сочи +7 (863) 244-12-12; Тамбов +7 (4752) 48-22-69; 
Тверь +7 (4822) 34-65-62; Тула +7 (4872) 70-46-38; 
Тюмень +7 (908) 870-83-50; Улан-Удэ +7 (3012) 23-36-05;  
Ульяновск +7 (962) 614-14-73; Уфа +7(347) 216-35-67; 
Хабаровск +7 (4212) 75-34-66; Челябинск +7 (351) 225-22-91;  
Энгельс +7 (845) 265-06-30; Ярославль +7 (4852) 73-70-55

! Не забудьте в платежном поручении 
указать: 
–  почтовый индекс и адрес, куда 

доставлять печатные журналы;
–  телефон и Ф. И. О. для уточнения 

деталей;
–  электронную почту, куда мы 

вышлем вам логин и пароль для 
доступа к сайтам.

Подарок
Книга «Годовой 
 отчет 2021» под  редакцией 
В.И.  Мещерякова и  доступ 
к  сайту buhgod.ru

 
Для новых подписчиков пакетов мы предоставляем 
2 месяца доступа к электронным изданиям 
 бесплатно. Доступ к сайту журнала или бератора мы 
откроем на следующий день после оплаты, и он 
продлится до 30 июня 2022 года.



Только лучшие и проверенные издания, 
от которых нельзя отказаться

Умные пакеты 
с  журналом 
 НОРМАТИВНЫЕ 
АКТЫ 
ДЛЯ БУХГАЛТЕРА

пакет 
Нормативные акты для бухгалтера. 
Премиум 
Профессиональный пакет для тех, кто работает с перво-
источниками и изучает сами документы.  В пакете 
электронная бухгалтерская энциклопедия – основа 
работы бухгалтера – всего за 2 300 руб. и полезнейший 
подарок от ВТБ банка.
Журнал в печатном виде и полный доступ к электронной версии 
на сайте бесплатно. 
Доступ к бератору «Практическая энциклопедия бухгалтера» 
с момента оплаты до 30.06.2022.

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска.
Конструктор документов 
от ВТБ банка: период доступа – 1 год. 

Стоимость: 30 894 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Лучшее предло-
жение с журна-
лом Норматив-
ные акты для 
бухгалтера

Выигрыш в цене: 65%

пакет 
Нормативные акты для бухгалтера. 
Все включено 
Свобода выбора: чтение как отдых может быть толь-
ко с печатным журналом; быстрый поиск – только 
в  электронной версии.

Печатный журнал со скидкой 10%. 
Электронная версия журнала всего за 240 руб.

Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость: 27 400 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Чаще всего 
 покупают

Вы сэкономите 30%

журнал
Нормативные акты для бухгалтера 
Печатный журнал для тех, кто доверяет только первоис-
точнику. Читайте документы в оригинале.

Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость: 26 340 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Скидка 5%

комплект
Расчет. Премиум 
Журнал в печатном виде 
и  доступ к  бератору 
« Практическая энциклопе-
дия бухгалтера».

 
Книга «Годовой отчет 2021» 
Конструктор документов 
от ВТБ банка: период 
доступа – 1 год. Осталось 
всего несколько лицензий

Стоимость: 25 900 руб.
Период подписки: январь-июнь 2022 г. 

Осталось всего 
несколько 
лицензий

Книга 
«Годовой отчет 2021» 
под  редакцией 
В.И.  Мещерякова и  доступ 
к  сайту buhgod.ru

Стоимость: 3 460 руб.

Как подписаться

В ИЗДАТЕЛЬСТВЕ

ЕСЛИ ВАМ ТРЕБУЕТСЯ БОЛЬШЕ ИНФОРМАЦИИ И НУЖНА ПОМОЩЬ В ОФОРМЛЕНИИ ПОДПИСКИ, 
ЗВОНИТЕ: 8 (495) 737-44-11, ПИШИТЕ: BERATOR@BERATOR.RU. БУДЕМ РАДЫ ВАМ ПОМОЧЬ!

В ПОДПИСНОМ АГЕНТСТВЕ НА ПОЧТЕ
Главный плюс
Вы подписываетесь напрямую в редакции. 
Только в издательстве вы можете 
подписаться на пакеты и получить 
подарки.

Доставка
Печатные издания вы будете получать 
по почте. Из издательства журналы 
рассылаются на следующий день после 
выхода из типографии.

Как оформить заказ по телефону
Позвоните по телефону 
8 (495) 737-44-11, наши менеджеры 
расскажут вам об изданиях и выпишут счет.

Как оформить заказ через Интернет
Оформить заказ вы можете на сайте 
нашего партнера buhgalteria.ru 
в течение всей подписной кампании. 
Нажмите на кнопку Подписка 2022 
в меню сайта. Вы попадете на страницу, 
где представлены все наши издания. 
Вам нужно выбрать издания и оформить 
заказ. После этого с вами свяжется 
менеджер издательства и поможет 
оформить подписку.

Как оплатить
Оплатите стоимость выбранного издания 
платежным поручением по нашим 
реквизитам.

ООО «АБИ»
Реквизиты банка: 
АО «Райффайзенбанк», г. Москва
БИК: 044525700,
р/с: 407 028 100 000 000 663 44,
к/с: 301 018 102 000 000 007 00,
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001

Главный плюс
Если вам удобнее общаться по подписке с агентством 
в своем городе – этот способ для вас. С менеджером 
вы можете согласовать способ доставки, оплату 
и получить закрывающие документы для бухгалтерии.

Как подписаться
Выберите агентство в своем городе из списка ниже, 
позвоните по телефону и скажите, на какой журнал вы 
хотите подписаться.

Подписные агентства
Москва «УП Урал-Пресс» (499) 700-05-07
Санкт-Петербург «ПРЕССИНФОРМ» (812) 335-97-52, 337-16-26
Тольятти «АДП-Информ» (8482) 68-13-68, 49-21-98, 61-40-22
Киров ООО «Деловая Пресса» 8 (800) 500-07-45

Главный плюс
Если вы обычно подписываетесь на почте, 
вас устраивает работа почтальонов, вам 
несложно дойти до почтового отделения, – 
не стоит менять свои привычки.

Как подписаться
Оформить подписку на почте 
на 1-е полугодие 2022 года можно 
дистанционно, на сайте или очно 
в почтовом отделении.

Если оформляете подписку на себя как 
физическое лицо, проще подписаться 
на сайте podpiska.pochta.ru. В поисковой 
строке сайта наберите индекс нужного 
журнала либо его название. Далее следуйте 
инструкции на сайте. Весь процесс 
подписки займет не более 5 минут. Оплату 
можно произвести картой. 

Если оформляете подписку на фирму 
как юридическое лицо, лучше всего 
прийти в почтовое отделение и попросить 
работника почты, чтобы он оформил 
подписку по электронному каталогу. 
Назовите нужный индекс или название 
журнала.

Индексы в подписном каталоге 
«Почты России»

Название издания Индекс в каталоге 
«Почта России»

Нормативные акты для 
бухгалтера. Журнал 
и электронная версия

П1873

Практическая 
бухгалтерия. Печатная 
и электронная версия

П1704

Нормативные акты для 
бухгалтера. Премиум ПИ390

Практическая 
бухгалтерия. Премиум ПИ571

Если вы выбираете подписку на пакет 
ПРЕМИУМ с электронным бератором 
«Практическая энциклопедия бухгалтера»,  
логин и пароль для доступа к бератору будут 
вклеены на обложку январского номера.

 

Региональные представительства подписного 
агентства «УП Урал-Пресс»
Абакан +7 (3902) 24-45-54; Альметьевск +7 (8553) 43-83-27; 
Архангельск +7 (8182) 42-08-06; Балаково +7(845) 265-06-30;  
Барнаул +7 (3852) 35-37-69; Белгород +7 (4722) 40-00-41; 
Братск +7 (3953) 45-95-11; Великий Новгород +7 (4822) 34-65-62; 
Владикавказ +7 (8793) 39-67-47; Владимир +7(4922) 60-11-70; 
Волгоград +7 (8442) 33-17-31; Вологда +7 (8172) 75-21-17;
Воронеж +7 (920) 451-53-55; Иркутск +7 (3952) 20-05-17; 
Казань +7 (917) 925-97-50; Калуга +7 (4842) 797-994; 
Ковров +7 (4922) 53-37-52; Краснодар +7 (861) 274-08-88; 
Камышин +7(8442) 33-17-31; Кемерово +7(923) 646-66-08; 
Магнитогорск +7 (3519) 51-03-09; Мурманск +7(8152) 27-59-10; 
Набережные Челны +7 (8552) 92-60-31; 
Нальчик +7 (8793) 39-67-47; Наро-Фоминск +7 (4842) 797-994; 
Нижний Тагил +7 (3435) 41-77-09; 
Нижний Новгород+7 (831) 214-80-00; 
Нижневартовск +7(3466) 49-13-15; 
Новокузнецк +7 (3843) 52-88-90; Новороссийск +7 (8617) 60-00-46; 
Новосибирск +7 (383) 266-02-03;  Омск +7 (3812) 91-96-16; 
Оренбург +7 (3532) 507-590; Пенза +7 (8412)  45-19-66; 
Пермь +7 (342) 20-99-602; Ростов-на-Дону +7 (863) 200-66-25; 
Самара +7 (846) 202-14-12; Саратов +7 (845) 265-06-30; 
Саяногорск +7(3902) 24-45-54; Северодвинск +7 (8182) 42-08-06; 
Сочи +7 (863) 244-12-12; Тамбов +7 (4752) 48-22-69; 
Тверь +7 (4822) 34-65-62; Тула +7 (4872) 70-46-38; 
Тюмень +7 (908) 870-83-50; Улан-Удэ +7 (3012) 23-36-05;  
Ульяновск +7 (962) 614-14-73; Уфа +7(347) 216-35-67; 
Хабаровск +7 (4212) 75-34-66; Челябинск +7 (351) 225-22-91;  
Энгельс +7 (845) 265-06-30; Ярославль +7 (4852) 73-70-55

! Не забудьте в платежном поручении 
указать: 
–  почтовый индекс и адрес, куда 

доставлять печатные журналы;
–  телефон и Ф. И. О. для уточнения 

деталей;
–  электронную почту, куда мы 

вышлем вам логин и пароль для 
доступа к сайтам.

Подарок
Книга «Годовой 
 отчет 2021» под  редакцией 
В.И.  Мещерякова и  доступ 
к  сайту buhgod.ru

 
Для новых подписчиков пакетов мы предоставляем 
2 месяца доступа к электронным изданиям 
 бесплатно. Доступ к сайту журнала или бератора мы 
откроем на следующий день после оплаты, и он 
продлится до 30 июня 2022 года.
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Содержание

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НАЛОГИ
Об НДС и налоге на прибыль при продаже подарочных 
сертификатов 
Письмо Министерства финансов РФ от 08.10.2021  
№ 03-07-11/81990 10

Средства, которые продавец получает при 
продаже сертификатов, являются предо-
платой товаров и не включаются в базу по 
налогу на прибыль.

О вычете (возмещении) НДС при приобретении 
иностранной организацией товаров (работ, услуг) 
Письмо Министерства финансов РФ от 20.10.2021  
№ 03-07-08/84809 11

Возмещение НДС иностранной организа-
ции, не зарегистрированной в качестве 
налогоплательщика в РФ, не предусмотре-
но законодательством.

Об НДС при строительстве нежилых помещений, 
предназначенных для использования в производстве 
товаров (выполнении работ, оказании услуг) 
Письмо Министерства финансов РФ от 11.10.2021  
№ 03-07-10/82422 12

Услуги застройщика, оказываемые по дого-
ворам, которые предусматривают переда-
чу дольщику нежилых помещений в много-
квартирном доме, не облагаются НДС 
в соответствии с Налоговым кодексом.

Об НДС в отношении денежных средств, полученных 
продавцом в виде компенсации недополученной 
выручки 
Письмо Министерства финансов РФ от 08.10.2021  
№ 03-07-14/81999 14

В базу по НДС включаются все доходы нало-
гоплательщика, связанные с расчетами по 
оплате товаров (работ, услуг) и имуще-
ственных прав.

Об увеличении срока полезного использования ОС 
после его модернизации (реконструкции) в целях налога 
на прибыль 
Письмо Министерства финансов РФ от 29.09.2021  
№ 03-03-06/1/78817 15

Если объект основных средств реконструи-
ровали, срок его полезного использования 
может быть увеличен.

О принятии к вычету НДС при передаче прав 
на использование базы данных путем предоставления 
доступа к ней
Письмо Министерства финансов РФ от 13.10.2021  
№ 03-07-11/82854 16

Операции по передаче прав на программы 
для ЭВМ и базы данных освобождаются от 
обложения НДС при соблюдении установ-
ленных законодательно условий.

Об амортизации и установлении срока полезного 
использования капитальных вложений в арендованное 
имущество, произведенных арендаторами 
Письмо Министерства финансов РФ от 03.09.2021  
№ 03-03-06/1/71391 17

Арендатор вправе амортизировать только 
те неотделимые улучшения в арендованное 
имущество, которые носят капитальный 
характер.

О применении ставки 0% по налогу на прибыль 
сельскохозяйственными товаропроизводителями
Письмо Министерства финансов РФ от 22.10.2021  
№ 03-03-06/1/85546

18

Если сельскохозяйственный товаропроиз-
водитель отвечает критериям, установ-
ленным Налоговым кодексом, он вправе  
применять нулевую ставку налога на при-
быль в отношении отдельных видов дея-
тельности.

О пересчете в рубли обязательств по непогашенной 
задолженности, выраженных в иностранной валюте, 
и учете курсовых разниц в целях налога на прибыль 
и бухучета 
Письмо Министерства финансов РФ от 04.10.2021  
№ 03-03-06/1/79930 19

Доходы и расходы, выраженные в иностран-
ной валюте, необходимо пересчитывать 
в рубли по официальному курсу ЦБ РФ на 
дату их признания.

Об учете в целях налога на прибыль безнадежной 
задолженности 
Письмо Министерства финансов РФ от 24.09.2021  
№ 03-03-06/1/77549

20

Любая задолженность, при списании 
отвечающая установленным критериям 
безнадежного долга, может быть учтена 
в уменьшение налоговой базы по налогу на 
прибыль.



	 Нормативные акты для бухгалтера  № 22,  15 ноября  2021	 5

РЕГИОНАЛЬНЫЕ НАЛОГИ
О применении кадастровой стоимости в целях 
исчисления налога на имущество организаций 
для налогового периода 2020 г. 
Письмо Федеральной налоговой службы от 01.10.2021 
№ БС-3-21/6586@ 21

Информацию о кадастровой стоимости 
объекта недвижимости необходимо при-
менять с даты вступления в силу акта 
субъекта РФ, утвердившего кадастровую 
стоимость объектов недвижимости соот-
ветствующего вида.

О налоге на имущество организаций в отношении 
недвижимости, переданной (принятой) в аренду, 
и имущества организации, применяющей УСН 
Письмо Федеральной налоговой службы от 22.10.2021 
№ БС-4-21/14998@ 23

Недвижимость может учитываться одно-
временно в балансе как у арендодателя, 
так и у арендатора (в составе основных 
средств).

О налоге на имущество организаций в отношении 
объектов, включенных в перечень объектов 
недвижимости 
Письмо Федеральной налоговой службы от 26.10.2021 
№ БС-4-21/15121@ 25

Включенные в перечень объекты недвижи-
мости облагаются налогом по кадастровой 
стоимости, если сведения о них есть 
в ЕГРН.

Об исчислении транспортного налога в случае 
изменения места нахождения/места жительства (места 
пребывания) налогоплательщика либо перерегистрации 
транспортного средства на другое обособленное 
подразделение организации 
Письмо Федеральной налоговой службы от 20.10.2021 
№ БС-4-21/14849@ 26

Если транспортное средство перерегистри-
ровано с одной обособки на другую в середине 
года, сумму налога, приходящуюся на каж-
дую из них, нужно скорректировать на 
коэффициент владения.

ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ
О проведении медосмотров 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 07.07.2021 № 15-2/ООГ-2265 28

Работодатель может назначить ответ-
ственного за проведение медосмотров 
сотрудника своим ЛНА.

О новом порядке обжалования решений Роструда
Информация Федеральной службы по труду и занятости 
от 20.10.2021

29

С 1 июля 2021 года обжаловать решения, 
действия или бездействие должностных 
лиц Роструда и государственных инспек-
ций труда в суде можно только после досу-
дебного обжалования.

О прохождении обязательных предварительных 
медосмотров при приеме на работу 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 21.09.2021 № 15-2/ООГ-2831 30

Медицинские осмотры должны проводиться 
по направлению от работодателя в медорга-
низацию и за его счет.

О периодичности выдачи расчетных листков 
Письмо Федеральной службы по труду и занятости 
от 17.09.2021 № ПГ/26944-6-1

33

Расчетные листки обязаны выдавать и те 
работодатели, которые выдают зарплату 
наличными, и те, кто перечисляет сред-
ства на банковскую карту.

О рассылке расчетных листков посредством 
мессенджеров 
Письмо Государственной инспекции труда в г. Москве 
от 17.09.2021 № ТЗ/4683/10-33121-ОБ/18-1297

34

Рассылать расчетные листки посредством 
мессенджеров можно, если такой порядок 
предусмотрен трудовым договором, коллек-
тивным договором или другим ЛНА органи-
зации.

Об оформлении трудовой книжки для лица, впервые 
поступающего на работу после 31.12.2020 
Письмо Федеральной службы по труду и занятости 
от 15.09.2021 № ПГ/26715-6-1

36

Работодатель не обязан уведомлять лицо, 
впервые поступающее на работу после 
указанной даты, о том, что для него не 
будет оформляться бумажная трудовая 
книжка.

О выдаче дубликата трудовой книжки 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 28.09.2021 № 14-6/ООГ-9180 37

Для получения дубликата трудовой книж-
ки работнику необходимо подать заявле-
ние своему работодателю.
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О дополнительном отпуске для работников после 
проведения вакцинации 
Письмо Федеральной службы по труду и занятости 
от 20.10.2021 № ПГ/30835-6-1 40

Работодатель может предоставлять 
дополнительные компенсации и гарантии 
своим работникам, сделавшим прививку от 
коронавируса. 

Об удержаниях из зарплаты работников стоимости их 
питания
Письмо Государственной инспекции труда в г. Москве 
от 17.09.2021 № ПГ/27629/10-33030-ОБ/1366 42

Работодатель не вправе удерживать из зар-
платы своих работников стоимость предо-
ставляемого им питания на основании сво-
его приказа.

О приеме на работу работника, потерявшего трудовую 
книжку
Письмо Федеральной службы по труду и занятости 
от 20.10.2021 № ПГ/30991-6-1 44

Если работник потерял трудовую книжку 
в период поиска работы, при трудоустрой-
стве на новое место работодатель должен 
оформить и выдать ему новую трудовую.

О зарплате совместителя 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 20.10.2021 № 14-1/ООГ-9857

46

Работа на условиях внешнего совмести-
тельства не является основанием для сни-
жения зарплаты сотрудника, установлен-
ной трудовым договором.

СПЕЦРЕЖИМЫ
О применении НПД при сдаче в аренду жилого 
помещения, в том числе при отсутствии права 
собственности на такое имущество 
Письмо УФНС по г. Москве от 02.09.2021 № 20-21/131926@ 48

Если самозанятый сдает квартиру физиче-
скому лицу, ставка НПД составляет 4%, 
юридическому лицу – 6%.

Об учете в целях налогообложения расходов на 
приобретение товаров (работ, услуг, имущественных 
прав) у плательщика НПД, аннулировавшего чек без 
возврата денежных средств покупателю 
Письмо Федеральной налоговой службы от 28.10.2021 
№ ПА-4-20/15213@ 50

Расходы, связанные с приобретением това-
ров (работ, услуг, имущественных прав) 
у  плательщиков НПД, не учитываются 
при отсутствии чека.

СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ
Об уменьшении налога при ПСН на сумму уплаченных 
страховых взносов 
Письмо Министерства финансов РФ от 17.09.2021  
№ 03-11-11/75735 51

Для того чтобы получить вычет по взно-
сам, необходимо уплатить их в период дей-
ствия патента и подать соответствую-
щее уведомление в налоговую.

О страховых взносах, НДФЛ и НДС при передаче 
организацией работнику подарка
Письмо Министерства финансов РФ от 15.10.2021  
№ 03-01-10/83519 53

Взносами не облагаются подарки стоимо-
стью более 3000 рублей, которые передают-
ся по письменному договору.

Об уплате страховых взносов и представлении расчетов 
по страховым взносам при передаче функции 
по начислению, перечислению выплат работникам 
в центры бухгалтерского учета 
Письмо Федеральной налоговой службы от 21.06.2021 
№ БС-4-11/8625@ 55

Если полномочия по осуществлению цен-
трализованных расчетов передаются сто-
ронним юридическим лицам, подавать рас-
четы по страховым взносам нужно 
в общеустановленном порядке.

ККТ
О применении ККТ и автоматических устройств 
для расчетов в целях обеспечения мер по защите 
покупателей от коронавируса 
Письмо Федеральной налоговой службы от 22.10.2021 
№ ПА-4-20/14958@ 58

Автоматические устройства позволяют 
проводить расчеты без непосредственного 
участия уполномоченного лица организа-
ции или ИП.

СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА
Об оспаривании предпринимателем «упрощенных» 
доначислений 
Постановление Арбитражного суда Московского округа 
от 22.07.2021 № Ф05-15854/21 60

ИП ошибочно учел полученные доходы в базе 
по ПСН, а не УСН, поэтому ему доначислили 
УСН-налог с пенями и штрафом. Он попы-
тался оспорить решение налоговой, но про-
играл во всех судебных инстанциях.
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Об оспаривании решения ПФР, наказавшего 
учреждение, долго устранявшее недочет в СЗВ-М 
Постановление Арбитражного суда Северо-Западного округа 
от 22.09.2021 № Ф07-11365/2021 63

Организация устранила выявленную УПФР 
в СЗВ-М ошибку в фамилии работницы за 
пределами установленного срока. Ведом-
ство оштрафовало его.

О выполнении судом просьбы учреждения принять 
обеспечительные меры 
Постановление Арбитражного суда Московского округа 
от 23.07.2021 № Ф05-17397/21 68

Учреждение попросило суд принять обеспе-
чительные меры в виде приостановки реше-
ния ИФНС, и судьи встали на его сторону.

Об оспаривании доначислений, вызванных 
невключением в базу по взносам платы за наем жилья 
для сотрудника компании 
Постановление Арбитражного суда Поволжского округа от 
14.09.2021 № Ф06-8166/2021 72

Компания заключила договоры аренды 
помещения для проживания своего работни-
ка и не начисляла взносы на оплату съема. 
ФСС провел проверку и доначислил взносы, 
однако суды не поддержали ведомство.

О наказании банка, открывшего счет ИП как физлицу 
во время блокировки его бизнес-счета 
Постановление Арбитражного суда Северо-Западного округа 
от 13.09.2021 № Ф07-12286/2021

76

Банк открыл счет предпринимателю 
в период приостановки операций по его биз-
нес-счетам. Инспекторы оштрафовали 
кредитную организацию, но суд вынес реше-
ние не в их пользу.
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Годовой отчет 2021
под редакцией В. И. Мещерякова

Более 2,5 миллиона отчетов 
сдано с помощью этой книги

Книга,
с которой бухгалтер 

«закрывает» финансовый год

Что на этот 
раз изменили 
в годовой 
отчетности?

Более 60 изменений 
придется учесть 
при подготовке годовой 
отчетности – 2021

Справка 2-НДФЛ и расчет 6-НДФЛ – самые контролируемые ИФНС
Теперь 2-НДФЛ нужно заполнять в составе 6-НДФЛ. После введения ставки НДФЛ 15% для 
доходов свыше 5 млн руб. появились новые строки и правила их заполнения в 6-НДФЛ за год. 
Новая форма декларации по НДС
В ней появилась информация по прослеживаемости. А за ошибки в важных реквизитах 
с 2022 года предусмотрены новые штрафы. Декларацию по НДС не забывайте сверять 
с контрольными соотношениями. Расхождения приведут к аннулированию и штрафам.
Новые «прибыльные» расходы не забудьте учесть в декларации
В 2021 году разрешили учитывать еще несколько типов расходов, причем перечень 
расходов расширили «задним числом». Если их не учесть, фирма переплатит налог на 
прибыль. 
Декларацию по налогу на имущество сдаем по новой форме
Хоть изменения и носят технический характер, но бухгалтеру придется потратить на них 
свое время.
УСН-фирмам изменили декларацию
Всем, кто на УСН, нужно сдавать декларацию за 2021 год по новой форме и заполнять ее 
с учетом новых правил.
Новый способ сдачи отчетности
Теперь бухотчетность в ГИРБО организация может сдавать не только через оператора 
ЭДО, но и через сайт ФНС.

Как купить
Стоимость книги: 
3 460 рублей 

При покупке книги доступ к сайту 
buhgod.ru вы получаете бесплатно.
Чтобы купить книгу, перечислите ее 
стоимость платежным поручением 
по реквизитам издательства.

Реквизиты для платежа:
ООО “АБИ”
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва, БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00

В платежном поручении в поле “Назначение 
платежа” напишите почтовый адрес 
(с индексом), по которому вы хотите получить 
книгу, телефон для уточнения деталей 
доставки и адрес электронной почты, чтобы 
мы открыли вам доступ к сайту.

Доставка
Доставка книги осуществляется за наш счет. Если вы находитесь в Москве, книгу вам привезет курьер. 
Если вы работаете в регионе, мы отправим книгу по почте бандеролью.

Заполнить отчетные формы и налоговые декларации – не самое 
сложное дело. Для бухгалтера важно правильно отразить  доходы 

и расходы, сверить все сопоставимые данные в разных формах 
отчетности, откорректировать вручную проводки 

из-за ошибок бухгалтерских программ. 

«Годовой отчет 2021» под редакцией В.И. Мещерякова – единственное 
издание, где вы видите связь между операцией и конкретной строкой 

налоговой или бухгалтерской формы.

Покупатели книги получают доступ 
к сайту buhgod.ru бесплатно. 
Логин и пароль публикуются 
на третьей странице книги.

Книга начинается с обзора изменений за 2021 год 
Просмотрев обзор «Что принес 2021 год», вы сразу же сориентируетесь в том, какие 
изменения имеют для вас существенное значение, и изучите их в первую очередь. 
Обратите внимание на правила учета тех операций, которые проводит ваша 
компания.  
Сверьте свой учет с действующими правилами 2021 года. «Пройдитесь» по всем 
расходам, проверьте, не проскочила ли ошибка 
Уточните правила заполнения бухгалтерских форм и налоговых деклараций.
Если в отчетности какие-то цифры «не идут», посмотрите в книге построчное 
описание формы.
Уделите внимание формам РСВ, 2-НДФЛ и 6-НДФЛ
Это самая «прозрачная» отчетность для налоговиков. Больше всего штрафов связано 
со страховыми взносами, несоответствием показателей РСВ, 2-НДФЛ, 6-НДФЛ 
и СЗВ-М. 
Проверьте налоговые показатели 
Подготовив предварительный вариант отчетности для директора, проверьте 
важнейшие критерии: налоговая нагрузка, убытки более двух лет подряд, 
несоответствие между НДФЛ, страховыми выплатами и суммами, которые 
перечислены физлицам. Если у вас какой-то критерий оказался ниже нормы, 
подготовьте заранее умное обоснование для налоговых инспекторов. 

Онлайн-доступ к информации, 
необходимой для подготовки 
отчетности

buhgod.ru
Интернет-портал 
в поддержку бухгалтеров 
в период сдачи годовой 
отчетности

Как подготовить 
отчет, который 
устроит 
и налоговую, 
и директора

67 000 бухгалтеров пользуются 
информацией с этого сайта

Как купить
Стоимость доступа к сайту 
buhgod.ru: 1 600 рублей. 
Период доступа: с ноября 2021 
по август 2022 года

Купить доступ очень просто.
Зайдите на сайт buhgod.ru.
Нажмите на кнопку «Оплатить 
прямо сейчас».
Выберите способ оплаты.
Получите счет. 
Перечислите стоимость доступа 
по реквизитам, которые 
опубликованы на предыдущей 
странице.

В платежном поручении 
в поле «Назначение платежа» 
не забудьте указать адрес 
электронной почты, для того 
чтобы мы выслали вам логин 
и пароль. 

Доступ будет открыт 
на следующий день 
после оплаты. На свою 
электронную почту вы 
получите логин и пароль 
для входа на сайт.

Если нужно больше информации, хотите купить подписку 
на журналы или бераторы, звоните нам: 8 (495) 737 44 11 
или пишите: berator@berator.ru

К сайту buhgod.ru бесплатно получают 
доступ все покупатели бератора или 
электронных версий журналов. См. раздел 
«Подписка» на первых страницах журнала. 
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Письмо 
Министерства финансов РФ

от 08.10.2021 № 03-07-11/81990

[Об НДС и налоге на прибыль при продаже подарочных сертификатов]

В связи с обращением, зарегистрированным в 
Минфине России 10 августа 2021 г., по вопросам 
применения налога на добавленную стоимость 
и налога на прибыль организаций в ситуации 
и при условиях, изложенных в обращении, Де-
партамент налоговой политики сообщает, что в 
соответствии с Регламентом Министерства фи-
нансов Российской Федерации, утвержденным 
приказом Минфина России от 14 сентября 2018 г. 
№ 194н, обращения организаций по оценке кон-
кретных хозяйственных ситуаций в Минфине 
России не рассматриваются и консультационные 
услуги не оказываются.

Одновременно сообщаем, что в соответствии 
с пунктом 12 статьи 171 главы 21 «Налог на до-
бавленную стоимость» Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (далее  – Кодекс) у налого-
плательщика, перечислившего суммы оплаты 
(частичной оплаты) в счет предстоящих поставок 
товаров (выполнения работ, оказания услуг), вы-
четам подлежат суммы налога на добавленную 
стоимость, предъявленные продавцом этих то-
варов (работ, услуг). При этом следует учиты-
вать, что согласно подпункту 1 пункта 2 статьи 
171 Кодекса вычетам подлежат суммы налога на 
добавленную стоимость по товарам (работам, ус-
лугам), используемым для осуществления опе-
раций, облагаемых данным налогом.

В связи с этим при списании в установленном 
порядке дебиторской задолженности, образовав-
шейся в результате предварительной оплаты (ча-
стичной оплаты) товаров (работ, услуг), которые 
не были поставлены (выполнены, оказаны) про-
давцом, налог на добавленную стоимость, при-
нятый к вычету покупателем при перечислении 
указанной суммы оплаты (частичной оплаты), 
подлежит восстановлению.

Что касается налога на прибыль организаций, 
то в соответствии с пунктом 18 статьи 250 главы 

25 «Налог на прибыль организаций» Кодекса 
внереализационными доходами признаются до-
ходы в виде сумм кредиторской задолженности 
(обязательства перед кредиторами), списанной в 
связи с истечением срока исковой давности или 
по другим основаниям, за исключением случаев, 
предусмотренных подпунктами 21, 21.1, 21.3 и 
21.4 пункта 1 статьи 251 Кодекса.

Согласно подпункту 14 пункта 1 статьи 265 
Кодекса в состав внереализационных расходов, 
не связанных с производством и реализацией, 
включаются расходы в виде сумм налогов, от-
носящихся к поставленным материально-про-
изводственным запасам, работам, услугам, ес-
ли кредиторская задолженность (обязательства 
перед кредиторами) по такой поставке списана 
в отчетном периоде в соответствии с пунктом 18 
статьи 250 Кодекса.

Таким образом, налогоплательщик вправе 
уменьшить налоговую базу по налогу на при-
быль на сумму налога на добавленную стоимость 
только по кредиторской задолженности по мате-
риально-производственным запасам, работам, 
услугам, списанной в отчетном периоде в соот-
ветствии с пунктом 18 статьи 250 Кодекса в со-
став внереализационных доходов.

Настоящее письмо не содержит правовых 
норм или общих правил, конкретизирующих 
нормативные предписания, и не является норма-
тивным правовым актом. В соответствии с пись-
мом Минфина России от 7 августа 2007 г. № 03-
02-07/2-138 направляемое письмо Департамента 
имеет информационно-разъяснительный харак-
тер по вопросам применения законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах и не 
препятствует руководствоваться нормами зако-
нодательства о налогах и сборах в понимании, 
отличающемся от трактовки, изложенной в на-
стоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 Н.А. Кузьмина

Комментарий
Организация реализует собственные подароч-
ные сертификаты. При этом часть сертификатов 
в дальнейшем не используется покупателями, 
и по прошествии срока исковой давности орга-
низация списывает образовавшуюся у нее кре-
диторскую задолженность. 

В момент продажи сертификата нужно исчис-
лить НДС с полученного аванса по расчетной 
ставке. При этом кассовый чек нужно «проби-
вать» и в момент продажи подарочных сертифи-

катов, и в момент оплаты товаров посредством 
подарочных сертификатов.

Обмен сертификата на товары считается реа-
лизацией товара. С выручки продавцу нужно 
перечислить в бюджет НДС, а сумму налога, ис-
численную при продаже сертификата, он может 
принять к вычету.

Чиновники отмечают: при списании в  уста-
новленном порядке дебиторской задолженно-
сти, образовавшейся в результате предвари-
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тельной оплаты товаров (работ, услуг), которые 
не были поставлены продавцом, НДС, принятый 
к вычету покупателем при перечислении ука-
занной суммы оплаты (частичной оплаты), под-
лежит восстановлению.

Что с налогом на прибыль?

Денежные средства, которые продавец полу-
чает при реализации подарочных сертифика-
тов, являются предоплатой товаров. Поэтому 
в базу по налогу на прибыль они не включа-
ются. Доходы от реализации на стоимость 
подарочного сертификата компания должна 
учесть на дату передачи товаров в обмен на 
сертификат.

Если срок действия подарочного сертифика-
та истекает, то обязательства продавца перед 
держателем карты прекращаются. Сумма, кото-
рую продавец получил при продаже неисполь-
зованного сертификата, становится безвоз-
мездно полученным имуществом. Оно должно 
быть включено в состав внереализационных 
доходов.

Так, пунктом 18 статьи 250 Налогового ко-
декса внереализационными доходами призна-
ются доходы в виде сумм кредиторской задол-
женности (обязательства перед кредиторами), 
списанной в связи с истечением срока исковой 
давности или по другим основаниям.

А в состав внереализационных расходов, не 
связанных с производством и реализацией, 
включают расходы в виде сумм налогов, отно-
сящихся к поставленным материально-произ-
водственным запасам, работам, услугам, если 
кредиторская задолженность (обязательства 
перед кредиторами) по такой поставке списана 
в отчетном периоде в соответствии с пунктом 18 
статьи 250 НК РФ. Так предусмотрено в подпунк-
те 14 пункта 1 статьи 265 Налогового кодекса.

Поэтому организация вправе уменьшить на-
логовую базу по налогу на прибыль на сумму 
НДС только по кредиторской задолженности по 
материально-производственным запасам, ра-
ботам, услугам, списанной в отчетном периоде 
в состав внереализационных доходов.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 20.10.2021 № 03-07-08/84809

[О вычете (возмещении) НДС при приобретении иностранной организацией 
товаров (работ, услуг)]

В связи с письмом, зарегистрированным в Мин-
фине России 23.09.2021, о возмещении налога на 
добавленную стоимость иностранной организации 
Департамент налоговой политики сообщает следу-
ющее.

В Российской Федерации порядок применения 
налога на добавленную стоимость регулируется 
главой 21 “Налог на добавленную стоимость” На-
логового кодекса Российской Федерации (далее – 
Кодекс).

Согласно статье 143 Кодекса налогоплательщи-
ками налога на добавленную стоимость признаются 
организации и индивидуальные предприниматели.

При этом в соответствии со статьей 11 Кодек-
са организациями признаются, в частности, ино-
странные юридические лица, компании и другие 
корпоративные образования, обладающие граж-
данской правоспособностью, созданные в соот-
ветствии с законодательством иностранных госу-
дарств, международные организации, филиалы и 
представительства указанных иностранных лиц и 
международных организаций, созданные на терри-
тории Российской Федерации.

На основании статьи 171 Кодекса вычетам под-
лежат суммы налога на добавленную стоимость, 
предъявленные налогоплательщику при приобре-

тении товаров (работ, услуг) на территории Россий-
ской Федерации либо уплаченные налогоплатель-
щиком при ввозе товаров на территорию Российской 
Федерации для осуществления операций, призна-
ваемых объектами налогообложения.

В соответствии с пунктом 1 статьи 176 Кодекса, 
если по итогам налогового периода сумма налого-
вых вычетов превышает общую сумму налога, ис-
численную по операциям, признаваемым объектом 
налогообложения, полученная разница подлежит 
возмещению (зачету, возврату) налогоплательщику 
после представления налогоплательщиком налого-
вой декларации в налоговый орган.

Таким образом, в соответствии с положениями 
действующего законодательства Российской Феде-
рации право на вычет (возмещение) налога на до-
бавленную стоимость по приобретенным товарам 
(работам, услугам) имеют иностранные организа-
ции, состоящие на учете в российских налоговых 
органах, использующие данные товары (работы, 
услуги) для осуществления операций, облагаемых 
налогом на добавленную стоимость.

Возмещение налога на добавленную стоимость 
иностранной организации, не зарегистрированной 
в качестве налогоплательщика в Российской Феде-
рации, Кодексом не предусмотрено.

 	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев



ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НАЛОГИ

12	 Нормативные акты для бухгалтера  № 22,  15 ноября  2021

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 11.10.2021 № 03-07-10/82422

[Об НДС при строительстве нежилых помещений, предназначенных для 
использования в производстве товаров (выполнении работ, оказании услуг)]

В связи с письмом о применении налога на до-
бавленную стоимость при строительстве нежи-
лых помещений, предназначенных для использо-
вания в производстве товаров (выполнении работ, 
оказании услуг), на основании договора участия 
в долевом строительстве, заключенного в соответ-
ствии с Федеральным законом от 30 декабря 2004 
г. № 214-ФЗ “Об участии в долевом строительстве 
многоквартирных домов и иных объектов недви-
жимости и о внесении изменений в некоторые 
законодательные акты Российской Федерации” 
(далее – Федеральный закон № 214-ФЗ), Департа-
мент налоговой политики сообщает.

Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 146 На-
логового кодекса Российской Федерации (далее – 
Кодекс) объектом налогообложения налогом на 
добавленную стоимость признаются операции 
по реализации товаров (работ, услуг) на террито-
рии Российской Федерации. При этом статьей 149 
Кодекса установлен перечень операций, не под-
лежащих налогообложению (освобождаемых от 
налогообложения) налогом на добавленную сто-
имость.

Так, подпунктом 23.1 пункта 3 статьи 149 
Кодекса предусмотрено освобождение от нало-
гообложения налогом на добавленную стоимость 
услуг застройщика на основании договора уча-
стия в долевом строительстве, заключенного в со-
ответствии с Федеральным законом № 214-ФЗ, за 
исключением услуг застройщика, оказываемых 
при строительстве объектов производственного 
назначения. К объектам производственного на-
значения в целях данного подпункта относятся 
объекты, предназначенные для использования в 
производстве товаров (выполнении работ, оказа-
нии услуг).

В связи с этим услуги застройщика, оказыва-
емые при строительстве объектов производствен-
ного назначения, к которым относятся объекты, 
предназначенные для использования в производ-
стве товаров (выполнении работ, оказании услуг), 
подлежат налогообложению налогом на добав-
ленную стоимость.

Также необходимо отметить, что освобожде-
ние от налогообложения налогом на добавлен-
ную стоимость работ по строительству (созданию) 
объекта долевого строительства, выполняемых 
застройщиком при строительстве объектов про-
изводственного назначения, Кодексом не преду-
смотрено.

Принимая во внимание нормы пункта 1 ста-
тьи 39 Кодекса, на основании которого реализа-
цией работ признается передача результатов вы-
полненных работ одним лицом для другого лица, 

указанные работы, выполняемые застройщиком 
при строительстве объектов производственного 
назначения, подлежат налогообложению налогом 
на добавленную стоимость в общеустановленном 
порядке.

В случае если строительство (создание) объ-
екта долевого строительства осуществляется 
подрядными организациями без выполнения 
строительно-монтажных работ силами застрой-
щика, передача застройщиком участнику до-
левого строительства объекта (части объекта), 
законченного капитальным строительством, 
операцией по реализации застройщиком товара 
или строительно-монтажных работ не является 
и, соответственно, объектом налогообложения 
на добавленную стоимость у застройщика не 
признается.

Что касается вычетов налога на добавленную 
стоимость, то согласно пункту 2 статьи 171 Ко-
декса вычетам подлежат суммы налога, предъяв-
ленные налогоплательщику по товарам (работам, 
услугам), приобретаемым для осуществления 
операций, признаваемых объектом налогообло-
жения налогом на добавленную стоимость.

На основании абзаца первого пункта 6 статьи 
171 Кодекса вычетам подлежат суммы налога на 
добавленную стоимость, предъявленные налого-
плательщику подрядными организациями (за-
стройщиками или техническими заказчиками) 
при проведении ими капитального строитель-
ства.

Согласно пунктам 1 и 5 статьи 172 Кодекса вы-
четы указанных сумм налога на добавленную сто-
имость производятся на основании счетов-фак-
тур, выставленных подрядными организациями 
(застройщиками или техническими заказчика-
ми) при проведении ими капитального строитель-
ства, после принятия их на учет и при наличии 
соответствующих первичных документов.

В отношении счетов-фактур следует отметить, 
что счета-фактуры выставляются и составляют-
ся застройщиком в порядке, установленном пун-
ктом 3 статьи 168 и статьей 169 Кодекса, а также 
постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 26 декабря 2011 г. № 1137, которым 
утверждены формы и правила заполнения (веде-
ния) документов, применяемых при расчетах по 
налогу на добавленную стоимость.

Настоящее письмо не содержит правовых норм 
или общих правил, конкретизирующих норма-
тивные предписания, и не является норматив-
ным правовым актом. В соответствии с письмом 
Минфина России от 7 августа 2007 г. №  03-02-
07/2-138 направляемое письмо имеет информа-
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ционно-разъяснительный характер по вопросам 
применения законодательства Российской Феде-
рации о налогах и сборах и не препятствует ру-

ководствоваться нормами законодательства о на-
логах и сборах в понимании, отличающемся от 
трактовки, изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 Н.А. Кузьмина

Комментарий
Когда услуги застройщика облагаются НДС, 
а когда нет? Каковы особенности налогообло-
жения в ситуации, когда объект долевого строи-
тельства возводят подрядчики без выполнения 
СМР застройщиком? При каких условиях мож-
но поставить к вычету НДС, предъявленный за-
стройщиком? Ответы – в письме Минфина Рос-
сии от 11.10.2021 № 03-07-10/82422.

Застройщик: НДС-особенности

Как известно, НДС облагаются операции по 
реализации товаров (работ, услуг) на терри-
тории нашей страны. При этом статьей 149 
Налогового кодекса установлен перечень 
операций, свободных от данного бюджетного 
платежа.

Подпункт 23.1 пункта 3 статьи 149 основного 
фискального документа освобождает от налога 
на добавленную стоимость услуги застройщика 
на основании договора участия в долевом стро-
ительстве, заключенного в соответствии с Фе-
деральным законом от 30.12.2004 № 214-ФЗ. 
Из правила есть исключение. Речь об услугах 
застройщика, оказываемых при возведении 
объектов производственного назначения. К 
таковым в целях названного подпункта относят 
объекты, предназначенные для использования 
в производстве товаров (выполнении работ, 
оказании услуг). То есть услуги застройщика при 
строительстве подобных объектов облагаются 
НДС.

Финансисты отметили, что Кодекс не осво-
бождает от этого налога работы по созданию 
объекта долевого строительства, выполняемые 
застройщиком при возведении производствен-
ных сооружений. Такие работы облагают НДС 
в общем порядке. Умозаключение основано 
в том числе на положениях пункта 1 статьи 39 
НК РФ, согласно которому реализацией призна-
ется передача результатов выполненных работ 
одним лицом для другого.

А если объект долевого строительства воз-
водят подрядные организации без выполне-
ния строительно-монтажных работ силами 
застройщика? В таком случае передача по-
следним дольщику объекта (его части), закон-
ченного капстроительством, операцией по 
реализации застройщиком товара или СМР 
не является. Следовательно, у застройщика 
она не облагается НДС, резюмировали мин-
финовцы.

Если в многоквартирном доме – нежилые 
помещения

Для многих один из самых злободневных во-
просов – распространяется ли вышеупомяну-
тое НДС-освобождение на услуги застройщика 
при возведении жилых домов, в состав которых 
входят нежилые помещения?

По мнению минфиновцев, услуги застройщика, 
оказываемые по договорам, предусматриваю-
щим передачу им дольщику нежилых помещений 
в многоквартирном доме, не облагаются НДС на 
основании подпункта 23.1 пункта 3 статьи 149 
Кодекса (см. письма от 30.03.2021 №  03-07-
07/22872, от 12.11.2020 № 03-07-15/98846). От-
метим, что последнее из разъяснений направлено 
для сведения и использования в работе письмом 
ФНС России от 18.11.2020 № СД-4-3/18980@.

Чиновники отталкиваются от позиции ВС РФ, 
изложенной в том числе в Определении от 
21.09.2016 №  302-КГ16-11410. Инспекторы 
доначислили обществу (заказчику-застройщику) 
НДС с пенями и штрафом. По убеждению реви-
зоров, нежилые помещения в многоквартирных 
домах и автостоянки являются объектами про-
изводственного назначения. А значит, услуги 
застройщика  – это облагаемая НДС выручка. 
Но высшие арбитры такой подход не одобрили, 
подчеркнув: многоквартирный дом (как здание 
в целом) является объектом непроизводственно-
го (жилого) назначения, независимо от наличия 
в нем нежилого фонда. Свидетельств производ-
ственного назначения нежилых помещений и ав-
тостоянок ИФНС не представила, стало быть, до-
начисления незаконны. К аналогичным выводам 
не раз приходили и окружные арбитры (постанов-
ления АС ПО от 27.07.2021 № Ф06-6044/2021, АС 
СЗО от 13.02.2017 № Ф07-12970/2016 и др.).

Но от НДС свободны услуги застройщика, ес-
ли «долевые» объекты – жилые и нежилые по-
мещения непроизводственного назначения (см. 
письмо Минфина России от 22.01.2020 №  03-
07-07/3382). Иначе преференция недоступна. 
Свидетельство тому  – Постановление АС ЗСО 
от 26.02.2019 №  Ф04-198/2019, одобренное 
ВС РФ. Нежилое пространство в доме изначаль-
но было предназначено для производственных 
целей. Значит, нет оснований освобождать от 
НДС по подпункту 23.1 пункта 3 статьи 149 НК РФ 
услуги застройщика при возведении многоквар-
тирного дома со встроенными нежилыми поме-
щениями.
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Что с вычетами?

Но вернемся к письму Минфина России № 03-
07-10/82422. Первый абзац пункта 6 статьи 171 
НК РФ гласит, что НДС, предъявленный подряд-
ными организациями (застройщиками или тех-
ническими заказчиками) при проведении ими 
капстроительства, можно принять к вычету. Из 
положений статьи 172 Кодекса вытекает: в дан-
ном случае вычеты производятся на основании 
счетов-фактур от упомянутых лиц, после приня-
тия товаров (работ, услуг) на учет и при наличии 
необходимой первички.

Представители финансового ведомства об-
ратили внимание, что застройщик составляет 
и выставляет счета-фактуры в порядке, пред-
усмотренном:

–– пунктом 3 статьи 168 и статьей 169 главного 
фискального документа;

–– Постановлением Правительства РФ от 
26.12.2011 №  1137, которым утверждены 
формы, а также правила заполнения (веде-
ния) документов, применяемых при расчетах 
по НДС.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 08.10.2021 № 03-07-14/81999

[Об НДС в отношении денежных средств, полученных продавцом в виде 
компенсации недополученной выручки]

В связи с обращением о применении налога на 
добавленную стоимость в ситуации и при услови-
ях, изложенных в обращении, Департамент на-
логовой политики сообщает, что в соответствии с 
Регламентом Министерства финансов Российской 
Федерации, утвержденным приказом Минфина 
России от 14 сентября 2018 г. № 194н, обращения 
организаций по оценке конкретных хозяйствен-
ных ситуаций в Минфине России не рассматрива-
ются и консультационные услуги не оказываются.

Одновременно сообщаем, что в соответствии с 
подпунктом 1 пункта 1 статьи 146 Налогового ко-
декса Российской Федерации (далее – Кодекс) объ-
ектом налогообложения налогом на добавленную 
стоимость признаются операции по реализации 
товаров (работ, услуг) на территории Российской 
Федерации, а также передача имущественных 
прав.

Согласно пункту 2 статьи 153 Кодекса при опре-
делении налоговой базы по налогу на добавленную 
стоимость выручка от реализации товаров (работ, 
услуг), передачи имущественных прав определя-
ется исходя из всех доходов налогоплательщика, 
связанных с расчетами по оплате указанных то-
варов (работ, услуг), имущественных прав, полу-
ченных им в денежной и (или) натуральной форме, 
включая оплату ценными бумагами.

Кроме того, на основании подпункта 2 пункта 
1 статьи 162 Кодекса налоговая база по налогу на 
добавленную стоимость увеличивается на суммы 
денежных средств, полученных в виде финансовой 

помощи, на пополнение фондов специального на-
значения, в счет увеличения доходов либо иначе 
связанных с оплатой реализованных товаров (ра-
бот, услуг).

Денежные средства, не связанные с оплатой 
реализованных товаров (работ, услуг), подлежа-
щих налогообложению налогом на добавленную 
стоимость, в налоговую базу по данному налогу не 
включаются.

В связи с этим в случае когда из условий заклю-
ченных договоров следует, что полученные продав-
цом денежные средства представляют собой ком-
пенсацию недополученной продавцом выручки от 
реализации товаров (работ, услуг), то есть связаны 
с оплатой реализованных товаров (работ, услуг), то 
на основании подпункта 2 пункта 1 статьи 162 Ко-
декса суммы таких денежных средств включаются 
продавцом товаров (работ, услуг) в налоговую базу 
по налогу на добавленную стоимость.

Настоящее письмо не содержит правовых норм 
или общих правил, конкретизирующих норма-
тивные предписания, и не является нормативным 
правовым актом. В соответствии с письмом Мин-
фина России от 7 августа 2007 г. № 03-02-07/2-138 
направляемое письмо Департамента имеет инфор-
мационно-разъяснительный характер по вопро-
сам применения законодательства Российской 
Федерации о налогах и сборах и не препятствует 
руководствоваться нормами законодательства о 
налогах и сборах в понимании, отличающемся от 
трактовки, изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента 	 Н.А. Кузьмина
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 29.09.2021 № 03-03-06/1/78817

[Об увеличении срока полезного использования ОС после его модернизации 
(реконструкции) в целях налога на прибыль]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
письмо от 15.09.2021 по вопросу налогообложения 
и сообщает следующее.

Амортизируемое имущество распределяется 
по амортизационным группам в соответствии со 
сроками его полезного использования. Сроком 
полезного использования признается период, в 
течение которого объект основных средств или 
объект нематериальных активов служит для вы-
полнения целей деятельности налогоплательщи-
ка. Срок полезного использования определяется 
налогоплательщиком самостоятельно на дату 
ввода в эксплуатацию данного объекта амортизи-
руемого имущества в соответствии с положени-
ями статьи 258 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее – НК РФ) и с учетом классифи-
кации основных средств, утверждаемой Прави-
тельством Российской Федерации (пункт 1 статьи 
258 НК РФ).

Основные средства, введенные в эксплуатацию 
до вступления в силу главы 25 НК РФ, фактиче-
ский срок использования которых (срок фактиче-
ской амортизации) был больше, чем срок полезно-
го использования, установленный в соответствии 
с требованиями статьи 258 НК РФ, на 1 января 
2002  г. выделялись налогоплательщиком в от-

дельную амортизационную группу амортизируе-
мого имущества в оценке по остаточной стоимости, 
которая подлежала включению в состав расходов в 
целях налогообложения равномерно в течение сро-
ка, определенного налогоплательщиком самосто-
ятельно, но не менее семи лет с даты вступления 
главы 25 НК РФ в силу.

Налогоплательщик вправе увеличить срок по-
лезного использования объекта основных средств 
после даты ввода его в эксплуатацию в случае, если 
после реконструкции, модернизации или техниче-
ского перевооружения такого объекта увеличился 
срок его полезного использования. При этом уве-
личение срока полезного использования основ-
ных средств может быть осуществлено в пределах 
сроков, установленных для той амортизационной 
группы, в которую ранее было включено такое ос-
новное средство. Данные положения также при-
меняются к основным средствам, выделенным в 
отдельную амортизационную группу.

Учитывая изложенное, налогоплательщик мо-
жет увеличить срок полезного использования по-
сле проведения модернизации (реконструкции) 
основного средства в пределах сроков, установлен-
ных для той амортизационной группы, в которую 
ранее было включено такое основное средство.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов

Комментарий
Срок полезного использования ОС можно уве-
личить после модернизации (реконструкции) 
основного средства в пределах сроков, уста-
новленных для той амортизационной группы, 
в которую оно было ранее включено. 

Об амортизационных группах ОС

Амортизируемое имущество распределяют по 
амортизационным группам в соответствии со 
сроками его полезного использования. 

Чтобы установить срок полезного использо-
вания основного средства, нужно определить, 
к  какой амортизационной группе относится 
объект. Всего амортизационных групп – десять. 
Они определены пунктом 3 статьи 258 НК РФ.

Те основные средства, которые были введены 
в эксплуатацию до вступления в силу главы 25 
НК РФ и фактический срок амортизации которых 
был больше, чем срок полезного использования, 
установленный статьей 258 НК РФ, на 1 января 
2002 года выделялись в отдельную амортиза-

ционную группу в оценке по остаточной стои-
мости. Такую амортизацию включали в состав 
расходов в целях налогообложения равномерно 
в течение срока, определенного налогоплатель-
щиком самостоятельно, но не менее семи лет с 
даты вступления главы 25 НК РФ в силу.

Амортизация модернизированных ОС

Срок полезного использования ОС можно уве-
личить после даты его ввода в эксплуатацию, 
если после реконструкции, модернизации или 
технического перевооружения такого объекта 
увеличился срок его полезного использования. 

Напомним, модернизация основного сред-
ства – это улучшение качественных характери-
стик основного средства. Например, увеличе-
ние его мощности или срока службы. Затраты 
на модернизацию и реконструкцию основных 
средств в себестоимость не включаются, а от-
носятся на увеличение их первоначальной сто-
имости.
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Так, если объект основных средств был ре-
конструирован или модернизирован, то срок 
его полезного использования может быть уве-
личен. При этом увеличение срока полезного 
использования основных средств может быть 
осуществлено только в пределах сроков, уста-
новленных для той амортизационной группы, 
в которую ранее было включено такое основ-
ное средство. Минфин отмечает, что данные 
положения также применяются к ОС, выде-
ленным в отдельную амортизационную группу. 
Таким образом, организация может увеличить 

срок полезного использования после проведе-
ния модернизации (реконструкции) основного 
средства в пределах сроков, установленных 
для той амортизационной группы, в которую ра-
нее было включено такое основное средство.

Отметим также, что начинать амортизацию 
модернизированного ОС исходя из измененной 
первоначальной стоимости нужно с даты изме-
нения стоимости, то есть с даты окончания ра-
бот по модернизации.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 13.10.2021 № 03-07-11/82854

[О принятии к вычету НДС при передаче прав на использование базы данных 
путем предоставления доступа к ней]

В связи с письмом о применении заказчиком вы-
четов налога на добавленную стоимость, указанно-
го в счетах-фактурах, выставленных исполнителем 
при передаче прав на использование базы данных 
путем предоставления доступа к ней (неисключи-
тельная лицензия), Департамент налоговой полити-
ки сообщает.

Согласно пункту 2 статьи 171 Налогового кодек-
са Российской Федерации (далее – Кодекс) вычетам 
подлежат суммы налога на добавленную стоимость, 
предъявленные налогоплательщику при приобрете-
нии на территории Российской Федерации товаров 
(работ, услуг), а также имущественных прав, ис-
пользуемых для осуществления операций, облагае-
мых налогом на добавленную стоимость. При этом 
пунктом 1 статьи 172 Кодекса установлено, что на-
логовые вычеты, предусмотренные статьей 171 Ко-
декса, производятся на основании счетов-фактур, 
выставленных продавцами при приобретении на-
логоплательщиком товаров (работ, услуг), имуще-
ственных прав, после принятия на учет указанных 
товаров (работ, услуг), имущественных прав, при 
наличии соответствующих первичных документов.

Подпунктом 26 пункта 2 статьи 149 Кодекса 
предусмотрено освобождение от налогообложения 
налогом на добавленную стоимость в отношении 
операций по передаче исключительных прав на про-
граммы для электронных вычислительных машин и 
базы данных, включенные в единый реестр россий-
ских программ для электронных вычислительных 
машин и баз данных (далее – Реестр), прав на исполь-
зование таких программ и баз данных (включая об-
новления к ним и дополнительные функциональные 
возможности), в том числе путем предоставления 
удаленного доступа к ним через информационно-
телекоммуникационную сеть Интернет. При этом 
абзацем вторым данного подпункта установлено, 
что указанное освобождение от налогообложения 

не применяется, если передаваемые права состоят 
в получении возможности распространять реклам-
ную информацию в информационно-телекоммуни-
кационной сети Интернет и (или) получать доступ 
к такой информации, размещать предложения о 
приобретении (реализации) товаров (работ, услуг), 
имущественных прав в информационно-телеком-
муникационной сети Интернет, осуществлять поиск 
информации о потенциальных покупателях (про-
давцах) и (или) заключать сделки.

В связи с этим условиями для освобождения от 
налога на добавленную стоимость операций по пере-
даче прав на программы для электронных вычисли-
тельных машин и баз данных являются включение 
таких программ и баз данных в Реестр и соблюдение 
ограничений, предусмотренных абзацем вторым 
подпункта 26 пункта 2 статьи 149 Кодекса.

Таким образом, суммы налога на добавленную 
стоимость, указанные в счетах-фактурах, выстав-
ленных исполнителем в отношении прав на исполь-
зование базы данных путем предоставления доступа 
к ней (неисключительная лицензия), при передаче 
которых освобождение от налогообложения налогом 
на добавленную стоимость не применяется, прини-
маются заказчиком к вычету в порядке и на услови-
ях, предусмотренных статьями 171 и 172 Кодекса.

Настоящее письмо не содержит правовых норм 
или общих правил, конкретизирующих норма-
тивные предписания, и не является нормативным 
правовым актом. В соответствии с письмом Мин-
фина России от 7 августа 2007 г. № 03-02-07/2-138 
направляемое письмо Департамента имеет инфор-
мационно-разъяснительный характер по вопросам 
применения законодательства Российской Федера-
ции о налогах и сборах и не препятствует руковод-
ствоваться нормами законодательства о налогах и 
сборах в понимании, отличающемся от трактовки, 
изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента 	 Н.А. Кузьмина
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 03.09.2021 № 03-03-06/1/71391

[Об амортизации и установлении срока полезного использования 
капитальных вложений в арендованное имущество, произведенных 

арендаторами]
Департамент налоговой политики рассмотрел 

обращение и сообщает следующее.
Согласно абзацу пятому пункта 1 статьи 256 

Налогового кодекса Российской Федерации (да-
лее – НК РФ) амортизируемым имуществом при-
знаются капитальные вложения в предоставлен-
ные в аренду объекты основных средств в форме 
неотделимых улучшений, произведенных аренда-
тором с согласия арендодателя.

Пунктом 9 статьи 258 НК РФ предусмотрено 
право налогоплательщика включать в состав рас-
ходов отчетного (налогового) периода расходы на 
капитальные вложения в размере не более 10 про-
центов (не более 30 процентов – в отношении ос-
новных средств, относящихся к третьей – седьмой 
амортизационным группам) первоначальной сто-
имости основных средств (за исключением основ-
ных средств, полученных безвозмездно), а также 
не более 10 процентов (не более 30 процентов – в 
отношении основных средств, относящихся к тре-
тьей  – седьмой амортизационным группам) рас-
ходов, которые понесены в случаях достройки, 
дооборудования, реконструкции, модернизации, 
технического перевооружения, частичной ликви-
дации основных средств и суммы которых опреде-
ляются в соответствии со статьей 257 НК РФ.

При этом первоначальная стоимость основного 
средства определяется как сумма расходов на его 
приобретение (а в случае, если основное средство 
получено налогоплательщиком безвозмездно ли-
бо выявлено в результате инвентаризации, – как 
сумма, в которую оценено такое имущество в со-
ответствии с пунктами 8 и 20 статьи 250 НК РФ), 
сооружение, изготовление, доставку и доведение 
до состояния, в котором оно пригодно для исполь-
зования, за исключением налога на добавленную 
стоимость и акцизов, кроме случаев, предусмо-
тренных НК РФ (пункт 1 статьи 257 НК РФ).

Следовательно, для того чтобы воспользоваться 
правом на применение амортизационной премии, 
налогоплательщику необходимо осуществить 
расходы на создание объектов основных средств. 
Учитывая, что арендатор не осуществляет соот-

ветствующие затраты, в этой связи оснований для 
применения амортизационной премии в отноше-
нии капитальных вложений в арендованное иму-
щество у него не имеется.

Что касается установления срока полезного ис-
пользования арендаторами, осуществляющими 
капитальные вложения в арендованные объекты 
основных средств, сообщаем следующее.

Согласно пункту 1 статьи 258 НК РФ аморти-
зируемое имущество распределяется по аморти-
зационным группам в соответствии со сроками 
его полезного использования. Сроком полезного 
использования признается период, в течение кото-
рого объект основных средств или объект немате-
риальных активов служит для выполнения целей 
деятельности налогоплательщика. Срок полезного 
использования определяется налогоплательщи-
ком самостоятельно на дату ввода в эксплуатацию 
данного объекта амортизируемого имущества в со-
ответствии с положениями статьи 258 НК РФ и с 
учетом классификации основных средств, утверж-
денной постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 01.01.2002 № 1 (далее – Клас-
сификация).

При этом капитальные вложения, произведен-
ные арендатором с согласия арендодателя, стои-
мость которых не возмещается арендодателем, 
амортизируются арендатором в течение срока 
действия договора аренды исходя из сумм амор-
тизации, рассчитанных с учетом срока полезного 
использования, определяемого для арендованных 
объектов основных средств или для капитальных 
вложений в указанные объекты в соответствии с 
Классификацией (абзац шестой пункта 1 статьи 
258 НК РФ).

Учитывая изложенное, капитальные вложе-
ния в арендованное имущество амортизируются 
исходя из срока полезного использования данного 
имущества, установленного собственником этого 
имущества, либо исходя из срока полезного ис-
пользования в соответствии с Классификацией в 
случае соответствия таких капитальных вложе-
ний в арендованное имущество Классификации.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов

Комментарий
Арендатор вправе начислять амортизацию по 
неотделимым улучшениям и учитывать суммы 
амортизационных отчислений в составе расхо-
дов по налогу на прибыль. 

Амортизировать можно только те неотдели-
мые улучшения в арендованное имущество, 
которые носят капитальный характер, то есть 
связаны с реконструкцией, модернизацией, 
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техническим перевооружением имущества. 
В таких случаях имущество получает существен-
ные качественные улучшения, которые имеют 
экономическую ценность не только для аренда-
тора, но и для собственника.

Амортизировать неотделимое улучшение 
арендатор вправе в течение срока действия 
договора аренды. При этом ежемесячную сум-
му амортизации рассчитывают исходя из всего 
срока службы того имущества, которое улучшил 
арендатор. Определять этот срок нужно по Клас-
сификации основных средств (утв. Постановле-
нием Правительства РФ от 01.01.2002 № 1). Так 
установлено в пункте 1 статьи 258 НК РФ.

Часть первоначальной стоимости основных 
средств (за исключением полученных безвоз-
мездно) можно списать в расходы сразу в том 
периоде, в котором организация начинает их 
амортизировать (п. 9 ст. 258 НК РФ). Это назы-
вается «амортизационная премия». Ее размер 
для основных средств с 3 по 7 амортизацион-
ные группы составляет 30% от первоначальной 
стоимости, а по остальным – 10%.

Применение амортизационной премии яв-
ляется правом, а не обязанностью налогопла-
тельщика. Поэтому свой выбор нужно предус-
мотреть налоговой учетной политикой.

Можно учесть те расходы, которые понесены 
в случаях достройки, дооборудования, рекон-
струкции, модернизации, технического перево-
оружения, частичной ликвидации ОС.

При этом первоначальная стоимость основно-
го средства определяется как сумма расходов на 
его приобретение, сооружение, изготовление, до-
ставку и доведение до состояния, в котором оно 
пригодно для использования (п. 1 ст. 257 НК РФ).

Для того чтобы воспользоваться правом на 
применение амортизационной премии, налого-
плательщику необходимо осуществить расходы 
на создание объектов основных средств. Если 
арендатор не осуществляет такие затраты, то 
применять амортизационную премию в отно-
шении капитальных вложений в арендованное 
имущество нельзя.

Таким образом, капитальные вложения 
в арендованное имущество амортизируются ис-
ходя из срока полезного использования данно-
го имущества, установленного собственником, 
либо исходя из срока полезного использова-
ния в соответствии с Классификацией в  слу-
чае соответствия таких капитальных вложений 
в арендованное имущество Классификации ОС.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 22.10.2021 № 03-03-06/1/85546

[О применении ставки 0% по налогу на прибыль сельскохозяйственными 
товаропроизводителями]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
письмо от 20.09.2021 и сообщает, что согласно 
Регламенту Министерства финансов Российской 
Федерации, утвержденному приказом Минфина 
России от 14.09.2018 № 194н, в Министерстве не 
рассматриваются по существу обращения органи-
заций по проведению экспертиз договоров, учреди-
тельных и иных документов организаций, а также 
по оценке конкретных хозяйственных ситуаций.

Одновременно сообщаем, что в соответствии с 
пунктом 1.3 статьи 284 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (далее – Кодекс) для сельскохозяй-
ственных товаропроизводителей, отвечающих кри-
териям, предусмотренным пунктом 2 статьи 346.2 
Кодекса, налоговая ставка по налогу на прибыль 
организаций по деятельности, связанной с реали-
зацией произведенной ими сельскохозяйственной 
продукции, а также с реализацией произведенной 
и переработанной данными налогоплательщика-
ми собственной сельскохозяйственной продукции, 
устанавливается в размере 0 процентов.

Пунктом 2 статьи 346.2 Кодекса, в частности, 
предусмотрено, что сельскохозяйственными това-

ропроизводителями признаются, в частности, ор-
ганизации, производящие сельскохозяйственную 
продукцию, осуществляющие ее первичную и по-
следующую (промышленную) переработку (в том 
числе на арендованных основных средствах) и ре-
ализующие эту продукцию, при условии, что в об-
щем доходе от реализации товаров (работ, услуг) 
таких организаций доля дохода от реализации 
произведенной ими сельскохозяйственной про-
дукции, включая продукцию ее первичной перера-
ботки, произведенную ими из сельскохозяйствен-
ного сырья собственного производства, составляет 
не менее 70 процентов.

Таким образом, если сельскохозяйственный 
товаропроизводитель отвечает критериям пун-
кта 2 статьи 346.2 Кодекса, то он вправе при-
менять ставку налога на прибыль организаций 
в размере 0 процентов только в отношении дея-
тельности, связанной с реализацией произведен-
ной им самим сельскохозяйственной продукции, 
а также с реализацией произведенной и пере-
работанной собственной сельскохозяйственной 
продукции.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 04.10.2021 № 03-03-06/1/79930

[О пересчете в рубли обязательств по непогашенной задолженности, 
выраженных в иностранной валюте, и учете курсовых разниц в целях налога 

на прибыль и бухучета]
Департамент налоговой политики рассмотрел 

обращение от 26.08.2021 и сообщает следующее.
В соответствии с общим порядком, установлен-

ным положениями главы 25 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее – НК РФ), доходы 
(расходы), выраженные в иностранной валюте, 
для целей налогообложения прибыли пересчи-
тываются в рубли по официальному курсу, уста-
новленному Центральным банком Российской 
Федерации на дату признания соответствующего 
дохода (расхода).

Согласно положениям пункта 8 статьи 271 и 
пункта 10 статьи 272 НК РФ требования (обязатель-
ства), стоимость которых выражена в иностранной 
валюте, имущество в виде валютных ценностей пе-
ресчитываются в рубли по официальному курсу, 
установленному Центральным банком Российской 
Федерации на дату перехода права собственности 
на указанное имущество, прекращения (исполне-
ния) требований (обязательств) и (или) на послед-
нее число текущего месяца в зависимости от того, 
что произошло раньше.

При этом в соответствии с пунктом 4 раздела II 
Положения по бухгалтерскому учету ПБУ 3/2006 
“Учет активов и обязательств, стоимость которых 
выражена в иностранной валюте”, утвержденного 
приказом Минфина России от 27.11.2006 № 154н, 
стоимость активов и обязательств, выраженная в 
иностранной валюте, для отражения в бухгалтер-
ском учете и бухгалтерской отчетности также под-
лежит пересчету в рубли.

Таким образом, законодательством Российской 
Федерации предусмотрен единый механизм в от-
ношении любого имущества, обязательства (требо-
ваний), выраженных в иностранной валюте, позво-
ляющий налогоплательщику при формировании 
налоговой базы по налогу на прибыль организаций 

и при составлении финансовой отчетности учиты-
вать как в составе доходов, так и в составе расхо-
дов результат изменения курса валюты во времени 
(курсовую разницу), что, в свою очередь, положи-
тельно влияет на финансово-хозяйственную дея-
тельность организаций.

В целях налогообложения прибыли по обще-
му правилу требования (обязательства), стои-
мость которых выражена в иностранной валюте, 
пересчитываются в рубли по официальному курсу, 
установленному Центральным банком Российской 
Федерации, на дату прекращения (исполнения) 
требований (обязательств) и (или) на последнее 
число текущего месяца, в зависимости от того, что 
произошло раньше.

Одновременно в силу статьи 313 НК РФ система 
налогового учета организуется налогоплательщи-
ком самостоятельно исходя из принципа последо-
вательности применения норм и правил налого-
вого учета, то есть применяется последовательно 
от одного налогового периода к другому. Порядок 
ведения налогового учета устанавливается налого-
плательщиком в учетной политике для целей на-
логообложения, утверждаемой соответствующим 
приказом (распоряжением) руководителя. На-
логовые и иные органы не вправе устанавливать 
для налогоплательщиков обязательные формы до-
кументов налогового учета.

Учитывая указанное, согласно нормам главы 
25 НК РФ пересчет выраженных в иностранной 
валюте обязательств в рубли по непогашенной за-
долженности по долговому обязательству осущест-
вляется налогоплательщиком по официальному 
курсу, установленному Центральным банком Рос-
сийской Федерации, на последнее число текущего 
месяца с отражением соответствующего результа-
та в составе доходов или расходов.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов

Комментарий
Налоговый кодекс обязывает доходы и расхо-
ды, выраженные в иностранной валюте, пере-
считывать в рубли по официальному курсу ЦБ 
РФ на дату признания соответствующего дохо-
да или расхода.

Так, те обязательства, стоимость которых 
выражена в иностранной валюте, а также иму-
щество в виде валютных ценностей нужно пере-
считывать в рубли. Это установлено пунктом 8 
статьи 271 и пунктом 10 статьи 272 Налогового 

кодекса, напоминают представители Минфина 
России в своем письме. 

Пересчитывать нужно на дату перехода права 
собственности на указанное имущество, испол-
нения обязательств и (или) на последнее число 
текущего месяца, в зависимости от того, что 
произошло раньше.

Такой же порядок применяется и в бухгалтер-
ском учете. Стоимость активов и обязательств, 
выраженная в иностранной валюте, для отра-
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жения в бухгалтерском учете и бухгалтерской 
отчетности также нужно пересчитывать в руб-
ли. Это установлено пунктом 4 раздела II ПБУ 
3/2006 «Учет активов и обязательств, стои-
мость которых выражена в иностранной валю-
те», утвержденного приказом Минфина России 
от 27.11.2006 № 154н.

Если есть непогашенная задолженность 
по долговым обязательствам в инвалюте

Под долговыми обязательствами понимаются 
кредиты, товарные и коммерческие кредиты, 
займы, банковские вклады, банковские счета 
или иные заимствования независимо от спосо-
ба их оформления. По общему правилу, процен-
ты по заемным обязательствам можно вклю-
чать в состав расходов ежемесячно по мере их 
начисления исходя из ставки, установленной 
договором. Момент фактической уплаты про-
центов по займам и кредитам значения не име-
ет (п. 1 ст. 269, п. 1, 8 ст. 272 НК РФ).

Чиновники в комментируемом письме от-
мечают так. Законодательством предусмотрен 
единый механизм в отношении любого имуще-
ства, обязательств (требований) в иностранной 

валюте, позволяющий при налогообложении 
прибыли и при составлении финансовой отчет-
ности учитывать в доходах или расходах резуль-
тат изменения курса валюты во времени (кур-
совую разницу).

Поэтому пересчет выраженных в иностран-
ной валюте обязательств в рубли по непога-
шенной задолженности по долговому обяза-
тельству осуществляется по официальному 
курсу Центробанка Российской Федерации на 
последнее число текущего месяца с отражени-
ем соответствующего результата в составе до-
ходов или расходов.

Обратите внимание: если долговое обяза-
тельство возникло в результате совершения 
контролируемой сделки, то в расходы можно 
включить проценты исходя из фактической 
ставки с учетом положений раздела V.1 Налого-
вого кодекса о контролируемых сделках. Здесь 
интервалы предельных значений процентных 
ставок по долговым обязательствам установ-
лены в Налоговом кодексе в зависимости от 
того, в какой валюте они оформлены, уточняет 
Минфин России.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 24.09.2021 № 03-03-06/1/77549

[Об учете в целях налога на прибыль безнадежной задолженности]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение и сообщает, что согласно Регламенту 
Министерства финансов Российской Федерации, 
утвержденному приказом Минфина России от 
14.09.2018 № 194н, в Министерстве не рассматри-
ваются по существу обращения организаций по 
проведению экспертиз договоров, учредительных 
и иных документов организаций, а также по оцен-
ке конкретных хозяйственных ситуаций.

Вместе с тем сообщается, что для целей нало-
гообложения прибыли организаций учитываются 
только те расходы, которые отвечают критериям 
статьи 252 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (далее – НК РФ), то есть экономически 
оправданные и документально подтвержденные 
расходы, произведенные для осуществления дея-
тельности, направленной на получение дохода.

При этом под документально подтвержденны-
ми расходами понимаются затраты, подтвержден-
ные документами, оформленными в соответствии 
с законодательством Российской Федерации, ли-
бо документами, оформленными в соответствии 
с обычаями делового оборота, применяемыми в 
иностранном государстве, на территории которо-
го были произведены соответствующие расходы, и 

(или) документами, косвенно подтверждающими 
произведенные расходы (в том числе таможенной 
декларацией, приказом о командировке, проезд-
ными документами, отчетом о выполненной рабо-
те в соответствии с договором).

Расходы в зависимости от их характера, а так-
же условий осуществления и направлений дея-
тельности налогоплательщика подразделяются на 
расходы, связанные с производством и реализаци-
ей, и внереализационные расходы.

В соответствии с подпунктом 2 пункта 2 статьи 
265 НК РФ суммы безнадежных долгов, а в случае, 
если налогоплательщик принял решение о созда-
нии резерва по сомнительным долгам, суммы без-
надежных долгов, не покрытые за счет средств ре-
зерва, относятся к внереализационным расходам.

В пункте 2 статьи 266 НК РФ установлен пере-
чень оснований для признания задолженности 
безнадежной.

Учитывая указанное, любая задолженность, 
если при ее списании она отвечает установленным 
критериям безнадежного долга, может быть учтена 
налогоплательщиком в уменьшение налоговой базы 
по налогу на прибыль при ее соответствии общим 
требованиям, установленным статьей 252 НК РФ.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 01.10.2021 № БС-3-21/6586@

[О применении кадастровой стоимости в целях исчисления налога 
на имущество организаций для налогового периода 2020 г.]

Федеральная налоговая служба рассмотрела 
обращение от 01.09.2021 по вопросу применения 
для налогового периода 2020 года в качестве нало-
говой базы по налогу на имущество организаций 
(далее  – налог) кадастровой стоимости, опреде-
ленной в соответствии с частью 9 статьи 24 Феде-
рального закона от 03.07.2016 № 237-ФЗ “О госу-
дарственной кадастровой оценке” (далее – Закон 
№ 237-ФЗ), действовавшей до вступления в силу 
Федерального закона от 31.07.2020 № 269-ФЗ “О 
внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации”, и сообщает.

К полномочиям ФНС России, предусмотрен-
ным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.09.2004 № 506 “Об утверждении 
Положения о Федеральной налоговой службе”, не 
относится официальное (общеобязательное) разъ-
яснение норм Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (далее – Кодекс) по указанному вопросу. 
Кроме того, с обращением не представлены све-
дения, позволяющие исчерпывающе определить 
характеристики объекта налогообложения и на-
логоплательщика. Данное обстоятельство препят-
ствует предоставлению разъяснений применитель-
но к отдельно взятому объекту налогообложения. 
Вместе с тем полагаем возможным направить сле-
дующие рекомендации.

В соответствии с пунктом 2 статьи 375 Кодекса 
налоговая база по налогу в отношении отдельных 
объектов недвижимого имущества определяется 
как их кадастровая стоимость, внесенная в Еди-
ный государственный реестр недвижимости (да-
лее – ЕГРН) и подлежащая применению с 1 января 
года налогового периода, с учетом особенностей, 
предусмотренных статьей 378.2 Кодекса.

Согласно части 1 статьи 18 Закона №  237-ФЗ 
(здесь и далее – в редакции до вступления в силу 
Федерального закона от 31.07.2020 № 269-ФЗ) све-
дения о кадастровой стоимости применялись для 
целей, предусмотренных законодательством Рос-
сийской Федерации, со дня вступления в силу акта 
об утверждении результатов государственной ка-
дастровой оценки, за исключением случаев, преду-
смотренных указанной статьей.

При этом статьей 18 Закона № 237-ФЗ не были 
предусмотрены особенности применения сведений 
о кадастровой стоимости, установленной в соответ-
ствии с частью 9 статьи 24 Закона № 237-ФЗ.

В свою очередь, частью 9 статьи 24 Закона № 237-
ФЗ регламентировано, что после утверждения ре-
зультатов определения кадастровой стоимости, 

полученных по итогам проведения государствен-
ной кадастровой оценки в соответствии с Законом 
№ 237-ФЗ, бюджетным учреждением осуществля-
ется определение кадастровой стоимости для объ-
ектов недвижимости, кадастровая стоимость ко-
торых была установлена в соответствии со статьей 
24.19 Федерального закона от 29.07.1998 № 135-ФЗ 
“Об оценочной деятельности в Российской Федера-
ции” после 1 января года проведения кадастровой 
стоимости в соответствии с Законом № 237-ФЗ.

По мнению ФНС России, совпадающему с пози-
цией Минфина России (письмо от 09.09.2020 № 03-
05-04-02/79020), поскольку соответствующие обя-
зательства бюджетных учреждений по расчету 
кадастровой стоимости возникают после прове-
дения государственной кадастровой оценки и ут-
верждения ее результатов, актом, день вступления 
в силу которого принимается в качестве даты на-
чала применения рассчитанной в соответствии с 
частью 9 статьи 24 Закона № 237-ФЗ кадастровой 
стоимости, является акт об утверждении послед-
них на дату проведения такого расчета результатов 
государственной кадастровой оценки.

Следовательно, для целей исчисления налога 
сведения о кадастровой стоимости объекта недви-
жимости в рассматриваемом случае подлежат при-
менению с даты вступления в силу акта субъекта 
Российской Федерации, утвердившего кадастро-
вую стоимость объектов недвижимости соответ-
ствующего вида.

Кроме того, в силу положений части 2 статьи 1, 
части 1 статьи 7 и части 4 статьи 63 Федерального 
закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ “О государствен-
ной регистрации недвижимости”, а также пункта 
2 статьи 375 Кодекса в данном случае участники 
налоговых отношений должны учитывать общедо-
ступные сведения ЕГРН о дате начала применения 
кадастровой стоимости.

Аналогичные разъяснения Минфина России 
по вопросам применения кадастровой стоимости, 
определенной в соответствии с частью 9 статьи 24 
Закона №  237-ФЗ, доведены до налоговых орга-
нов письмом ФНС России от 09.09.2020 № БС-4-
21/14603@ (https://www.nalog.gov.ru/rn77/about_
fts/about_nalog/10020386/).

Настоящее письмо носит сугубо информацион-
но-справочный (рекомендательный) характер, не 
устанавливает общеобязательных правовых норм 
и не препятствует применению нормативно-право-
вых актов и судебных постановлений в значении, 
отличающемся от вышеизложенных разъяснений.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 С.Л. Бондарчук
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Комментарий
Федеральная налоговая служба в своем новом 
письме от 01.10.2021 № БС-3-21/6586@ разъ-
ясняет, как нужно применять кадастровую стои-
мость в целях исчисления налога на имущество 
организаций для налогового периода за 2020 
год. 

Уплата налога исходя из кадастровой 
стоимости

Многие организации платят налог на имуще-
ство по кадастровой стоимости. 

К объектам, облагаемым налогом по када-
стровой стоимости, относятся:

–– административно-деловые и торговые цен-
тры;

–– нежилые помещения, предназначенные для 
размещения офисов, торговых объектов, 
объектов общепита и бытового обслужива-
ния;

–– недвижимое имущество иностранных орга-
низаций, не осуществляющих деятельности 
в Российской Федерации через постоянные 
представительства;

–– жилье, гаражи и машино-места;
–– объекты незавершенного строительства;
–– садовые дома, хозпостройки и иные здания, 
строения, сооружения на земле, предостав-
ленной для личных нужд физических лиц.
Власти субъектов РФ сами решают, какие 

именно активы юрлиц должны облагаться на-
логом по кадастру, отмечают специалисты ФНС 
России в своем письме.

Определить перечень объектов, по которым 
налог на имущество будет рассчитываться ис-
ходя из кадастровой стоимости, направить его 
в налоговые органы по месту их нахождения 
и разместить информацию на официальном 
сайте субъекта РФ власти субъекта должны не 
позднее 1-го числа очередного налогового пе-
риода (п. 7 ст. 378.2 НК РФ).

Когда применять утвержденную 
кадастровую стоимость

До 11 августа 2020 года сведения о кадастро-
вой стоимости применялись со дня вступления 
в силу акта об утверждении результатов госу-
дарственной кадастровой оценки. 

При этом не были предусмотрены следующие 
особенности. После утверждения результатов 
определения кадастровой стоимости, полу-
ченных по итогам проведения государственной 
кадастровой оценки, бюджетное учреждение 
определяет кадастровую стоимость для объ-
ектов недвижимости, кадастровая стоимость 
которых была установлена после 1 января года 
проведения кадастровой оценки.

Это установлено частью 9 статьи 24 Феде-
рального закона от 03.07.2016 № 237-ФЗ «О го-
сударственной кадастровой оценке».

Так как обязательства бюджетных учрежде-
ний по расчету кадастровой стоимости возни-
кают после проведения государственной када-
стровой оценки и утверждения ее результатов, 
актом для начала применения кадастровой сто-
имости является акт об утверждении последних 
на дату проведения такого расчета результатов 
государственной кадастровой оценки.

ФНС России в комментируемом письме отме-
чает, что данная позиция совпадает с позицией 
Министерства финансов РФ. Так разъяснено, 
в частности, в письме от 09.09.2020 № 03-05-
04-02/79020.

Таким образом, сведения о кадастровой 
стоимости объекта недвижимости нужно при-
менять с даты вступления в силу акта субъекта 
Российской Федерации, утвердившего када-
стровую стоимость объектов недвижимости со-
ответствующего вида.

Кадастровую стоимость могут 
пересмотреть

Отметим также, что кадастровая стоимость не-
движимости, установленная на основании госу-
дарственной оценки, может быть пересмотре-
на по следующим основаниям:

–– при оценке недвижимости не были учтены су-
щественные условия (местонахождение, со-
стояние, т.п.);

–– оценка объекта проводилась на основании 
необъективных данных и недостоверной ин-
формации (данное основание для пересмо-
тра кадастровой стоимости с 2021 года не 
применяется);

–– при расчете кадастровой стоимости допуще-
ны математические ошибки;

–– при переносе расчетной стоимости в базу 
Росреестра допущена техническая ошибка, 
в связи с чем кадастровая стоимость объекта 
установлена неверно;

–– установленная кадастровая стоимость объ-
екта равна или превышает рыночную стои-
мость недвижимости на дату определения 
кадастровой стоимости;

–– установленная кадастровая стоимость оши-
бочна из-за методологической ошибки, допу-
щенной при ее определении.
При наличии документальных подтверждений 

одного или нескольких из фактов собственник 
недвижимости вправе оспорить установленную 
кадастровую стоимость, обратившись в специ-
альную комиссию при Росреестре либо в суд.

Эксперт «НА» Е. Чимидова
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 22.10.2021 № БС-4-21/14998@

[О налоге на имущество организаций в отношении недвижимости, 
переданной (принятой) в аренду, и имущества организации, 

применяющей УСН]
Федеральная налоговая служба рассмотрела 

обращение от 01.10.2021 о порядке исчисления 
налога на имущество организаций (далее  – на-
лог) в связи с положениями утвержденного прика-
зом Минфина России от 16.10.2018 № 208н Феде-
рального стандарта бухгалтерского учета аренды 
ФСБУ 25/2018 “Бухгалтерский учет аренды” (да-
лее – ФСБУ 25/2018) и сообщает следующее.

К полномочиям ФНС России, предусмотрен-
ным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.09.2004 № 506 “Об утверждении 
Положения о Федеральной налоговой службе”, не 
относится официальное (общеобязательное) разъ-
яснение порядка применения ФСБУ 25/2018 для 
целей исчисления налога. Вместе с тем полагаем 
возможным направить следующие рекомендации.

В соответствии с пунктом 1 статьи 374 Налого-
вого кодекса Российской Федерации (далее – Ко-
декс) объектами налогообложения по налогу при-
знаются:

1) недвижимое имущество, учитываемое на ба-
лансе организации в качестве объектов основных 
средств в порядке, установленном для ведения бух-
галтерского учета, в случае, если налоговая база в 
отношении такого имущества определяется в соот-
ветствии с пунктом 1 статьи 375 Кодекса, если иное 
не предусмотрено статьями 378 и 378.1 Кодекса;

2) недвижимое имущество, находящееся на 
территории Российской Федерации и принадле-
жащее организациям на праве собственности или 
праве хозяйственного ведения, а также получен-
ное по концессионному соглашению, в случае, ес-
ли налоговая база в отношении такого имущества 
определяется в соответствии с пунктом 2 статьи 
375 Кодекса, если иное не предусмотрено статьями 
378 и 378.1 Кодекса.

В соответствии с пунктом 1 статьей 375 Кодекса 
налоговая база по налогу определяется как сред-
негодовая стоимость имущества, признаваемого 
объектом налогообложения, если иное не преду-
смотрено статьей 375 Кодекса.

Пунктом 2 статьи 375 Кодекса установлено, что 
налоговая база по налогу в отношении объектов не-
движимого имущества, указанных в статье 378.2 
Кодекса, определяется как их кадастровая стои-
мость, внесенная в Единый государственный ре-
естр недвижимости и подлежащая применению с 
1 января года налогового периода, с учетом особен-
ностей, предусмотренных статьей 378.2 Кодекса.

Начиная с бухгалтерской отчетности за 2022 
год организации обязаны начать применять ФСБУ 
25/2018. ФСБУ 25/2018 применяется организаци-
ями (арендодателями и арендаторами), и каждая 

сторона договора аренды ведет бухгалтерский учет 
самостоятельно в порядке, установленном для ве-
дения бухгалтерского учета.

В зависимости от вида аренды (операционной 
или неоперационной (финансовой) аренды)), усло-
вий договора аренды (срока аренды, перехода пра-
ва собственности на предмет аренды и др.) предмет 
аренды может учитываться на балансе арендода-
теля в качестве основных средств или инвести-
ционного имущества, а у арендатора – в качестве 
права пользования активом. В отдельных случаях 
(пункты 11 и 12 ФСБУ 25/2018) арендатор может 
не признавать предмет аренды в качестве права 
пользования активом.

В этой связи, по мнению ФНС России, если 
объект недвижимого имущества учитывается на 
балансе арендатора в составе основных средств, 
то арендатор признается налогоплательщиком по 
налогу в отношении этого объекта недвижимого 
имущества, а если объект недвижимого имуще-
ства, переданный в аренду, учитывается в составе 
основных средств на балансе арендодателя, – то 
налогоплательщиком признается арендодатель.

Согласно пункту 2 статьи 346.11 Кодекса на-
логоплательщики-организации, применяющие 
упрощенную систему налогообложения, освобож-
даются от обязанности по уплате налога, за исклю-
чением налога, уплачиваемого в отношении объ-
ектов недвижимого имущества, налоговая база по 
которым определяется как их кадастровая стои-
мость в соответствии с Кодексом.

Учитывая изложенное, применяющая упро-
щенную систему налогообложения организация в 
отношении принадлежащих ей на праве собствен-
ности или праве хозяйственного ведения объек-
тов недвижимого имущества, указанных в под-
пунктах 1, 2 и 4 пункта 1 статьи 378.2 Кодекса, 
не освобождается от уплаты налога и определяет 
налоговую базу в отношении этих объектов исходя 
из кадастровой стоимости при условии принятия 
в рамках пункта 2 статьи 378.2 Кодекса закона 
субъекта Российской Федерации. Кроме того, в от-
ношении объектов недвижимого имущества, ука-
занных в подпунктах 1 и 2 пункта 1 статьи 378.2 
Кодекса, условием налогообложения по кадастро-
вой стоимости является включение их в перечень 
объектов недвижимого имущества, определяемый 
уполномоченным органом субъекта Российской 
Федерации в соответствии с пунктом 7 статьи 
378.2 Кодекса.

Указанная позиция ФНС России совпадает с 
мнением Минфина России, изложенным в направ-
ленном письме от 12.10.2021 № 03-05-05-01/82448.
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Настоящее письмо носит информационно-спра-
вочный (рекомендательный) характер, не устанав-
ливает общеобязательных правовых норм и не 

препятствует применению нормативных право-
вых актов и судебных постановлений в значении, 
отличающемся от вышеизложенных разъяснений.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 С.Л. Бондарчук

Комментарий
ФНС рассказала, как облагать налогом на иму-
щество предметы аренды при применении бух-
галтерского стандарта ФСБУ 25/2018 и каковы 
особенности уплаты этого налога «упрощенцами».

О налогово-арендных тонкостях

С бухотчетности за 2022 год организации обя-
заны применять ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский 
учет аренды» (утв. приказом Минфина России от 
16.10.2018 № 208н). Это касается как арендо-
дателя, так и арендатора, причем каждый ведет 
бухучет отдельно.

В зависимости от вида «проката» и условий 
договора объект может отражаться на балансе 
арендодателя как основное средство или инве-
стиционное имущество, а у арендатора – в каче-
стве права пользования активом. Есть случаи (п. 
11 и 12 ФСБУ 25/2018), когда съемщик может 
не признавать объект в обозначенном качестве.

Резюме. Если недвижимость учитывается на 
балансе арендатора в составе ОС, то он и при-
знается налогоплательщиком в отношении нее. 
Если же объект, переданный съемщику, числится 
как основное средство у арендодателя, то пла-
тить налог на имущество предстоит последнему.

Представители ФНС России ориентировались 
на свежее письмо финансового ведомства (от 
12.10.2021 №  03-05-05-01/82448) с  анало-
гичным выводом. Обратим внимание на со-
держащиеся в нем значимые дополнения. Мин-
финовцы, проанализировав положения ФСБУ 
25/2018, отметили: актив в форме права поль-
зования имуществом съемщик фиксирует в ба-
лансе как ОС. При этом недвижимый объект мо-
жет учитываться одновременно в балансе как 
у арендодателя, так и у арендатора (в составе 
основных средств). В подобной ситуации нужно 
исключить двойное налогообложение, поэто-
му налог по объекту уплачивает арендодатель 
(собственник).

Финансисты проинформировали, что сейчас 
Минфин рассматривает вопрос о внесении из-
менений в главу 30 Кодекса в части признания 
плательщиком налога на имущество фирмы-
арендодателя. Отметим, что этот вопрос актуа-
лен, только если речь об аренде имущества, на-
лог по которому рассчитывают из среднегодовой 
стоимости. Для «кадастровой» недвижимости бу-
хучет налогооблагаемых объектов с 2020 года 
значения не имеет. Подробности ниже.

Что еще следует иметь в виду

Чиновники закрепили высказанную ранее пози-
цию. Она изложена, например, в письме Минфи-
на России от 21.01.2020 № 03-05-04-01/2993, 
направленном для сведения письмом ФНС Рос-
сии от 23.01.2020 № БС-4-21/926. Кстати, в том 
разъяснении было отмечено, что ФСБУ 25/2018 
используют с бухгалтерской (финансовой) отчет-
ности за 2022 год, однако организации вправе 
начать применять данный стандарт раньше. Об-
ращено внимание и на то, что с 1 января 2020 
года вне зависимости от правил бухгалтерского 
учета арендуемых недвижимых объектов, ука-
занных в статье 378.2 НК РФ, налог на имуще-
ство уплачивает организация-собственник. То 
есть, если в аренду взяли недвижимость, облага-
емую по кадастру, съемщик «умывает руки». Обя-
занность по уплате налога однозначно ляжет на 
владельца данного объекта (подп. 2 п. 1 ст. 374 
Кодекса). Изложенный чиновниками фискаль-
ный порядок актуален и для недвижимости, при-
надлежащей иностранному предприятию, пере-
данной в лизинг российской компании.

Важное уточнение от Минфина: до начала при-
менения ФСБУ 25/2018 организация должна 
руководствоваться правилами ведения бухуче-
та и составления бухгалтерской отчетности, ут-
вержденными до 1 января 2013 года (см. письмо 
от 21.11.2019 № 07-01-09/90116). Что же до ин-
дивидуальных предпринимателей, то им нужно 
иметь в виду следующее. Если коммерсант ре-
шил не отказываться от бухучета, он может ор-
ганизовать ведение бухгалтерского учета пред-
метов аренды применительно к общему порядку, 
в частности, оговоренному ФСБУ 25/2018 (пись-
мо от 16.09.2019 № 07-01-10/70837).

И еще. К договорам аренды, исполнение ко-
торых истекает до конца года, начиная с отчет-
ности за который используется ФСБУ 25/2018, 
этот стандарт можно не применять (Информа
ционное сообщение Минфина России от 
25.01.2019 № ИС-учет-15).

«Упрощенцам» посвящается

Что касается УСН-щиков, то представители ФНС, 
имея в виду все то же письмо Минфина № 03-05-
05-01/82448, указали следующее. «Упрощенная» 
компания в отношении принадлежащих ей на 
праве собственности или хозяйственного веде-
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ния недвижимых объектов, обозначенных в под-
пунктах 1, 2 и 4 пункта 1 статьи 378.2 Кодекса, 
от налога не освобождается. Базу по ним надо 
определять исходя из кадастровой стоимости. 
Конечно, если субъект РФ принял закон в рамках 
упомянутой статьи основного фискального до-
кумента. А по объектам из подпунктов 1 и 2 (то 
есть по коммерческой недвижимости) есть еще 
одно условие обложения по кадастру. Они долж-
ны значиться в перечне, определяемом регионом 
в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 НК РФ.

И в заключение – о нюансе, касающемся как 
«упрощенцев», так и ОСН-щиков. Допустим, ком-
пании принадлежит объект «незавершенки», по 
которому определена и внесена в ЕГРН када-
стровая стоимость. Тогда он облагается налогом, 
причем вне зависимости от назначения земель-
ного участка (подробности – в Информации ФНС 
России от 06.07.2021 и письме финансового ве-
домства от 23.06.2021 № 03-05-05-01/49305).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 26.10.2021 № БС-4-21/15121@

[О налоге на имущество организаций в отношении объектов, включенных 
в перечень объектов недвижимости]

Федеральная налоговая служба рассмотрела 
обращение от 28.09.2021 об основаниях формиро-
вания перечня объектов недвижимого имущества, 
налоговая база в отношении которых исчисляется 
как кадастровая стоимость (далее – Перечень), и 
сообщает следующее.

К полномочиям ФНС России, предусмотрен-
ным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.09.2004 № 506 “Об утверждении 
Положения о Федеральной налоговой службе”, не 
относится официальное (общеобязательное) разъ-
яснение норм законодательства об основаниях 
формирования Перечня. Вместе с тем полагаем 
возможным направить следующие рекомендации.

В соответствии с пунктом 1 статьи 378.2 Нало-
гового кодекса Российской Федерации (далее – Ко-
декс) налоговая база по налогу определяется с уче-
том особенностей, установленных статьей 378.2 
Кодекса, как кадастровая стоимость имущества в 
отношении, в частности, следующих объектов не-
движимого имущества:

- административно-деловые центры и торговые 
центры (комплексы) и помещения в них (подпункт 
1 пункта 1 статьи 378.2 Кодекса);

- нежилые помещения, назначение, разрешен-
ное использование или наименование которых в 
соответствии со сведениями, содержащимися в 
Едином государственном реестре недвижимости, 
или документами технического учета (инвентари-
зации) объектов недвижимости предусматривает 
размещение офисов, торговых объектов, объектов 
общественного питания и бытового обслужива-
ния либо которые фактически используются для 
размещения офисов, торговых объектов, объектов 
общественного питания и бытового обслуживания 
(подпункт 2 пункта 1 статьи 378.2 Кодекса).

В соответствии с пунктом 2 статьи 378.2 Кодек-
са закон субъекта Российской Федерации, устанав-

ливающий особенности определения налоговой 
базы исходя из кадастровой стоимости объектов 
недвижимого имущества, указанных в подпун-
ктах 1, 2 и 4 пункта 1 статьи 378.2 Кодекса, может 
быть принят только после утверждения субъектом 
Российской Федерации в установленном порядке 
результатов определения кадастровой стоимости 
объектов недвижимого имущества.

Согласно пункту 7 статьи 378.2 Кодекса упол-
номоченный орган исполнительной власти субъ-
екта Российской Федерации не позднее 1-го числа 
очередного налогового периода по налогу опреде-
ляет на этот налоговый период Перечень.

Критерии, которым должны соответствовать 
объекты недвижимого имущества для включения 
сведений о них в Перечень, определены в пунктах 
3 – 5 статьи 378.2 Кодекса.

С учетом изложенного если сведения о находя-
щихся в собственности организации или принад-
лежащих организации на праве хозяйственного 
ведения объектах недвижимости включены в 
Перечень, то эти объекты должны облагаться на-
логом исходя из кадастровой стоимости при усло-
вии наличия сведений о кадастровой стоимости в 
Едином государственном реестре недвижимости.

По вопросу об основаниях внесения сведений 
в Перечень, в том числе об объектах, имеющих 
наименование “банк”, рекомендуем обращаться 
в уполномоченный орган исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации, определяющий 
Перечень.

Настоящее письмо носит информационно-
справочный (рекомендательный) характер, не 
устанавливает общеобязательных правовых 
норм и не препятствует применению норматив-
ных правовых актов и судебных постановлений 
в значении, отличающемся от вышеизложенных 
разъяснений.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 С.Л. Бондарчук
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 20.10.2021 № БС-4-21/14849@

[Об исчислении транспортного налога в случае изменения места 
нахождения/места жительства (места пребывания) налогоплательщика 
либо перерегистрации транспортного средства на другое обособленное 

подразделение организации]

В связи с поступающими в Федеральную на-
логовую службу обращениями о реализации поло-
жений статьи 362 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее – Кодекс) при исчислении транс-
портного налога (далее – налог) в случае изменения 
места нахождения / места жительства (места пре-
бывания) налогоплательщика либо перерегистра-
ции налогооблагаемого транспортного средства с 
одного обособленного подразделения организации 
на другое ее обособленное подразделение направ-
ляем следующие рекомендации.

В соответствии с пунктом 1 статьи 363 Кодек-
са уплата налога и авансовых платежей по налогу 
производится налогоплательщиками в бюджет по 
месту нахождения транспортных средств. Для це-
лей статьи 83 Кодекса местом нахождения транс-
портных средств признается:

–– для водных транспортных средств (за исключе-
нием маломерных судов) – место государствен-
ной регистрации транспортного средства;

–– для воздушных транспортных средств – место 
нахождения организации или место житель-
ства (место пребывания) физического лица  – 
собственника транспортного средства, а при 
отсутствии таковых  – место государственной 
регистрации транспортного средства;

–– для прочих транспортных средств – место на-
хождения организации (ее обособленного под-
разделения) или место жительства (место пре-
бывания) физического лица, по которым в 
соответствии с законодательством Российской 
Федерации зарегистрировано транспортное 
средство.
Определенный статьей 362 Кодекса порядок ис-

числения суммы налога и сумм авансовых плате-
жей по налогу не предусматривает специальных 
правил в случае изменения в течение налогового 
периода места нахождения / места жительства 
(места пребывания) налогоплательщика, а также 
перерегистрации транспортного средства с одного 
обособленного подразделения организации на дру-
гое, когда указанное влечет применение налоговых 
ставок, установленных в соответствии с пунктом 2 
статьи 356.1, пунктом 1 статьи 361 Кодекса по но-

вому месту нахождения / месту жительства (месту 
пребывания) налогоплательщика, его обособлен-
ного подразделения, на которое зарегистрировано 
транспортное средство.

По мнению Минфина России и ФНС России, 
в таком случае допустимо использовать порядок 
исчисления налога, совпадающий с порядком на-
логообложения транспортного средства, прекра-
тившего свое существование, либо принудительно 
изъятого по основаниям, предусмотренным феде-
ральным законом (пункты 3.1, 3.4 статьи 362 Ко-
декса).

В частности, в случае изменения места нахож-
дения / места жительства (места пребывания) 
налогоплательщика, на которого зарегистриро-
вано облагаемое налогом транспортное средство, 
указанное в подпунктах 1.1, 2 пункта 5 статьи 83 
Кодекса, а также перерегистрации такого транс-
портного средства с одного обособленного под-
разделения организации на другое, находяще-
еся в другом субъекте Российской Федерации, 
налог уплачивается в бюджет по месту нахожде-
ния транспортного средства, определенному по со-
стоянию на 1-е число месяца, в котором произош-
ли указанные изменения. Исходя из нового места 
нахождения / места жительства (места пребыва-
ния) налогоплательщика, его обособленного под-
разделения налог в отношении рассматриваемого 
транспортного средства уплачивается начиная со 
следующего месяца.

Указанная позиция применялась Минфином 
России (письмо от 21.10.2013 № 03-05-06-04/43844) 
и поддержана для доведения до налоговых органов 
(письмо Минфина России от 18.10.2021 № 03-05-
04-01/84149).

Настоящее письмо носит сугубо информацион-
но-справочный (рекомендательный) характер, не 
устанавливает общеобязательных правовых норм 
и не препятствует применению нормативно-право-
вых актов и судебных постановлений в значении, 
отличающемся от вышеизложенных разъяснений.

Информацию необходимо довести до сотрудни-
ков налоговых органов, обеспечивающих админи-
стрирование налога.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 С.Л. Бондарчук
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Комментарий
ФНС России в письме от 20 октября 2021 го-
да № БС-4-21/14849@ разъяснила, как пра-
вильно платить транспортный налог в случаях, 
когда:

–– изменилось место нахождения/место жи-
тельства (пребывания) плательщика; 

–– транспортное средство (ТС) перерегистриро-
вано с одного обособленного подразделения 
организации на другое, находящееся в ином 
регионе.

Кто и где платит транспортный налог?

Обязанность по уплате транспортного налога 
определяется в зависимости от регистрации 
транспортного средства.

Налог и авансовые платежи нужно платить по 
месту нахождения транспортных средств. Местом 
нахождения транспортных средств признается:

–– для водных транспортных средств (за исключе-
нием маломерных судов) – место государствен-
ной регистрации транспортного средства;

–– для воздушных транспортных средств – место 
нахождения организации или место житель-
ства (место пребывания) физического лица – 
собственника транспортного средства, а при 
отсутствии таковых – место государственной 
регистрации транспортного средства;

–– для прочих транспортных средств  – место 
нахождения организации (ее обособленного 
подразделения) или место жительства (место 
пребывания) физлица, по которым зареги-
стрировано транспортное средство.
Так установлено пунктом 1 статьи 363 Нало-

гового кодекса.
Организация может осуществить регистра-

ционные действия авто в любом регионе, но 
регистрация автомобиля и постановка его на 
учет возможны только по месту нахождения ор-
ганизации или ее обособленного подразделе-
ния (п. 8 Правил государственной регистрации 
транспортных средств, утвержденных Поста-
новлением Правительства РФ от 21.12.2019 
№  1764 «О государственной регистрации 
транспортных средств в регистрационных под-
разделениях Государственной инспекции без-
опасности дорожного движения Министерства 
внутренних дел Российской Федерации»).

То есть для уплаты транспортного налога ме-
стом нахождения автомобиля организации бу-
дет либо ее головной офис, либо ее обособлен-
ное подразделение, уточняют представители 
ведомства в своем письме. 

Обратите внимание: обязанность по уплате 
транспортного налога устанавливается в за-
висимости только от государственной реги-
страции транспортного средства, а не от факта 
и места его фактического использования.

Если изменилось место нахождения 
плательщика

В Налоговом кодексе нет специальных пра-
вил в случае изменения в течение года места 
нахождения или места жительства налогопла-
тельщика, а также перерегистрации транспорт-
ного средства с одного обособленного подраз-
деления организации на другое. 

В связи с этим инспекторы разъясняют так. 
Налог нужно платить в бюджет по месту на-

хождения транспортного средства, определен-
ному по состоянию на 1-е число месяца, в кото-
ром произошли указанные изменения. Исходя 
из нового места нахождения или места житель-
ства (места пребывания) налогоплательщика 
либо нового обособленного подразделения 
налог в отношении рассматриваемого транс-
портного средства уплачивается начиная со 
следующего месяца.

При этом если транспортное средство пере-
регистрировано с одного обособленного под-
разделения на другое в середине года, то сумму 
налога, приходящуюся на каждое, нужно скор-
ректировать на коэффициент владения.

Данной позиции придерживается и Минфин 
России. Она приводится в  письме ведомства 
от 21.10.2013 № 03-05-06-04/43844. Оно бы-
ло доведено до налоговых органов письмом 
Минфина России от 18.10.2021 №  03-05-04-
01/84149.

Закрытие обособленного подразделения

Отдельно отметим, как платить транспортный 
налог при закрытии обособки.

Так, при закрытии обособленного подразде-
ления организация должна сняться с учета в на-
логовом органе по месту его нахождения. Датой 
снятия с учета в налоговом органе будет дата 
внесения в Единый государственный реестр 
недвижимости сведений о прекращении дея-
тельности организации через обособленное 
подразделение или о его закрытии.

При этом одновременно нужно снять с учета 
транспортное средство по старому месту и по-
ставить по месту нахождения организации или 
другого обособленного подразделения.

Напомним, что налоговые органы производят 
снятие с учета и постановку на учет транспорт-
ных средств на основании сведений, получен-
ных от ГИБДД. Датой снятия с учета организа-
ции в налоговом органе по месту нахождения 
транспортного средства является содержащая-
ся в сведениях ГИБДД дата снятия транспортно-
го средства с регистрационного учета.

Эксперт «НА» Е. Чимидова
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 07.07.2021 № 15-2/ООГ-2265

[О проведении медосмотров]

Департамент условий и охраны труда рассмо-
трел в пределах компетенции обращение (ОГ-32992 
от 11 июня 2021 г.), поступившее на официальный 
сайт Министерства труда и социальной защиты, и 
сообщает следующее. 

В соответствии со статьей 57 Трудового кодек-
са Российской Федерации (далее – Кодекс) в числе 
обязательных для включения в трудовой договор 
условий указание трудовой функции работника 
(работа по должности в соответствии со штатным 
расписанием, профессии, специальности с указа-
нием квалификации; конкретный вид поручаемой 
работнику работы). 

Обращаем внимание, что приказ Минтруда Рос-
сии от 22.04.2021 № 274н «Об утверждении профес-
сионального стандарта «Специалист в области ох-
раны труда» вступит в силу с 1 сентября 2021 года. 
В настоящее время действует приказ Министерства 
труда и социальной защиты Российской Федерации 
от 4 августа 2014 г. № 524н «Об утверждении про-
фессионального стандарта «Специалист в области 
охраны труда». 

В пункте 3.1.4. раздела III профессионально-
го стандарта «Специалист в области охраны тру-
да», утвержденного приказом Минтруда России от 
22.04.2021 № 274н, к перечню трудовых действий 
специалиста по охране труда отнесен «контроль 
проведения обязательных медицинских осмотров 
(освидетельствований), обязательных психиатри-

ческих освидетельствований работников организа-
ции».

При этом полагаем, что работодатель вправе 
определить работника, ответственного за органи-
зацию проведения медицинских осмотров локаль-
ным актом. 

Дополнительно Департамент сообщает, что в 
соответствии с Кодексом работодателю предостав-
лено право самостоятельно определять штатное 
расписание, наименование должностей и трудовых 
функций. При этом должно быть учтено требование 
статьи 57 Кодекса, которой установлено, что если 
в соответствии с Кодексом, иными федеральными 
законами с выполнением работ по определенным 
должностям, профессиям, специальностям связано 
предоставление компенсаций и льгот либо наличие 
ограничений, то наименование этих должностей, 
профессий или специальностей и квалификаци-
онные требования к ним должны соответствовать 
наименованиям и требованиям, указанным в ква-
лификационных справочниках, утверждаемых в 
порядке, устанавливаемом Правительством Рос-
сийской Федерации, или соответствующим поло-
жениям профессиональных стандартов. 

Также информируем, что ответ Департамента на 
обращение не является нормативным правовым ак-
том, носит разъяснительный характер и представ-
ляет мнение Департамента на отдельный заданный 
вопрос гражданина. 

	 Заместитель директора Департамента условий и охраны труда	 А.А. Воротилкин

Комментарий
Минтруд России в своем письме от 07.07.2021 
№  15-2/ООГ-2265 дал разъяснения относи-
тельно обязанностей специалиста по охране 
труда.

Обязанности работников в сфере охраны 
труда

Не только работодатель обязан охранять труд 
своего работника. Работник тоже должен:

–– соблюдать требования охраны труда;
–– правильно применять средства защиты;
–– проходить обучение безопасным приемам 
и методам выполнения работ и оказанию пер-
вой помощи пострадавшим на производстве, 
инструктаж по охране труда, стажировку на 
рабочем месте, проверку знаний в сфере ох-
раны труда;

–– проходить обязательные и внеочередные (по 
направлению работодателя) медосмотры;

–– немедленно сообщать руководству о несчаст-
ных случаях.
Это установлено статьей 214 Трудового ко-

декса. 
Работодатель может сам выбрать работника, 

ответственного за проведение медицинских ос-
мотров.

Минтруд в комментируемом письме разъяс-
няет, какой работник должен быть ответстве-
нен за организацию проведения медицинских 
осмотров.

Профстандарт «Специалист в области 
охраны труда»

С 1 сентября 2021 года действует новый про-
фессиональный стандарт «Специалист в об-
ласти охраны труда». Он утвержден приказом 
Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 22.04.2021 № 274н. 
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Ранее действовал приказ Минтруда от 
04.08.2014 № 524н «Об утверждении профес-
сионального стандарта “Специалист в области 
охраны труда”».

В пункте 3.1.4. раздела III нового професси-
онального стандарта к перечню трудовых дей-
ствий специалиста по охране труда отнесен 
«контроль проведения обязательных медицин-
ских осмотров (освидетельствований), обяза-
тельных психиатрических освидетельствова-
ний работников организации».

Значит, работодатель вправе определить ра-
ботника, ответственного за организацию про-
ведения медицинских осмотров, локальным 
актом, уточняет ведомство в своем письме. 

Где отразить трудовую функцию 
специалиста по охране труда?

Представители Министерства труда и социаль-
ной защиты РФ также отмечают, что работо-
дателю предоставлено право самостоятельно 
определять штатное расписание, наименова-
ние должностей и трудовых функций. 

Так, в соответствии со статьей 57 Трудового ко-
декса в число обязательных для включения в тру-

довой договор условий входит указание трудовой 
функции работника (работа по должности в соот-
ветствии со штатным расписанием, профессии, 
специальности с указанием квалификации; кон-
кретный вид поручаемой работнику работы).

Штатное расписание – это документ, который 
оформляет структуру организации. Он содержит 
перечень подразделений, наименования долж-
ностей в каждом подразделении, количество 
штатных единиц, оклады по каждой должности, 
надбавки и месячный фонд заработной платы.

При этом нужно учесть требование статьи 57 
Трудового кодекса. В ней установлено, что если 
в соответствии с Трудовым кодексом РФ, иными 
федеральными законами с выполнением работ 
по определенным должностям, профессиям, 
специальностям связано предоставление ком-
пенсаций и льгот либо наличие ограничений, 
то наименования этих должностей должны со-
ответствовать наименованиям и требованиям, 
указанным в квалификационных справочниках, 
утверждаемых Правительством РФ, или соот-
ветствующим положениям профессиональных 
стандартов.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Информация 
Федеральной службы по труду и занятости

от 20.10.2021

[О новом порядке обжалования решений Роструда]

С 1 июля 2021 года обжаловать решения, а так-
же действия или бездействие должностных лиц 
Роструда и государственных инспекций труда в 
суде возможно только после досудебного обжало-
вания.

Теперь предприниматели, которые не согласны 
с решением контрольного органа, должны пройти 
процедуру обязательного досудебного обжалова-
ния. Жалобы подаются в электронной форме через 
Единый портал государственных и муниципаль-
ных услуг (ЕПГУ) с помощью сервиса «Жалоба на 
решение контрольного органа». Такую жалобу по-
лучит соответствующий руководитель по подчи-
ненности. Например, жалоба на инспектора труда 
попадет на рассмотрение к руководителю инспек-
ции, а жалобу на руководителя или заместителя 
руководителя гострудинспекции рассмотрят в 
центральном аппарате Роструда.

Что можно обжаловать?
–– решения о проведении контрольно-надзорных 

мероприятий;
–– акты контрольно-надзорных мероприятий, 

предписания об устранении выявленных нару-
шений;

–– действия или бездействия должностных лиц 
надзорного органа в рамках контрольно-надзор-
ных мероприятий.

Кто может подать жалобу?
–– руководитель организации или его представи-

тель;
–– индивидуальный предприниматель-работода-

тель.
Жалоба, поданная уполномоченным должност-

ным лицом организации, подписывается простой 
либо усиленной квалифицированной электронной 
подписью. Жалоба, поданная юридическим ли-
цом, должна быть подписана усиленной квалифи-
цированной электронной подписью.

Жалоба будет рассмотрена вышестоящим 
должностным лицом в течение 20 рабочих дней. 
Уведомление о рассмотрении придет на электрон-
ную почту.

«Мы будем внимательно отслеживать поступа-
ющие вопросы. Такой мониторинг позволит вы-
явить наиболее проблемные и спорные моменты, 
которые возникают в процессе взаимодействия 
инспекции труда с работодателями при проведе-
нии контрольно-надзорных мероприятий. Полу-
ченные данные будут использованы для оценки 
эффективности работы территориальных органов 
Роструда и выработки решений для дальнейшего 
повышения качества работы инспекторского со-
става», – отметил заместитель руководителя Ро-
струда Иван Шкловец.
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 21.09.2021 № 15-2/ООГ-2831

[О прохождении обязательных предварительных медосмотров при приеме 
на работу]

 Департамент условий и охраны труда рассмо-
трел в пределах компетенции обращение от 24 ав-
густа 2021 г., поступившее по вопросу, связанному 
с порядком проведения обязательных медицин-
ских осмотров отдельных категорий работников, 
и сообщает следующее.

В соответствии с пунктом 5.16 Положения о 
Министерстве труда и социальной защиты Россий-
ской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 19 июня 
2012 г. № 610, Минтруд России дает разъяснения 
по вопросам, отнесенным к компетенции Мини-
стерства, в случаях, предусмотренных законода-
тельством Российской Федерации.

Статьей 213 Трудового кодекса Российской Фе-
дерации (далее  – Кодекс) определены категории 
работников, которые проходят обязательные пред-
варительные (при поступлении на работу) и перио-
дические медицинские осмотры за счет собствен-
ных средств работодателя. Медицинские осмотры 
проводятся для определения пригодности этих 
работников для выполнения поручаемой работы и 
предупреждения профессиональных заболеваний, 
а также в целях охраны здоровья населения, пред-
упреждения возникновения и распространения 
заболеваний.

К таким категориям относятся работники, за-
нятые на работах с вредными и (или) опасными ус-
ловиями труда (в том числе на подземных работах), 
на работах, связанных с движением транспорта, а 
также работники организаций пищевой промыш-
ленности, общественного питания и торговли, во-
допроводных сооружений, медицинских органи-
заций и детских учреждений, а также некоторых 
других работодателей.

Исходя из положений статьи 213 Кодекса и при-
нятых в ее развитие совместного приказа Минтру-
да России, Минздрава России от 31 декабря 2020 г. 
№ 988н/1420н (далее – Приказ № 988н/1420н) и при-
каза Минздрава России от 28 января 2021 г. № 29н 
(далее  – Приказ №  29н) основаниями включения 
работников в список работодателя для прохождения 
обязательных медицинских осмотров являются:

1) вредные условия труда (3 класс), то есть усло-
вия труда, при которых уровни воздействия вред-
ных и (или) опасных производственных факторов 
превышают уровни, установленные нормативами 
(гигиеническими нормативами) условий труда, в 
том числе: подкласс 3.1 (вредные условия труда 1 
степени), подкласс 3.2 (вредные условия труда 2 
степени), подкласс 3.3 (вредные условия труда 3 
степени), подкласс 3.4 (вредные условия труда 4 
степени), которые определяются по результатам 
специальной оценки условий труда, проводимой в 

соответствии с Федеральным законом от 28 дека-
бря 2013 г. № 426-ФЗ “О специальной оценке усло-
вий труда”;

2) наличие на рабочем месте отдельных хими-
ческих веществ, а именно аллергенов, химических 
веществ, опасных для репродуктивного здоровья 
человека, и химических веществ, обладающих 
остронаправленным действием, а также канцеро-
генов любой природы, аэрозолей преимуществен-
но фиброгенного действия, которые обладают спец-
ифическими эффектами и не могут быть описаны 
в пределах стандартных процедур нормирования 
и защита от которых не может быть в полной мере 
реализована через установление уровней предель-
но допустимых концентраций (наличие указан-
ных веществ определяется в рамках проведения 
специальной оценки условий труда по результатам 
идентификации вредных и (или) опасных произ-
водственных факторов или в рамках производ-
ственного контроля);

3) выполнение работ вне зависимости от класса 
условий труда на рабочем месте, перечисленных в 
разделе VI Приказа № 988н/1420н, а также работ, 
при выполнении которых осуществляется непо-
средственный контакт с пищевыми продуктами 
в процессе их производства, хранения, транспор-
тировки и реализации, работ на водопроводных 
сооружениях, имеющих непосредственное отно-
шение к подготовке воды, а также обслуживанию 
водопроводных сетей, работ в организациях, дея-
тельность которых связана с воспитанием и обу-
чением детей, работ в организациях, деятельность 
которых связана с коммунальным и бытовым об-
служиванием населения, и работ в медицинских 
организациях, перечисленных в пунктах 23 – 27 
приложения к Приказу № 29н и требующих прове-
дения предварительных (при поступлении на рабо-
ту) и периодических обязательных медицинских 
осмотров в целях охраны здоровья населения, 
предупреждения возникновения и распростране-
ния заболеваний.

Кроме того, необходимо учитывать, что работ-
ник может быть направлен на медицинский ос-
мотр по нескольким основаниям, как выполняю-
щий одну или несколько работ, предусмотренных 
главами VI (виды работ) Приказа № 988н/1420н 
и Приказа № 29н, так и подвергающийся воздей-
ствию одного или нескольких вредных и (или) 
опасных производственных факторов, поимено-
ванных в главах I – V Приказа № 988н/1420н и 
Приказа № 29н.

Следует отметить, что Приказ №  988н/1420н 
подготовлен в пределах полномочий Минтруда 
России и в соответствии с частью 1 статьи 213 Ко-
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декса в целях определения пригодности работни-
ков для выполнения поручаемой работы и пред-
упреждения профессиональных заболеваний.

В соответствии со статьей 34 Федерального за-
кона от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ “О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения” 
работники отдельных профессий, производств 
и организаций при выполнении своих трудовых 
обязанностей обязаны проходить предваритель-
ные (при поступлении на работу) и периодические 
профилактические медицинские осмотры в целях 
предупреждения возникновения и распростране-
ния инфекционных заболеваний, массовых неин-
фекционных заболеваний (отравлений) и профес-
сиональных заболеваний.

Соответствующих полномочий, связанных с 
вопросами санитарно-эпидемиологического бла-
гополучия населения, у Минтруда России не име-
ется, в связи с чем перечень отдельных работ, при 
выполнении которых работники также подлежат 
прохождению обязательных медицинских осмо-

тров, включен в Приказ №  29н (пункты 23  – 27 
раздела VI приложения к Приказу № 29н).

Одновременно сообщаем, что в соответствии с 
пунктом 5.2.55 Положения о Министерстве здраво-
охранения Российской Федерации, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 19 июня 2012 г. № 608, вопросы, связанные 
с порядком проведения обязательных медицинских 
осмотров (в том числе в целях предупреждения воз-
никновения и распространения инфекционных за-
болеваний), отнесены к компетенции Минздрава 
России. В этой связи вопрос о порядке прохождения 
предварительных медицинских осмотров отдель-
ных категорий работников (в том числе работников 
коммунально-бытовых служб) находится в компе-
тенции Минздрава России.

Также сообщаем, что данное письмо Департа-
мента не является нормативным правовым актом, 
носит разъяснительный характер и представляет 
мнение Департамента на отдельный заданный во-
прос гражданина.

	 Заместитель директора Департамента условий и охраны труда	 А.А. Воротилкин

Комментарий
Министерство труда и социальной защиты РФ 
в своем письме разъяснило, чем руководство-
ваться, чтобы понять, нужно ли человеку про-
ходить предварительный медосмотр.

О чем поведали чиновники

Статьей 213 ТК РФ определены категории со-
трудников, проходящих обязательные предва-
рительные (при поступлении на работу) и пе-
риодические (в течение трудовой деятельности) 
медосмотры за счет работодателя. Обследова-
ния нужны:

–– дабы понять, могут ли эти лица выполнять по-
ручаемую работу;

–– для предупреждения профзаболеваний;
–– для охраны здоровья населения и противо-
действия болезням.
К данным категориям относятся «вредники», 

работники общепита, торговли, медорганиза-
ций, детских учреждений и др.

Из положений статьи 213 ТК РФ и принятых 
в ее развитие двух приказов (реквизиты – ни-
же) чиновники вывели основания включения 
граждан в список работодателя для прохожде-
ния обязательных медосмотров. Это, в частно-
сти, вредные условия труда (3 класс), наличие на 
рабочем месте отдельных химических веществ, 
выполнение кое-каких работ вне зависимости 
от класса условий труда (например, высотных).

Кроме того, человек может быть направлен 
на медосмотр по ряду оснований:

–– как выполняющий одну или несколько ра-
бот, предусмотренных главами VI совмест-

ного приказа Минтруда и Минздрава от 
31.12.2020 № 988н/1420н, а также приказа 
Минздрава России от 28.01.2021 № 29н;

–– как подвергающийся воздействию одного 
или нескольких вредных (опасных) факторов, 
поименованных в главах I–V указанных нор-
мативных актов.
Обращено внимание: приказ № 988н/1420н 

подготовлен в соответствии с частью 1 ста-
тьи  213 ТК РФ для определения пригодности 
физлиц для поручаемой работы и предупреж-
дения профзаболеваний.

Дана ссылка и на статью 34 Федерального 
закона от 30.03.1999 №  52-ФЗ. Она гласит, 
что некоторым специалистам надо проходить 
медосмотры для борьбы с возникновением, 
распространением инфекционных и других за-
болеваний. 

Отмечено, что у Минтруда нет полномочий, 
связанных с вопросами санитарно-эпидемио-
логического благополучия населения. Поэтому 
перечень отдельных работ, при выполнении 
которых также не обойтись без медосмотров, 
следует искать в пунктах 23–27 раздела VI при-
ложения к приказу № 29н.

О проведении медосмотра и возможных 
санкциях

Схожие ориентиры чиновники недавно уже за-
давали (письмо Минтруда № 15-2/10/В-8809, 
Минздрава № 28-5/И/2-10974 от 16.07.2021).

Контролеры не раз отмечали: медосмотры 
должны проходить по направлению от работо-



дателя в медорганизацию и за его счет. То есть 
работодатель заключает договор с медоргани-
зацией, имеющей право проводить указанные 
обследования и экспертизу профпригодности. 
Поступающему на работу лицу выдают направ-
ление на осмотр. 

Его заполняют на основании утвержденного 
работодателем списка специалистов, подле-
жащих данным обследованиям. По окончании 
осмотра человека медорганизация выдает за-
ключение, в котором указывает, выявлены ли 
у него противопоказания к работе. Все проце-
дурные предписания содержатся в приказе от 
28.01.2021 № 29н.

Имейте в виду, что допуск к работе человека, 
не прошедшего обязательный медосмотр, гро-
зит (п. 3 ст. 5.27.1 КоАП РФ):

–– должностным лицам и ИП – штрафом от 
15 000 до 25 000 руб.;
–– организации – штрафом от 110 000 до 
130 000 руб.

Что с налогами и взносами?

Предположим, работодатель организует мед-
осмотры, как того требуют НПА, что является 
его обязанностью и не связано с выплатами 
сотрудникам. Тогда эти траты свободны от стра-
ховых взносов. Но если организация компенси-
рует сотрудникам суммы, потраченные ими на 
самостоятельное прохождение медосмотров, 
взносам быть (см. письма Минфина России от 
06.09.2021 №  03-03-06/1/71913, ФНС Рос-
сии от 27.11.2020 № БС-4-11/19575@). Одна-
ко с  этой позицией можно поспорить. Судьи 
освобождают такие компенсации от взносов 
в том числе из-за того, что они не обладают по-
ощрительным или стимулирующим характером 
(Постановление АС СЗО от 05.04.2021 № Ф07-
1692/2021, Определение ВС РФ от 13.04.2020 
№ 309-ЭС20-3763).

А вот с НДФЛ проблем в любом случае возник-
нуть не должно. По мнению Минфина, возме-
щение сотрудникам расходов на медосмотры, 
обусловленные требованиями нормативных 
правовых актов, не признаются их экономи-
ческой выгодой (доходом). Значит, облагать 
НДФЛ нечего (письмо от 30.08.2019 № 03-04-
06/66814).

Расходы на обязательные медосмотры при 
надлежащем документальном оформлении 
можно принять в «прибыльных» целях (пись-
ма от 06.09.2021 №  03-03-06/1/71913, от 
25.01.2019 № 03-03-06/1/3977). В Минфине 
не против учета затрат и на предварительное 
обследование человека, которого по итогам 
этого обследования либо по иным основани-
ям не взяли на работу (письмо от 06.10.2009 
№ 03-03-06/1/648).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

В этом выпуске мы собрали вопросы, которые задавали 
нам подписчики на сайтах buhgalteria.ru, berator.ru, 
а также в наших группах “Бухгалтерия” и “Бератор” 

в социальных сетях. Эксперты двух редакций отвечали 
на ваши вопросы. Это редакция журнала “Практическая 

бухгалтерия” и эксперты бератора “Практическая 
энциклопедия бухгалтера”. Получилось уникальное 

издание, в котором каждый вопрос – это мини-
история из профессиональной практики бухгалтеров. 

Читать этот выпуск полезно и очень интересно.

Узнавайте 
о чужих ошибках, 

чтобы не допускать 
своих

Как купить
Стоимость подписки на полгода: 7 400 руб. 

(2 выпуска в период январь–июнь 2022 г.)

Чтобы купить издание, перечислите его стоимость 
платежным поручением по реквизитам издательства.

В платежном поручении 
не забудьте указать ваш почтовый адрес. 

Издание будет отправлено на следующий день после оплаты 
по тому адресу, который вы укажете в платежном поручении.

Реквизиты для оплаты 
ООО “АБИ”

ИНН: 9705071536, КПП: 770101001

Реквизиты банка: 
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва

БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00
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Письмо 
Федеральной службы по труду и занятости 

от 17.09.2021 № ПГ/26944-6-1 

[О периодичности выдачи расчетных листков]

Федеральная служба по труду и занятости, рас-
смотрев Ваше обращение, зарегистрированное 23 ав-
густа 2021 года, в пределах компетенции сообщает.

В соответствии с абзацем седьмым части второй 
статьи 22 Трудового кодекса Российской Федерации 
(далее – ТК РФ) работодатель обязан выплачивать в 
полном размере причитающуюся работникам зара-
ботную плату в сроки, установленные в соответствии 
с ТК РФ, коллективным договором, правилами вну-
треннего трудового распорядка, трудовыми догово-
рами.

В силу части первой статьи 136 ТК РФ при выпла-
те заработной платы работодатель обязан извещать в 
письменной форме каждого работника:

1) о составных частях заработной платы, причи-
тающейся eмy за соответствующий период;

2) о размерах иных сумм, начисленных работни-
ку, в том числе денежной компенсации за нарушение 
работодателем установленного срока соответственно 
выплаты заработной платы, оплаты отпуска, выплат 
при увольнении и (или) других выплат, причитаю-
щихся работнику;

3) о размерах и об основаниях произведенных 
удержаний;

4) об общей денежной сумме, подлежащей вы-
плате.

Форма расчетного листка утверждается работо-
дателем с учетом мнения представительного орга-
на работников в порядке, установленном статьей 
372 ТК РФ для принятия локальных нормативных 
актов (часть вторая статьи 136 ТК РФ).

Таким образом, расчетный листок содержит де-
тальную информацию обо всех видах выплат, вхо-
дящих в состав заработной платы и начисляемых 
работнику за каждый отработанный месяц.

На основании изложенного, полагаем, деталь-
ную информацию обо всех видах выплат, входя-
щих в состав заработной платы и начисляемых 
работнику за каждый отработанный месяц, ко-
торая содержится в расчетном листке, достаточно 
выдавать один раз в месяц при выплате заработной 
платы за отработанный месяц.

Настоящее письмо не является правовым ак-
том.

	 Начальник Правового управления	 Б.С. Гудко

Комментарий
Выдача сотрудникам расчетных листков являет-
ся обязанностью работодателя. Причем расчет-
ные листки обязаны предоставлять работникам 
и те работодатели, которые выдают зарплату 
наличными из кассы, и те, которые перечисляют 
ее на банковскую карту.

Так, согласно части 1 статьи 136 ТК РФ при вы-
плате заработка работодатель обязан извещать 
в письменной форме каждого работника:

–– о составных частях зарплаты, причитающей-
ся ему за соответствующий период (в том чис-
ле в виде выплат в неденежной форме);

–– об иных начисленных ему суммах, в том числе 
о денежной компенсации, если работодатель 
нарушил установленный срок выплаты зар-
платы, оплаты отпуска, выплат при увольне-
нии и (или) других причитающихся ему выплат;

–– об общей начисленной сумме;
–– о размерах и основаниях произведенных 
удержаний из заработной платы;

–– о сумме, подлежащей выплате.
Это и есть расчетный листок.
Унифицированной формы расчетного листка 

нет, поэтому работодатель должен разработать 
ее самостоятельно. Одновременно с ним рабо-
тодатель предоставляет сотруднику информа-
цию о начисленных, удержанных и перечислен-

ных взносах. Для удобства можно включить эту 
информацию в форму расчетного листка.

В Трудовом кодексе также не регламентиро-
ван порядок выдачи расчетного листка. Поэто-
му порядок и периодичность его выдачи работо-
датель может утвердить в ЛНА.

Детальную информацию обо всех видах вы-
плат, входящих в состав заработной платы и на-
числяемых работнику за каждый отработанный 
месяц, которая содержится в расчетном листке, 
достаточно выдавать один раз в месяц при вы-
плате зарплаты за отработанный месяц.

Так, несмотря на то что заработную плату не-
обходимо выплачивать не реже чем каждые 
полмесяца согласно статье 136 ТК РФ, расчет-
ные листки можно выдавать раз в месяц при 
окончательном расчете.

Обратите внимание: если при проверке тру-
довой инспекции выяснится, что компания не 
выдает сотрудникам расчетные листки, ее мо-
гут оштрафовать. Сумма штрафа – от 30 000 до 
50 000 рублей. За это же нарушение на руко-
водителя вашей организации может быть на-
ложен административный штраф в размере от 
1000 до 5000 рублей (ст. 5.27 КоАП РФ).

Эксперт «НА» Е. Натырова
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Письмо 
Государственной инспекции труда в г. Москве 

от 17.09.2021 № ТЗ/4683/10-33121-ОБ/18-1297

[О рассылке расчетных листков посредством мессенджеров]

В связи с обращением о предоставлении кон-
сультации по вопросу выдачи расчетных листок 
разъясняем следующее.

В соответствии с ч. 1, 2 ст. 136 Трудового ко-
декса Российской Федерации (далее – ТК РФ) при 
выплате заработной платы работодатель обязан 
извещать в письменной форме каждого работника:

1) о составных частях заработной платы, при-
читающейся ему за соответствующий период;

2) о размерах иных сумм, начисленных работ-
нику, в том числе денежной компенсации за на-
рушение работодателем установленного срока со-
ответственно выплаты заработной платы, оплаты 
отпуска, выплат при увольнении и (или) других 
выплат, причитающихся работнику;

3) о размерах и об основаниях произведенных 
удержаний;

4) об общей денежной сумме, подлежащей вы-
плате.

Форма расчетного листка утверждается работо-
дателем с учетом мнения представительного орга-
на работников в порядке, установленном статьей 
372 настоящего Кодекса для принятия локальных 
нормативных актов.

Стоит отметить, что ТК РФ не устанавливает 
способ выдачи расчетных листков и не обязывает 
работодателей документально фиксировать факт 
их выдачи, в том числе отсутствует обязанность 
выдавать их под роспись.

Вместе с тем, полагаем целесообразным осу-
ществлять выдачу (направление) расчетных лист-

ков таким образом, чтобы у работодателя было 
подтверждение факта выдачи (направления) рас-
четного листка работнику.

Кроме того, если в трудовом договоре, коллек-
тивном договоре, локальном нормативном акте 
предусмотрен порядок извещения работника о 
составных частях заработной платы (расчетный 
листок) посредством электронной почты, то дан-
ный порядок, по мнению Минтруда России, не 
нарушает положения статьи 136 ТК РФ (Письмо 
Минтруда России от 21 февраля 2017 года № 14-1/
ООГ-1560).

Полагаем, что рассылка расчетных листков по-
средством мессенджеров, при условии, что такой 
способ установлен в трудовом договоре, коллек-
тивном договоре или ином локальном норматив-
ном акте, и работник письменно сообщил номер 
телефона, на который должна осуществляться от-
правка, также не будет являться нарушением ч. 1 
ст. 136 ТК РФ.

Относительно периодичности выдачи расчет-
ных листков полагаем, что выдачу достаточно про-
изводить один раз в месяц при выплате заработной 
платы за вторую половину месяца. Указанная по-
зиция согласуется с позициями Минтруда России 
(Письмо от 24 мая 2018 года № 14-1/ООГ-4375) и 
Роструда (Письмо от 24 мая 2018 года № 14-1/ООГ-
4375).

Обращаем внимание, что настоящее письмо но-
сит информационный характер и не является нор-
мативным актом.

	 И. о. Начальника отдела Государственной инспекции труда в Москве	 Т.А. Никитина

Комментарий
Госинспекция труда в г. Москве в письме от 
17.09.2021 № ТЗ/4683/10-33121-ОБ/18-1297 
рекомендует выдавать или направлять расчет-
ные листки таким образом, чтобы у работодате-
ля было подтверждение факта выдачи расчет-
ного листка сотруднику.

Об обязанности выдавать расчетные 
листки

Расчетный листок работника содержит сведе-
ния:

–– о составных частях заработной платы, при-
читающейся ему за соответствующий пе-
риод;

–– о размерах иных сумм, начисленных работ-
нику, в том числе денежной компенсации за 
нарушение работодателем установленного 

срока соответственно выплаты заработной 
платы, оплаты отпуска, выплат при увольне-
нии и (или) других выплат, причитающихся ра-
ботнику;

–– о размерах и об основаниях произведенных 
удержаний;

–– об общей денежной сумме, подлежащей вы-
плате.
При выплате заработной платы работодатель 

обязан выдать каждому работнику такой рас-
четный листок в письменной форме. Так уста-
новлено частями 1, 2 статьи 136 ТК РФ. 

Выдачу достаточно производить один раз 
в  месяц, при выплате зарплаты за вторую 
половину месяца. Форму расчетного лист-
ка организация утверждает самостоятельно 
с  учетом мнения представительного органа 
работников.



Способ выдачи расчетных листков

ТК РФ не устанавливает способ выдачи расчет-
ных листков и не обязывает работодателей до-
кументально фиксировать факт их выдачи под 
подпись. То есть нет обязанности выдавать рас-
четные листки работникам под подпись.

Однако чтобы обезопасить себя при провер-
ке трудовой инспекции и чтобы было нагляд-
ное доказательство того, что расчетные листки 
в организации регулярно выдаются, можно со-
ставлять список работников, которые при полу-
чении листка будут в нем расписываться, или 
вести журнал регистрации и выдачи листков.

Инспекторы в комментируемом письме отме-
чают, что целесообразно осуществлять выдачу 
(направление) расчетных листков таким обра-
зом, чтобы у работодателя было подтвержде-
ние факта выдачи (направления) расчетного 
листка работнику.

Расчетные листки в электронном виде

В трудовом договоре, колдоговоре, ЛНА можно 
установить порядок выдачи расчетных листков 
посредством электронной почты. Данный поря-
док не нарушает положения статьи 136 ТК РФ. 
Так разъяснял Минтруд России в письме от 
21.02.2017 № 14-1/ООГ-1560.

Для подтверждения получения работником 
расчетного листа по электронной почте можно 
использовать его ответное письмо. Журнал вы-
дачи расчетных листков работодатель также 
вправе вести.

Можно ли рассылать расчетные листки 
через мессенджеры? 

Рассылку расчетных листков посредством мес-
сенджеров можно также установить в трудовом 
договоре, коллективном договоре или ином ло-
кальном нормативном акте. При этом работник 
должен письменно сообщить номер телефона, 
на который должна осуществляться отправка.

Такой порядок не будет являться нарушением 
части 1 статьи 136 ТК РФ.

О расчетном листке для декретницы

Сотрудница находится в отпуске по уходу за ре-
бенком. Пособие выплачивает ФСС. Нужно ли 
в такой ситуации работодателю выдавать пустой 
расчетный листок с учетом того, что в течение ме-
сяца у работницы не было начислений и выплат?

Ответ на этот вопрос дали специалисты Ростру-
да на сайте «Онлайнинспекция.рф». Расчетные 
листки в такой ситуации оформлять и выдавать 
сотруднице не надо, поскольку они выдаются 
только при выплате заработной платы.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Самые свежие 
бухгалтерские новости 
ЗДЕСЬ!

Бухгалтерия.ru
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Письмо 
Федеральной службы по труду и занятости 

от 15.09.2021 № ПГ/26715-6-1

[Об оформлении трудовой книжки для лица, впервые поступающего 
на работу после 31.12.2020]

Федеральная служба по труду и занятости, рас-
смотрев обращение, зарегистрированное 19 авгу-
ста 2021 г., в пределах компетенции сообщает.

Согласно части первой статьи 66 Трудового ко-
декса Российской Федерации (далее – ТК РФ) тру-
довая книжка установленного образца является 
основным документом о трудовой деятельности и 
трудовом стаже работника.

Из пункта 8 статьи 2 Федерального закона от 
16 декабря 2019 года № 439-ФЗ «О внесении изме-
нений в Трудовой кодекс Российской Федерации 
в части формирования сведений о трудовой дея-
тельности в электронном виде» (далее – Федераль-

ный закон № 439-ФЗ) следует, что формирование 
сведений о трудовой деятельности лиц, впервые 
поступающих на работу после 31 декабря 2020 го-
да, осуществляется в соответствии со статьей 66.1 
ТК РФ, а трудовые книжки на указанных лиц не 
оформляются.

ТК РФ, Федеральный закон №  439-ФЗ не со-
держат требований, обязывающих работодателя 
уведомлять лицо, впервые поступающее на работу 
после 31 декабря 2020 года, о том, что на указанное 
лицо трудовая книжка не оформляется.

Настоящее письмо не является правовым ак-
том.

	 Начальник Правового управления	 Б.С. Гудко

Комментарий
Работодатель не обязан сообщать впервые тру-
доустраивающимся в 2021 году лицам о том, что 
бумажная трудовая книжка на них не оформля-
ется. Об этом Роструд сообщил в своем очеред-
ном письме.

Электронные трудовые книжки с 1 января 
2021 года

Сведения о трудовой деятельности лиц, впер-
вые поступающих на работу после 31 декабря 
2020 года, формируют только в электронной 
форме. Бумажные трудовые книжки на новых 
сотрудников больше не оформляют. Так уста-
новлено статьей 66.1 Трудового кодекса. 

Работодатель формирует в электронном виде 
основную информацию о работнике и передает 
ее для хранения в Пенсионный фонд. В сведе-
ния о трудовой деятельности включают:

–– информацию о работнике;
–– даты приема, увольнения, перевода на дру-
гую работу;

–– место работы;
–– вид мероприятия (прием, перевод, увольне-
ние);

–– должность, профессию, специальность, ква-
лификацию, структурное подразделение;

–– вид поручаемой работы;
–– основание кадрового мероприятия (дату, но-
мер и вид документа);

–– причины прекращения трудового договора.
Эти сведения можно посмотреть:

–– в личном кабинете на сайте Пенсионного 
фонда;

–– на портале Госуслуг;

–– через соответствующие приложения для 
смартфонов.
При необходимости сведения электронной 

трудовой книжки можно получить в виде бумаж-
ной выписки, представленной:

–– нынешним или бывшим работодателем (по 
последнему месту работы);

–– управлением Пенсионного фонда;
–– МФЦ.
Роструд в своем письме отмечает, что у ра-

ботодателя нет обязанности уведомлять лицо, 
впервые поступающее на работу после 31 де-
кабря 2020 года, о том, что на него бумажная 
трудовая книжка не оформляется.

Новая форма трудовой книжки

С 1 сентября 2021 года действует новый порядок 
ведения трудовых книжек. Он утвержден прика-
зом Минтруда России от 19.05.2021 № 320н.

Новый бланк трудовой книжки будут выда-
вать при выдаче дубликата в связи с утерей или 
порчей исходного документа. При утере трудо-
вой книжки работник должен обратиться к ра-
ботодателю по последнему месту работы, чтобы 
ему оформили дубликат документа. 

Кроме того, новый сотрудник, который поте-
рял трудовую, при приеме на работу может на-
писать заявление на выдачу ему новой трудо-
вой книжки (п. 5 ст. 65 ТК РФ). 

Для работников, которые в 2020 году не пере-
шли на электронные трудовые книжки, старый бу-
мажный бланк документа остается актуальным.

Эксперт «НА» Е. Чимидова
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 28.09.2021 № 14-6/ООГ-9180

[О выдаче дубликата трудовой книжки]

Департамент оплаты труда, трудовых отноше-
ний и социального партнерства Минтруда России 
рассмотрел в пределах компетенции Ваше обраще-
ние от 30 августа 2021 г. вх. № ОГ-52846 по вопросу 
оформления трудовой книжки и сообщает.

В соответствии с Положением о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции, утвержденным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
№ 610, Минтруд России дает разъяснения по во-
просам, отнесенным к компетенции Министер-
ства, в случаях, предусмотренных законодатель-
ством Российской Федерации.

Мнение Минтруда России по вопросам, содер-
жащимся в Вашем письме, не является разъяс-
нением и нормативным правовым актом, а лишь 
содержит мнение специалистов. Приказом Мин-
труда России от 19 мая 2021 г. № 320н утвержден 
порядок ведения и хранения трудовых книжек 
(далее – Порядок).

Согласно пункту 27 Порядка лицо, утратившее 
трудовую книжку, обязано немедленно заявить 
об этом работодателю по месту работы, где была 

внесена последняя запись в трудовую книжку. Ра-
ботодатель выдает работнику дубликат трудовой 
книжки не позднее 15 рабочих дней со дня подачи 
работником заявления.

Дубликат трудовой книжки заполняется в со-
ответствии с главами I – IV настоящего Порядка 
(пункт 28 Порядка).

С учетом изложенного считаем, что в случае 
если трудовая книжка (вкладыш) пришла в не-
годность (обгорела, порвана, испачкана), а равно 
утрачена, то работник вправе обратиться к работо-
дателю для выдачи дубликата трудовой книжки в 
порядке, установленном пунктом 27 Порядка.

Одновременно отмечаем, что комиссия по 
установлению стажа, создаваемая органами 
исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, создается при массовой утрате ра-
ботодателем трудовых книжек работников в 
результате чрезвычайных ситуаций (экологи-
ческие и техногенные катастрофы, стихийные 
бедствия, массовые беспорядки и другие чрезвы-
чайные обстоятельства) (абзац первый пункта 31 
Порядка).

	 Заместитель директора Департамента оплаты труда, 

	 трудовых отношений и социального партнерства Минтруда	 Т.В. Маленко

Комментарий
Трудовая книжка может прийти в негодность. 
Например, обгореть или испачкаться. В таких 
случаях работник обращается к  своему дей-
ствующему работодателю с заявлением о вы-
даче дубликата трудовой книжки. Работода-
тель должен выдать работнику дубликат не 
позднее 15 дней со дня подачи заявления.

Работнику выдают другую трудовую книж-
ку или вкладыш к ней с надписью «Дубликат» 
в правом верхнем углу первой страницы.

В дубликат обязательно вносят:
–– сведения об общем и (или) непрерывном ста-
же работы работника до поступления в дан-
ную организацию, подтвержденном соответ-
ствующими документами;

–– сведения о работе и награждении (поощре-
нии), которые вносились в трудовую книжку 
по последнему месту работы.
Общий стаж работы записывается суммар-

но. Указывают общее количество лет, месяцев, 
дней работы без уточнения организации, пе-
риодов работы и должностей работника. Если 
документы, на основании которых вносились 
записи в трудовую, не содержат полных сведе-
ний о работе в прошлом, в дубликат вносятся 

только имеющиеся в этих документах сведения. 
Отметим, что порядок ведения и хранения тру-
довых книжек утвержден приказом Минтруда 
России от 19.05.2021 № 320н.

Спецкомиссия для выдачи дубликата

Комиссия по установлению стажа, создаваемая 
органами исполнительной власти субъектов 
РФ, создается при массовой утрате работодате-
лем трудовых книжек работников в результате 
чрезвычайных ситуаций:

–– экологических и техногенных катастроф; 
–– стихийных бедствий;
–– массовых беспорядков;
–– других чрезвычайных обстоятельств.
Это установлено абзацем первым пункта 31 

Порядка ведения и хранения трудовых книжек.
По результатам работы комиссии составляют 

акт, в котором указывают периоды работы, про-
фессию (должность) и продолжительность тру-
дового стажа работника. На основании такого 
акта ему выдают дубликат трудовой.

Эксперт «НА» Е. Натырова



бератор нового поколения

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИК ЛОПЕДИЯ БУХГА ЛТЕРА
Практическая энциклопедия бухгалтера – бератор, в котором собраны воедино 
абсолютно все действующие правила учета и налогообложения: от самых простых 
проводок по расчетному счету до учета сложных валютно-экспортных операций. 
Не нужно помнить все правила наизусть. Бератор всегда ответит на вопрос: как?
Как отразить ситуацию в учете, посчитать налоги, составить отчет.

Если вам нужно больше 
информации, звоните: 
8 (495) 737-44-11, 
пишите: berator@berator.ru. 
Будем рады вам помочь!

15 разделов по всем участкам 
работы бухгалтерии

Более 5000 ситуаций описаны 
подробно с проводками и расчетами

Умный поиск разработан специально 
под бухгалтерские запросы

С помощью образца вы заполните 
любую форму правильно

Подсказки в спорных ситуациях 
помогут избежать ошибок

Пример поможет быстро разобраться, 
как отразить новую операцию в учете, 
рассчитать налоги



Бератор актуален всегда. Ежедневно 
эксперты проводят мониторинг 
законодательства и вносят изменения 
в бератор, чтобы вы, открыв его, 
нашли действующие правила учета 
и не тратили свое время на изучение 
многочисленных нормативных 
документов.

Информационный пакет

Классика бухгалтерии
Бератор «Практическая энциклопедия 
бухгалтера».
Еженедельные информационные бюллетени 
в электронном формате.
Стоимость: 19 200 руб.

Период подписки: 6 месяцев

Информационный пакет

Стандарт бухгалтерии
Бератор «Практическая энциклопедия бухгалтера».
Электронная версия журнала «Нормативные акты для бухгалтера».
Электронная версия журнала «Практическая бухгалтерия».
Еженедельные информационные бюллетени в электронном формате.
Стоимость: 24 700 руб.

Период подписки: 6 месяцев

Практическую энциклопедию бухгалтера вы можете купить 
с самым удобным и экономичным для вас информационным пакетом

За 5 минут из бератора вы узнаете намного больше полезной 
информации, чем за 2 часа бесконечных поисков в Интернете и других 
непроверенных источниках информации.

Вся информация 
доступна на одном 
сайте berator.ru

бератор нового поколения

А ЛГОРИТМЫ ДЛЯ БУХГА ЛТЕРА

КАК КУПИТЬ
Оплатите стоимость бератора платежным 
поручением по нашим реквизитам. На следующий 
день после оплаты мы откроем вам доступ 
к бератору и пришлем по электронной почте 
инструкцию, логин и пароль для входа на сайт. 

Если вам нужно больше 
информации, звоните: 
8 (495) 737-44-11, 
пишите: berator@berator.ru.
Будем рады вам помочь!

Наши реквизиты:
ООО «АБИ» ИНН: 9705071536 КПП: 770101001
Реквизиты банка: АО «Райффайзенбанк», г. Москва
БИК 044525700
р/с: 407 028 100 000 000 663 44
к/с: 301 018 102 000 000 007 00

Эксперты бератора разработали специальные алгоритмы быстрых решений 
для бухгалтера. Алгоритм – это последовательность действий, которые нужно 
совершить, чтобы решить задачу правильно и в оптимальный срок. Комментарии 
и ссылки на законодательство, размещенные в алгоритмах, обосновывают, почему 
именно этот путь считается правильным.

Сейчас в бераторе 40 алгоритмов. 
Вот самые популярные из них 
Возмещение НДС. Пошаговая инструкция
Оплачиваем больничный правильно
Что делать с переплатой налога
Исправляем бухгалтерские ошибки
Порядок удержания алиментов
Сверка расчетов с налоговой инспекцией
Работа с онлайн-кассой
Как правильно начислить НДФЛ в бухучете
Оформляем на работу нового сотрудника
Переходим с ОСН на УСН
Платим налог за третье лицо
Увольняем сотрудника, ничего не забываем
Угнали служебный автомобиль: что делать

Новинка

Чем помогут Алгоритмы
Спланировать свое время и свои действия. 
Понять, сколько времени нужно, чтобы 
решить новую задачу.
Составить график подготовки документов 
и визитов в органы, если это нужно.
Подготовить документы качественно, чтобы 
потом не переделывать.
Соблюсти сроки, если они установлены 
в законодательстве.
Рационально использовать свое время: 
не совершать ненужных или ошибочных 
действий, не делать лишнего.

Будете точно знать
Какие именно документы нужно подготовить 
и куда их направить.
Сколько времени у вас есть по закону 
на решение той или иной проблемы.
Каковы сроки предоставления документов.
В течение какого времени и от каких именно 
государственных учреждений вы должны 
получить ответные документы.
Какой путь будет оптимальным для решения 
вашей конкретной ситуации.

Зксперты готовят еще много новых и интересных алгоритмов для 
решения самых сложных и нестандартных задач. 
Новые алгоритмы, которые появятся в период вашей подписки, 
будут вам доступны бесплатно.

Алгоритмы для бухгалтера
Период подписки: 6 месяцев 
Стоимость: 6 280 руб.
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Письмо 
Федеральной службы по труду и занятости 

от 20.10.2021 № ПГ/30835-6-1

[О дополнительном отпуске для работников после вакцинации]

Федеральная служба по труду и занятости, 
рассмотрев обращение, зарегистрированное 29 
сентября 2021 г., в пределах компетенции сооб-
щает.

Трудовым кодексом Российской Федерации 
не установлена обязанность для работодателя 
по освобождению работников от работы или по 
предоставлению им дополнительного выходного 
дня для прохождения вакцинации, а также до-
полнительного дня отдыха после прохождения 
вакцинации от коронавирусной инфекции.

Вместе с тем согласно статье 5 Трудового ко-
декса Российской Федерации регулирование 
трудовых отношений, в соответствии с Консти-
туцией Российской Федерации, осуществляется 
трудовым законодательством (включая законо-
дательство об охране труда) и иными норматив-
ными правовыми актами, содержащими нормы 
трудового права, в том числе локальными нор-
мативными актами работодателя. Трудовым за-
конодательством работодателю предоставлены 
широкие возможности для самостоятельного 
регулирования вопросов организации труда ра-
ботников.

Исходя из положений статей 8, 22, 41 Трудово-
го кодекса Российской Федерации повышенные 
или дополнительные гарантии и компенсации, 
в том числе по предоставлению дополнительного 
времени отдыха работникам, проходящим вак-
цинацию от новой коронавирусной инфекции, 
могут устанавливаться коллективным догово-
ром, локальным нормативным актом с учетом 
финансово-экономического положения работо-
дателя.

Например, дополнительные оплачиваемые 
дни отдыха с сохранением заработной платы, 
возможность присоединения их к очередному 
отпуску, дополнительные выплаты, оплата про-
езда, питания и т.п. работникам, принимающим 
участие в мероприятиях по предотвращению рас-
пространения новой коронавирусной инфекции.

Согласно части четвертой статьи 3 Трудового 
кодекса Российской Федерации лица, считающие, 
что они подверглись дискриминации в сфере тру-
да, вправе обратиться в суд с заявлением о восста-
новлении нарушенных прав, возмещении матери-
ального вреда и компенсации морального вреда.

Настоящее письмо не является правовым актом.

	 Начальник Правового управления	 Б.С. Гудко

Комментарий
Работникам, сделавшим прививку от коронави-
руса, организация предоставляет три дня допол-
нительного оплачиваемого отпуска. При этом 
сфера деятельности организации не подпадает 
под обязательную вакцинацию. Правомерен ли 
такой способ мотивации работников, учитывая 
возможную дискриминацию работников, не про-
шедших вакцинацию? Разъясняет Роструд Рос-
сии в письме от 20.10.2021 № ПГ/30835-6-1.

Поощрение работника за прививку 
от коронавируса

Работодатель свободен в выборе любых спосо-
бов поощрения за прививку.

Как отмечают инспекторы труда, работода-
телю предоставлены широкие возможности 
для самостоятельного регулирования вопро-
сов организации труда работников. Поэтому он 
вправе предоставить дополнительные, по срав-
нению с установленными законодательством, 
гарантии и компенсации своим сотрудникам. 

Таким образом, организация вправе выбрать 
любой способ поощрения работников за при-
вивку от коронавируса. 

Предоставление дополнительного 
оплачиваемого дня отпуска

На сегодняшний день трудовое законодатель-
ство не предусматривает предоставление 
дополнительного отпуска, выходных дней, до-
полнительных выплат и пр. тем работникам, ко-
торые вакцинировались против COVID-19 или 
переболели им. 

Указанные меры можно установить локаль-
ным нормативным актом работодателя.

Так, в соответствии с частью 2 статьи 41 Тру-
дового кодекса работодатель вправе предус-
мотреть в коллективном договоре, соглашении, 
локальном нормативном акте организации ме-
роприятия по оздоровлению работников с учетом 
своего финансово-экономического положения 
работодателя. Например, для работников, при-
нимающих участие в мероприятиях по предот-
вращению распространения новой коронави-
русной инфекции, можно предусмотреть: 

–– дополнительные оплачиваемые дни отдыха 
с сохранением заработной платы; 

–– возможность присоединения их к очередно-
му отпуску;



–– дополнительные выплаты;
–– оплату проезда, питания и т.п. 
Дополнительные оплачиваемые дни отды-

ха с сохранением заработной платы работник 
может присоединить к своему очередному от-
пуску. Представители Роструда в своем письме 
подчеркнули, что они не считают дискриминаци-
ей предоставление дополнительных выходных 
дней для вакцинировавшихся сотрудников. 

Таким образом, такое поощрение работни-
ков, как дополнительные оплачиваемые дни, 
не будет дискриминацией по отношению к со-
трудникам, которые не прошли вакцинацию по 
тем или иным причинам. Кроме того, принужде-
нием к вакцинации такой способ мотивации не 
является.

Однако лица, считающие, что они подверг-
лись дискриминации в сфере труда, вправе об-
ратиться в суд с заявлением о восстановлении 
нарушенных прав, возмещении материального 
вреда и компенсации морального вреда (ч. 4 
ст. 3 ТК РФ).

Аналогичные разъяснения Минтруд России 
давал в  письме от 07.06.2021 №  14-4/10/П-
4243.

О рекомендациях для работодателей 
о двух выходных после прививки

Министерство труда и социальной защиты РФ, 
РСПП, ФНП и РТК разработали рекомендации 
для работодателей, предусматривающие пре-
доставление работникам двух оплачиваемых 
выходных после вакцинации. Документ подго-
товлен во исполнение поручения президента 
РФ Владимира Путина.

Так, работодателям рекомендуется устано-
вить в своих локальных нормативных актах 
дополнительную поддержку для вакцинировав-
шихся работников в виде двух оплачиваемых 
выходных.

В рекомендациях есть указание на то, что 
трудовые отношения регулируются не только 
Трудовым кодексом, но и локальными актами 
работодателей. Поэтому компании и индивиду-
альные предприниматели могут сами регулиро-
вать «трудовые» вопросы.

Именно в своих локальных нормативных ак-
тах и коллективных договорах работодатель мо-
жет оговаривать для сотрудников дополнитель-
ные гарантии и меры поддержки. Речь идет не 
только о двух днях отдыха, но и о, например, до-
полнительных выплатах за вакцинацию, оплате 
питания и т. д.

При этом документ является рекомендацией, 
поэтому он не создает новых обязанностей для 
работодателей. В нем также не уточняется, нуж-
но ли давать два оплачиваемых выходных и по-
сле первой, и после второй прививки.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

В этом бераторе вы найдете все, 
что вам необходимо знать об УСН: 

специфика налогового учета – состав 
доходов и расходов и их особенности, 

кассовые операции по новым правилам, 
порядок ведения книги учета доходов 
и расходов, заполнения декларации 

и сдачи отчетности. А также подробное 
руководство по ведению полноценного 

бухгалтерского учета

УСН
на практике

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Государственной инспекции труда в г. Москве 
от 17.09.2021 № ПГ/27629/10-33030-ОБ/1366

[Об удержаниях из зарплаты работников стоимости их питания]

Вопрос
Организация планирует предоставлять ра-

ботникам питание (обеды), стоимость которого 
будет частично удерживаться из заработной пла-
ты. Данный порядок будет утвержден приказом 
руководителя организации. Необходимо ли полу-
чать заявления от работников на удержание части 
стоимости питания, или удержания могут про-
изводиться на основании приказа руководителя 
организации? Если заявление обязательно, но не 
все работники его подадут, то в каком порядке с 
их стороны может компенсироваться стоимость 
получаемого питания?

Ответ
Обращение, поступившее в Государственную 

инспекцию труда в городе Москве, рассмотрено 
в рамках полномочий и компетенции территори-
ального органа федеральной инспекции труда.

По результатам рассмотрения разъясняем сле-
дующее.

В соответствии с ч. 2 ст. 131 ТК РФ в соответ-
ствии с коллективным договором или трудовым 
договором по письменному заявлению работника 
оплата труда может производиться и в иных фор-
мах, не противоречащих законодательству Рос-
сийской Федерации и международным договорам 
Российской Федерации. Доля заработной платы, 
выплачиваемой в неденежной форме, не может 
превышать 20 процентов от начисленной месячной 
заработной платы.

 Таким образом, выплата части заработной пла-
ты в виде предоставления питания работникам 
может быть закреплена в трудовом договоре или 

в коллективном договоре только с письменного со-
гласия работника.

Кроме того, согласно ст. 137 ТК РФ удержания 
из заработной платы работника для погашения 
его задолженности работодателю могут произво-
диться:

–– для возмещения неотработанного аванса, вы-
данного работнику в счет заработной платы;

–– для погашения неизрасходованного и своевре-
менно не возвращенного аванса, выданного 
в связи со служебной командировкой или пере-
водом на другую работу в другую местность, 
а также в других случаях;

–– для возврата сумм, излишне выплаченных ра-
ботнику вследствие счетных ошибок, а также 
сумм, излишне выплаченных работнику, в слу-
чае признания органом по рассмотрению инди-
видуальных трудовых споров вины работника 
в невыполнении норм труда (часть третья статьи 
155 настоящего Кодекса) или простое (часть тре-
тья статьи 157 настоящего Кодекса);

–– при увольнении работника до окончания того 
рабочего года, в счет которого он уже получил 
ежегодный оплачиваемый отпуск, за неотрабо-
танные дни отпуска. Удержания за эти дни не 
производятся, если работник увольняется по ос-
нованиям, предусмотренным пунктом 8 части 
первой статьи 77 или пунктами 1, 2 или 4 части 
первой статьи 81, пунктами 1, 2, 5, 6 и 7 статьи 
83 настоящего Кодекса.
Мнение Государственной инспекции труда в го-

роде Москве по вопросам, содержащимся в обра-
щении, не является разъяснением и нормативным 
правовым актом.

	 Начальник отдела	 С.Е. Погорелов

Комментарий
ГИТ в г. Москве в письме от 17.09.2021 
№ ПГ/27629/10-33030-ОБ/1366 разъяснила 
следующую ситуацию. Организация планиру-
ет предоставлять работникам питание (обе-
ды), стоимость которого будет частично удер-
живаться из заработной платы на основании 
приказа. 

Вот какие вопросы возникли у работодателя:
–– необходимо ли получать заявления от работ-
ников на удержание части стоимости пита-
ния? 

–– если заявление обязательно, но не все ра-
ботники его подадут, то в каком порядке с их 
стороны может компенсироваться стоимость 
получаемого питания?

Что разрешают удерживать из заработной 
платы?

Статья 137 Трудового кодекса устанавливает 
ограничения на удержания из зарплаты работ-
ника. 

Так, для погашения задолженности сотрудни-
ка работодателю можно удерживать суммы:

–– для возмещения неотработанного аванса, 
выданного работнику в счет зарплаты;

–– для погашения неизрасходованного и свое-
временно не возвращенного аванса, выдан-
ного в связи со служебной командировкой 
или переводом на другую работу в другую 
местность, а также в других случаях;
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–– для возврата сумм, излишне выплаченных 
работнику вследствие счетных ошибок, а так-
же сумм, излишне выплаченных работнику, 
в случае признания органом по рассмотрению 
индивидуальных трудовых споров вины работ-
ника в невыполнении норм труда или простое;

–– при увольнении работника до окончания того 
рабочего года, в счет которого он уже получил 
ежегодный оплачиваемый отпуск, за неотра-
ботанные дни отпуска.
Для таких удержаний согласие работника не 

нужно. Но обратите внимание, что перечень за-
крытый. Поэтому нельзя просто так на основа-
нии приказа удерживать из зарплаты работни-
ков стоимость предоставляемого им питания.

Стоимость питания работнику можно офор-
мить как оплату труда в натуральной форме. От-
разить это нужно в трудовом или коллективном 
договоре. 

Чтобы выдача зарплаты в натуральной фор-
ме была законной, необходимо соблюдать ряд 
требований, в частности:

–– работник должен написать заявление о том, 
что желает получать часть зарплаты в неде-
нежном виде;

–– размер неденежных выплат не должен пре-
вышать 20% от общей суммы зарплаты;

–– стоимость продукции, выдаваемой в каче-
стве зарплаты, не должна превышать уро-
вень рыночных цен.
В своем письме представители Гострудин-

спекции по г. Москве отмечают, что выплата ча-
сти зарплаты в виде предоставления питания 
работникам может быть закреплена в трудовом 
договоре или в коллективном договоре только 
с их письменного согласия.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Самая большая и интересная группа для бухгалтера ВКонтакте

Вступайте в наше сообщество

 ВКонтакте
«Бухгалтерия.ру – 

все для бухгалтера!»

В нашей группе вы можете 
узнать, какие новые документы 

с комментариями вышли сегодня, 
почитать новости в режиме 

онлайн, найти помощь коллег, 
воспользоваться интернет-

магазином со скидкой.

Смотрите видеоновости каждые 
две недели. Каждую пятницу – 

бухгалтерский юмор: шутки и песни.

Присоединяйтесь 
к нам!



ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ

44	 Нормативные акты для бухгалтера  № 22,  15 ноября  2021

Письмо 
Федеральной службы по труду и занятости 

от 20.10.2021 № ПГ/30991-6-1

[О приеме на работу работника, потерявшего трудовую книжку]

Федеральная служба по труду и занятости, рас-
смотрев обращение, зарегистрированное 30 сентя-
бря 2021 г., в пределах компетенции сообщает.

В соответствии с абзацем третьим части первой 
статьи 65 Трудового кодекса Российской Федера-
ции (далее – ТК РФ), если иное не установлено ТК 
РФ, другими федеральными законами, при за-
ключении трудового договора лицо, поступающее 
на работу, предъявляет работодателю трудовую 
книжку и (или) сведения о трудовой деятельности 
(статья 66.1 ТК РФ), за исключением случаев, если 
трудовой договор заключается впервые.

При отсутствии трудовой книжки работодатель 
имеет право запросить у работника сведения о тру-
довой деятельности по формам СТД-Р «Сведения 
о трудовой деятельности, представляемые работ-
нику работодателем» и СТД-ПФР «Сведения о тру-
довой деятельности, представляемые из информа-
ционных ресурсов Пенсионного фонда Российской 
Федерации», утвержденным приказом Минтруда 
России от 20 января 2020 г. № 23н, в которых име-
ется отметка о подаче/неподаче работником заяв-
ления о ведении ему трудовой книжки или сведе-
ний о трудовой деятельности.

Вместе с тем в силу части пятой статьи 65 ТК 
РФ в случае отсутствия у лица, поступающего на 
работу, трудовой книжки в связи с ее утратой, по-
вреждением или по иной причине работодатель 

обязан по письменному заявлению этого лица (с 
указанием причины отсутствия трудовой книжки) 
оформить новую трудовую книжку (за исключени-
ем случаев, если в соответствии с ТК РФ, иным 
федеральным законом трудовая книжка на работ-
ника не ведется).

В связи с этим рекомендуем лицу, поступающе-
му на работу, указать в заявлении об оформлении 
трудовой книжки факт отсутствия сведений о тру-
довой деятельности.

После выдачи трудовой книжки работник впра-
ве подать одно из письменных заявлений о продол-
жении ведения работодателем трудовой книжки в 
соответствии со статьей 66 ТК РФ или о представ-
лении ему работодателем сведений о трудовой дея-
тельности в соответствии со статьей 66.1 ТК РФ.

При этом обращаем внимание, что формирова-
ние сведений о трудовой деятельности лиц, впер-
вые поступающих на работу после 31 декабря 2020 
г., осуществляется в соответствии со статьей 66.1 
ТК РФ, а трудовые книжки на указанных лиц не 
оформляются (часть 8 статьи 2 Федерального за-
кона от 16 декабря 2019 г. № 439-ФЗ «О внесении 
изменений в Трудовой кодекс Российской Федера-
ции в части формирования сведений о трудовой 
деятельности в электронном виде»).

Настоящее письмо не является правовым ак-
том.

	 Начальник Правового управления	 Б.С. Гудко

Комментарий
Роструд России в письме от 20.10.2021  
№ ПГ/30991-6-1 разъяснил, как правильно при-
нять на работу работника без трудовой книж-
ки. Ситуация такая: работник потерял трудовую 
книжку в период поиска работы. При трудо-
устройстве на новое место работы он предста-
вил заявление о ведении сведений о трудовой 
деятельности в электронной форме. Как нужно 
действовать работодателю?

Трудовая книжка при приеме на работу

Сотрудник, поступающий на работу, предъявля-
ет работодателю сведения о трудовой деятель-
ности в бумажном или электронном виде вме-
сте с трудовой книжкой или взамен таковой. 

Так, статья 66.1 Трудового кодекса обязывает 
работника предъявить работодателю трудовую 
книжку и (или) сведения о трудовой деятельно-
сти. Исключение – если гражданин трудоустра-
ивается впервые.

Если у нового работника нет трудовой 
книжки

Если новый работник не может предоставить 
трудовую книжку, то работодатель запрашивает 
сведения о трудовой деятельности по формам: 

–– СТД-Р «Сведения о трудовой деятельности, 
представляемые работнику работодателем». 
В  этой форме работодатели отражают всю 
информацию о трудовой деятельности сотруд-
ников за период работы в организации. Полу-
чить сведения по форме СТД-Р могут только те 
работники, которые отказались от ведения их 
трудовой книжки в бумажном формате; 

–– СТД-ПФР «Сведения о трудовой деятельности, 
представляемые из информационных ресур-
сов Пенсионного фонда Российской Федера-
ции».
В них есть отметка о подаче или неподаче ра-

ботником заявления о ведении трудовой книж-
ки или сведений о трудовой деятельности.



Выдача новой трудовой книжки

Если же работник потерял трудовую и ранее не 
подавал заявление на ведение электронной 
трудовой, то новый работодатель должен вы-
дать ему новую трудовую книжку. 

В комментируемой ситуации от работника 
нужно получить заявление на новую трудовую, 
в котором отражен факт отсутствия сведений 
о трудовой деятельности.

Таким образом, если работник потерял тру-
довую книжку в период, когда он не работал, 
и сообщил об этом новому работодателю, нужно 
оформить и выдать ему новую трудовую книжку. 

Только после того как бумажную трудовую вы-
дадут, работник может подать заявление о пе-
реходе на электронную трудовую.

Напомним, работнику, подавшему письмен-
ное заявление о ведении трудовой книжки 
в электронном виде, работодатель выдает тру-
довую книжку на руки и освобождается от от-
ветственности за ее ведение и хранение. При 
выдаче трудовой книжки в нее вносится запись 
о подаче работником такого заявления.

Требования к записям в трудовой книжке

Записи в трудовую книжку нужно вносить акку-
ратно, световодостойкими чернилами черного, 
синего или фиолетового цвета и без каких-либо 
сокращений. Не допускается писать «пр.» вме-
сто «приказ», «расп.» вместо «распоряжение», 
«пер.» вместо «переведен».

По новым правилам, которые действуют 
с  1  сентября 2021 года, записи могут быть 
полностью или частично внесены с использо-
ванием технических средств путем переноса 
красителей или в виде оттиска штампа (печати). 

Порядковый номер записи и дату нужно пи-
сать арабскими цифрами. Число и месяц – дву-
значными цифрами. Год – четырехзначными.

Смена фамилии: как делать запись 
в трудовой

Если работник меняет фамилию, для внесения 
правки в трудовую книжку нужен документ:

–– либо свидетельство о регистрации брака,
–– либо свидетельство о расторжении брака,
–– либо свидетельство о перемене имени.
Прежние данные – фамилию имя, отчество, 

дату рождения – нужно зачеркнуть. Рядом впи-
сать новые данные.

На внутренней стороне обложки нужно запи-
сать реквизиты документа, который был основа-
нием для записи о смене фамилии: номер, дату 
и наименование органа, выдавшего документ.

Все это заверяется подписью руководителя 
и печатью организации.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 

Бератор посвящен, пожалуй, 
самому трудоемкому и важному 
участку работы бухгалтерии, на 

котором любая погрешность ведет 
к очень серьезным последствиям – 
от неприятностей и разбирательств 

с работниками до налоговых 
ошибок, ведущих к финансовым 
потерям в виде штрафов, пеней 

и судебным спорам

Оплата труда 
и налоги
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 20.10.2021 № 14-1/ООГ-9857

[О зарплате совместителя]

Департамент оплаты труда, трудовых отноше-
ний и социального партнерства Минтруда России 
рассмотрел обращение, поступившее на офици-
альный сайт Минтруда России, и по компетенции 
сообщает.

Согласно статьям 15, 16 Трудового кодекса 
Российской Федерации (далее – ТК РФ) трудовые 
отношения возникают между работником и рабо-
тодателем на основании трудового договора, за-
ключаемого ими в соответствии с законодатель-
ством.

В соответствии с частью 2 статьи 57 ТК РФ ус-
ловия оплаты труда (в том числе размер тарифной 
ставки или оклада (должностного оклада) работ-
ника, доплаты, надбавки и поощрительные вы-
платы) являются обязательными для включения 
в трудовой договор.

В соответствии со статьей 135 ТК РФ заработ-
ная плата работнику устанавливается трудовым 
договором в соответствии с действующими у дан-
ного работодателя системами оплаты труда.

Таким образом, условия оплаты труда работни-
ка определены в трудовом договоре в соответствии 
с действующими у данного работодателя система-
ми оплаты труда.

Согласно статье 60.1 ТК РФ работник имеет 
право заключать трудовые договоры о выполнении 
в свободное от основной работы время другой регу-
лярной оплачиваемой работы у того же работодате-
ля (внутреннее совместительство) и (или) у другого 
работодателя (внешнее совместительство).

В соответствии с частью 1 статьи 282 ТК РФ 
совместительство – выполнение работником дру-

гой регулярной оплачиваемой работы на условиях 
трудового договора в свободное от основной работы 
время.

Согласно статье 285 ТК РФ оплата труда лиц, 
работающих по совместительству, производится 
пропорционально отработанному времени, в за-
висимости от выработки либо на других условиях, 
определенных трудовым договором.

При установлении лицам, работающим по со-
вместительству с повременной оплатой труда, нор-
мированных заданий оплата труда производится 
по конечным результатам за фактически выпол-
ненный объем работ.

Лицам, работающим по совместительству 
в районах, где установлены районные коэффици-
енты и надбавки к заработной плате, оплата труда 
производится с учетом этих коэффициентов и над-
бавок.

Учитывая изложенное, исходя из положений 
статей 57 и 285 ТК РФ оплата труда лиц, работаю-
щих по совместительству, производится на услови-
ях, определенных трудовым договором.

В соответствии со статьей 132 ТК РФ заработ-
ная плата каждого работника зависит от его ква-
лификации, сложности выполняемой работы, ко-
личества и качества затраченного труда. При этом 
запрещается какая бы то ни было дискриминация 
при установлении и изменении условий оплаты 
труда.

Обращаем внимание, что работа на условиях 
внешнего совместительства не является основа-
нием для снижения работнику заработной платы, 
установленной трудовым договором.

	 Заместитель директора Департамента оплаты труда, 

	 трудовых отношений и социального партнерства	 А.В. Фролова

Комментарий
Минтруд России в письме от 20.10.2021 № 14-
1/ООГ-9857 разъясняет, как платить зарплату 
совместителю. 

Работа по совместительству

Помимо основной трудовой функции, сотруд-
ник может выполнять другую работу как у сто-
роннего, так и у того же работодателя (ст. 60.1 
ТК РФ).

Выполнение работником другой регулярной 
оплачиваемой работы на условиях трудового 
договора в свободное от основной работы вре-
мя называется совместительством. Это уста-
новлено статьей 282 Трудового кодекса. 

С работником, поступившим на работу по со-
вместительству, заключают трудовой договор. 
В нем обязательно должно быть указано:

–– что работа является совместительством;
–– продолжительность рабочего времени: она 
не должна превышать 20 часов в неделю 
и 4 часов в день.
Трудиться по совместительству работник может 

как в своей компании, так и на другом предпри-
ятии. В зависимости от этого совместительство 
может быть внутренним или внешним. 

Отметим, что работа по внешнему совмести-
тельству означает заключение трудового догово-
ра с другим работодателем. При этом число рабо-
тодателей Трудовым кодексом не ограничено. 



Зарплата каждого работника зависит от его 
квалификации, сложности выполняемой рабо-
ты, количества и качества затраченного труда. 

При оплате труда совместителя руководствуй-
тесь статьей 285 Трудового кодекса. Платить 
нужно в зависимости от проработанного вре-
мени или выработки либо на других условиях, 
предусмотренных трудовым договором. Кроме 
того, в трудовой договор совместителя может 
быть внесено условие о персональных надбав-
ках или других стимулирующих выплатах.

Если совместителю устанавливают нормиро-
ванные задания, то зарплату выплачивают по 
конечным результатам за фактически выпол-
ненный объем работ.

Лицам, работающим по совместительству 
в районах, где установлены районные коэффи-
циенты и надбавки к заработной плате, оплата 
труда производится с учетом этих коэффициен-
тов и надбавок.

Важны условия трудового договора

Минтруд отмечает: исходя из положений статей 
57 и 285 ТК РФ оплата труда лиц, работающих 
по совместительству, производится на усло-
виях, определенных трудовым договором. При 
этом запрещается какая бы то ни было дискри-
минация при установлении и изменении усло-
вий оплаты труда.

Работа на условиях внешнего совместитель-
ства не является основанием для снижения ра-
ботнику зарплаты, установленной трудовым до-
говором. Значит, работник-совместитель вправе 
получать зарплату в полном объеме независимо 
от фактически отработанного за период време-
ни, если так установлено договором. 

Ограничения при найме совместителей

На работу по совместительству нельзя прини-
мать:

–– лиц моложе 18 лет;
–– лиц, имеющих основную работу с вредными 
и  опасными условиями труда нельзя нани-
мать как совместителей на работу с анало-
гичными условиями;

–– на работу, связанную с управлением транс-
портными средствами или управлением 
движением транспортных средств, нельзя 
нанимать совместителя, на основной работе 
занятого в той же сфере.
Продолжительность рабочего дня у совме-

стителя не может быть дольше 4 часов в день, 
а также не должна превышать половину нормы 
рабочего времени за учетный период.

При этом в дни, свободные от основной рабо-
ты, сотрудник имеет право работать по совме-
стительству полный рабочий день.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

В бераторе детально разобраны 
элементы налога на добавленную 

стоимость и создан идеальный 
справочник. Имея его под рукой, вы 

без труда справитесь с расчетом 
НДС, правильно воспользуетесь 

налоговыми вычетами и льготами, 
а также без ошибок заполните 

декларацию и вовремя сдадите ее 
в налоговую инспекцию

НДС 
от А до Я

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
УФНС по г. Москве 

от 02.09.2021 № 20-21/131926@

[О применении НПД при сдаче в аренду жилого помещения, в том числе при 
отсутствии права собственности на такое имущество]

Управление Федеральной налоговой службы по 
г. Москве (далее – Управление) рассмотрело интер-
нет-обращение от 03.08.2021 и сообщает следую-
щее.

Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 21 Нало-
гового кодекса Российской Федерации (далее – Ко-
декс) налогоплательщики вправе получать по ме-
сту своего учета от налоговых органов бесплатную 
информацию (в том числе в письменной форме) о 
действующих налогах и сборах, законодательстве 
о налогах и сборах и принятых в соответствии с 
ним нормативных правовых актах, порядке ис-
числения и уплаты налогов и сборов, правах и обя-
занностях налогоплательщиков, полномочиях на-
логовых органов и их должностных лиц, а также 
получать формы налоговых деклараций (расчетов) 
и разъяснения о порядке их заполнения.

Подпунктом 4 пункта 1 статьи 32 Кодекса уста-
новлено, что налоговые органы обязаны бесплатно 
информировать (в том числе в письменной форме) 
налогоплательщиков, плательщиков сборов и на-
логовых агентов о действующих налогах и сборах, 
законодательстве о налогах и сборах и о принятых 
в соответствии с ним нормативных правовых актах, 
порядке исчисления и уплаты налогов и сборов, 
правах и обязанностях налогоплательщиков, пла-
тельщиков сборов и налоговых агентов, полномо-
чиях налоговых органов и их должностных лиц, а 
также представлять формы налоговых деклараций 
(расчетов) и разъяснять порядок их заполнения.

В соответствии со статьей 19 Кодекса налого-
плательщиками и плательщиками сборов призна-
ются организации и физические лица, на которых 
в соответствии с Кодексом возложена обязанность 
уплачивать соответственно налоги и (или) сборы.

Письменные разъяснения по вопросам приме-
нения законодательства Российской Федерации о 
налогах и сборах предоставляются организациям 
и физическим лицам только в связи с выполнени-
ем ими обязанностей налогоплательщиков, пла-
тельщиков сборов, налоговых агентов.

Таким образом, на налоговые органы возложе-
на обязанность предоставлять налогоплательщи-
кам услугу по бесплатному информированию.

Предоставление налоговыми органами кон-
сультационных услуг налогоплательщикам зако-
нодательством Российской Федерации не преду-
смотрено.

Согласно данным информационных ресурсов 
налоговых органов Вы не идентифицируетесь в 
качестве налогоплательщика, применяющего спе-
циальный налоговый режим «Налог на професси-
ональный доход» и состоящего на налоговом учете 
в г. Москве.

Управление также сообщает, что на налого-
вые органы возложена обязанность бесплатно ин-
формировать (в том числе в письменной форме) о 
действующем законодательстве Российской Феде-
рации о налогах и сборах только налогоплатель-
щиков в каждом конкретном случае возникнове-
ния налоговых правоотношений.

В этой связи в случае обращения организа-
ции или физического лица в налоговые органы за 
разъяснениями по вопросам налоговых правоот-
ношений, действий и объектов, которые могут воз-
никнуть в будущем, налоговые органы не обязаны 
предоставлять информацию такому лицу.

Таким образом, правовые основания, по ко-
торым налоговые органы обязаны предоставить 
разъяснения по поставленным в обращениях во-
просам, в настоящий момент отсутствуют.

Вместе с тем Управление считает возможным 
проинформировать о следующем.

В соответствии с Федеральным законом от 
27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении эксперимента 
по установлению специального налогового режи-
ма «Налог на профессиональный доход» (далее – 
Закон № 422-ФЗ) применять специальный налого-
вый режим вправе физические лица, в том числе 
индивидуальные предприниматели (далее – ИП), 
перешедшие на специальный налоговый режим 
в порядке, установленном Законом №  422-ФЗ, 
местом ведения деятельности которых является 
территория любого из субъектов Российской Фе-
дерации, включенных в эксперимент и указанных 
в пункте 1 статьи 1 Закона № 422-ФЗ.

Согласно пункту 1 статьи 6 Закона № 422-ФЗ 
объектом налогообложения налогом на професси-
ональный доход признаются доходы от реализа-
ции товаров (работ, услуг, имущественных прав).

В соответствии с подпунктом 3 пункта 2 ста-
тьи 6 Закона № 422-ФЗ не признаются объектом 
налогообложения налогом на профессиональный 
доход доходы от передачи имущественных прав на 
недвижимое имущество (за исключением аренды 
(найма) жилых помещений).

На основании статьи 608 Гражданского кодек-
са Российской Федерации (далее – ГК РФ) право 
сдачи имущества в аренду принадлежит его соб-
ственнику. Арендодателями могут быть также ли-
ца, управомоченные законом или собственником 
сдавать имущество в аренду.

Пунктом 1 статьи 689 ГК РФ установлено, что 
по договору безвозмездного пользования (договору 
ссуды) одна сторона (ссудодатель) обязуется пере-
дать или передает вещь в безвозмездное временное 
пользование другой стороне (ссудополучателю), а 
последняя обязуется вернуть ту же вещь в том со-
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стоянии, в каком она ее получила, с учетом нор-
мального износа или в состоянии, обусловленном 
договором.

В соответствии со статьей 185.1 ГК РФ доверен-
ность на распоряжение зарегистрированными в 
государственных реестрах правами должна быть 
нотариально удостоверена, за исключением случа-
ев, предусмотренных законом.

Учитывая изложенное, право на применение 
специального налогового режима «Налог на про-

фессиональный доход» физическим лицом, осу-
ществляющим деятельность по сдаче в аренду 
жилого помещения, при соблюдении норм граж-
данского законодательства Российской Федера-
ции не зависит от наличия права собственности на 
такое имущество.

Управление сообщает, что в приведенном разъ-
яснении изложен общий порядок, который не учи-
тывает конкретные обстоятельства и условия воз-
никновения налоговых правоотношений.

	 Государственный советник Российской Федерации 2 класса	 Е.А. Круглова

Комментарий
Можно ли применять НПД при сдаче в аренду 
жилого помещения, если нет права собствен-
ности на такое имущество? 

НПД

Деятельность самозанятых граждан регулирует 
Федеральный закон от 27.11.2018 №  422-ФЗ. 
Сейчас спецрежим «Налог на профессиональный 
доход» можно применять в любом субъекте РФ. 

Под профессиональным доходом понимается 
доход физических лиц от деятельности, при кото-
рой они не имеют работодателя и не привлекают 
наемных работников. Такой деятельностью может 
быть, например, аренда жилой недвижимости. 

Датой получения доходов признается дата 
получения соответствующих денежных средств 
или дата поступления таких денежных средств 
на счета самозанятого в банках.

Какие ограничения есть на спецрежиме 
НПД?

Перечислим, какие ограничения установлены 
у самозанятых на НПД. 
1.	Нельзя нанимать работников по трудовому 

договору. При этом нет запрета на привлече-
ние помощников по договорам гражданско-
правового характера.

2.	Нельзя осуществлять перепродажу товаров 
или имущественных прав.

3.	Нельзя реализовывать подакцизные товары 
и товары, подлежащие обязательной марки-
ровке.

4.	Нельзя заниматься добычей и реализацией 
полезных ископаемых.
Нельзя действовать в интересах другого 

субъекта по агентскому договору, договору по-
ручения или комиссии.

Отдельно отметим, что не признаются объектом 
налогообложения по НПД доходы, выплаченные 
в рамках трудовых отношений, а также по граж-
данско-правовым договорам при условии, что 
самозанятый является работником организации 
или бывшим (в последние два года) работником.

Обратите внимание: самозанятым не запре-
щено вступать в трудовые отношения с рабо-
тодателями, но доходы, получаемые в рамках 
трудовых отношений, не являются объектом об-
ложения НПД и облагаются НДФЛ в общем по-
рядке по ставке 13%.

При сдаче в аренду каких жилых 
помещений можно применять НПД?

Объектом налогообложения НПД признаются 
доходы от реализации товаров (работ, услуг, 
имущественных прав).

В соответствии с подпунктом 3 пункта 2 ста-
тьи 6 Закона № 422-ФЗ не облагаются НПД до-
ходы от передачи имущественных прав на не-
движимое имущество (за исключением аренды 
(найма) жилых помещений). 

Значит, самозанятые не могут платить НПД 
при сдаче в аренду апартаментов, гаражей 
и других нежилых помещений. Можно уплачи-
вать НПД только со сдачи жилых помещений: 
дома, квартиры или комнаты.

Ставка НПД при сдаче квартиры в аренду

Если самозанятый сдает квартиру физлицу, 
то ставка налога на профессиональный доход 
составляет 4%. А если по договору аренды на-
ниматель – юридическое лицо, то ставка будет 
составлять 6%.

Напомним, что расчет суммы НПД произво-
дят сами налоговики на основании данных, ко-
торые внесены в мобильное приложение «Мой 
налог». Срок уплаты налога – не позднее 25-го 
числа каждого следующего месяца. 

Когда возможна субаренда? 

На основании статьи 608 Гражданского ко-
декса право сдачи имущества в аренду при-
надлежит его собственнику. Арендодателями 
могут быть также лица, управомоченные за-
коном или собственником сдавать имущество 
в аренду. УФНС России по г. Москве в письме 
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от 02.09.2021 №  20-21/131926@ отмечает, 
что право на применение спецрежима НПД по 
доходам от сдачи в аренду жилых помещений 
не зависит от наличия права собственности 
на эти помещения. Однако нужно соблюдать 
нормы Гражданского кодекса. В частности, 
должен быть договор с собственником жилья, 
в котором указано на возможность предостав-
лять квартиру в субаренду.

Так, по договору безвозмездного пользова-
ния (договору ссуды) одна сторона (ссудода-
тель) обязуется передать или передает вещь 

в  безвозмездное временное пользование 
другой стороне (ссудополучателю), а последняя 
обязуется вернуть ту же вещь в том состоянии, 
в каком она ее получила, с учетом нормального 
износа или в состоянии, обусловленном дого-
вором (п. 1 ст. 689 ГК РФ). А в соответствии со 
статьей 185.1 Гражданского кодекса доверен-
ность на распоряжение зарегистрированными 
в государственных реестрах правами должна 
быть нотариально удостоверена.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 28.10.2021 № ПА-4-20/15213@

[Об учете в целях налогообложения расходов на приобретение товаров 
(работ, услуг, имущественных прав) у плательщика НПД, аннулировавшего чек 

без возврата денежных средств покупателю]

Федеральная налоговая служба, рассмотрев 
интернет-обращение от 01.10.2021 по вопросу ан-
нулирования чеков плательщиком налога на про-
фессиональный доход (далее – плательщик НПД), 
сообщает следующее.

На основании части 1 статьи 14 Федерального 
закона от 27.11.2018 № 422-ФЗ “О проведении экс-
перимента по установлению специального налого-
вого режима “Налог на профессиональный доход” 
(далее – Закон № 422-ФЗ) при произведении рас-
четов, связанных с получением доходов от реали-
зации товаров (работ, услуг, имущественных прав), 
являющихся объектом налогообложения налогом 
на профессиональный доход, плательщик НПД 
обязан с использованием мобильного приложения 
“Мой налог” и (или) через уполномоченного опера-
тора электронной площадки и (или) уполномочен-
ную кредитную организацию сформировать чек и 
обеспечить его передачу покупателю (заказчику).

Согласно положениям частей 8 – 10 статьи 15 За-
кона № 422-ФЗ организации, являющиеся налого-
плательщиками налога на прибыль организаций, 
организации и индивидуальные предприниматели, 
применяющие упрощенную систему налогообло-
жения и систему налогообложения для сельско-
хозяйственных товаропроизводителей (единый 
сельскохозяйственный налог), а также индивиду-
альные предприниматели, исчисляющие налог на 
доходы физических лиц с доходов, полученных от 
ведения предпринимательской деятельности, при 
определении налоговой базы не учитывают расхо-
ды, связанные с приобретением товаров (работ, ус-
луг, имущественных прав) у плательщиков НПД, 
при отсутствии чека, сформированного продавцом 
(исполнителем) в порядке, предусмотренном ста-
тьей 14 Закона № 422-ФЗ.

В соответствии с частью 4 статьи 8 Закона № 422-
ФЗ плательщик НПД вправе провести корректи-
ровку ранее переданных налоговому органу сведе-
ний о сумме расчетов, приводящих к завышению 
сумм налога, подлежащих уплате, в случае возвра-
та денежных средств, полученных в счет оплаты 
(предварительной оплаты) товаров (работ, услуг, 
имущественных прав), или некорректного ввода 
таких сведений при представлении через мобиль-
ное приложение “Мой налог” или уполномоченных 
операторов электронных площадок и (или) уполно-
моченные кредитные организации пояснений с ука-
занием причин такой корректировки.

При этом аннулирование плательщиком НПД 
чека, сформированного при произведении расче-
тов, связанных с получением доходов от реализа-
ции товаров (работ, услуг, имущественных прав), 
без возврата покупателю (заказчику) денежных 
средств, полученных от покупателя (заказчика), 
не является основанием для непризнания в соста-
ве расходов затрат, осуществленных (понесенных) 
покупателем (заказчиком), при условии наличия 
чека, соответствующего требованиям статьи 14 За-
кона № 422-ФЗ.

Одновременно ФНС России сообщает, что анну-
лирование плательщиком НПД чека без возврата 
покупателю (заказчику) денежных средств может 
являться основанием для проведения мероприятий 
налогового контроля, направленных на установ-
ление полноты уплаты соответствующих налогов 
(сборов). Также покупатель (заказчик) вправе обра-
титься в налоговый орган с инициативой о проведе-
нии мероприятий налогового контроля в отношении 
плательщика НПД с приложением документов, под-
тверждающих реализацию товаров (работ, услуг, 
имущественных прав), а также факт их оплаты.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 А.С. Петрушин
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 17.09.2021 № 03-11-11/75735

[Об уменьшении налога при ПСН на сумму уплаченных страховых взносов]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение и сообщает, что согласно пункту 11.8 
Регламента Минфина России, утвержденного при-
казом Минфина России от 14.09.2018 №  194н, в 
Минфине России не рассматриваются по существу 
обращения по оценке конкретных хозяйственных 
ситуаций и консультационные услуги по вопросам 
налогообложения не оказываются.

Одновременно сообщаем, что согласно подпун-
кту 1 пункта 1.2 статьи 346.51 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее – Кодекс) сумма на-
лога, уплачиваемого в связи с применением ПСН, 
исчисленная за налоговый период, уменьшается 
на сумму страховых взносов на обязательное пен-
сионное страхование, обязательное социальное 
страхование на случай временной нетрудоспо-
собности и в связи с материнством, обязательное 
медицинское страхование, обязательное социаль-
ное страхование от несчастных случаев на произ-
водстве и профессиональных заболеваний, упла-
ченных (в пределах исчисленных сумм) в данном 
налоговом периоде в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации.

В этой связи налогоплательщик ПСН уменьша-
ет сумму налога, уплачиваемого в связи с приме-
нением ПСН, по патенту в целом на сумму указан-
ных в пункте 1.2 статьи 346.51 Кодекса страховых 
платежей (взносов) и пособий.

В соответствии с абзацем 6 пункта 1.2 статьи 
346.51 Кодекса налогоплательщики (за исключе-
нием налогоплательщиков, указанных в абзаце 7 
упомянутого пункта) вправе уменьшить сумму на-

лога на сумму указанных в данном пункте страхо-
вых платежей (взносов) и пособий, но не более чем 
на 50 процентов.

При этом налогоплательщик направляет уве-
домление об уменьшении суммы налога, упла-
чиваемого в связи с применением ПСН, на сумму 
указанных в пункте 1.2 статьи 346.51 Кодекса 
страховых платежей (взносов) и пособий в пись-
менной или электронной форме с использованием 
усиленной квалифицированной электронной под-
писи по телекоммуникационным каналам связи в 
налоговый орган по месту постановки на учет в ка-
честве налогоплательщика, применяющего ПСН.

Если в уведомлении об уменьшении суммы на-
лога указана сумма страховых платежей (взносов) 
и пособий, уменьшающая сумму налога, уплачи-
ваемого в связи с применением ПСН, в размере 
большем, чем сумма налога, подлежащая умень-
шению в соответствии с указанным пунктом, на-
логовый орган отказывает в уменьшении суммы 
налога в соответствующей части.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным правовым 
актом. Письменные разъяснения Минфина России 
по вопросам применения законодательства Россий-
ской Федерации о налогах и сборах имеют инфор-
мационно-разъяснительный характер и не препят-
ствуют налогоплательщикам руководствоваться 
нормами законодательства Российской Федерации 
о налогах и сборах в понимании, отличающемся от 
трактовки, изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев

Комментарий
Предприниматель на ПСН должен уплачивать 
страховые взносы на обязательное страхова-
ние. Если ИП нанимает работников, то он явля-
ется плательщиком страховых взносов по двум 
основаниям: за самого себя (фиксированные 
страховые взносы) и за своих работников. 
Минфин России в письме от 17.09.2021 № 03-
11-11/75735 разъясняет, как ИП уменьшает 
налог при ПСН на сумму уплаченных страховых 
взносов.

Уменьшение суммы патента на страховые 
взносы

С 1 января 2021 года ИП на патентной системе 
налогообложения вправе уменьшать сумму на-
лога на уплаченные страховые взносы.

Уменьшить сумму ПСН-налога, исчисленного 
за налоговый период, можно на суммы:

–– обязательных страховых взносов, включая 
взносы «на травматизм», уплаченных в этом 
налоговом периоде (в пределах исчисленных 
сумм налога);

–– расходов на выплату больничных пособий за 
дни, которые оплачивает работодатель;
–– платежей по договорам добровольного 
личного страхования работников на случай 
временной нетрудоспособности  – за дни 
больничного, оплачиваемые работодате-
лем.
При этом страховые взносы и больничные по-

собия уменьшают налог только тогда, когда они 
относятся к работникам, занятым в деятельно-
сти, переведенной на ПСН.



Обратите внимание: ИП-работодатели могут 
зачесть не более 50% стоимости патента. Инди-
видуальные предприниматели без работников 
вправе уменьшить налог до нуля.

Когда нужно заплатить страховые 
взносы?

Для того чтобы получить вычет по страховым 
взносам, необходимо произвести уплату стра-
ховых взносов в период действия патента и по-
дать соответствующее уведомление в налого-
вые органы.

Поэтому предпринимателю без работников 
фиксированные взносы за себя можно будет 
учесть, если платить взносы помесячно либо 
поквартально.

Если первый платеж по патенту наступает 
раньше, чем будут уплачены страховые взно-
сы, то нужно своевременно уплатить налог по 
патенту, чтобы инспекторы не начислили пени. 

Если же ИП уплатил сумму ПСН-налога за на-
логовый период до перечисления страховых 
платежей и выплаты пособий в этом налоговом 
периоде, то ему нужно будет не уменьшать на-
лог, а проводить процедуру его зачета или воз-
врата по статье 78 Налогового кодекса.

Таким образом, взносы снижают налог, если 
они оплачены в период действия патента. Если 
взносов заплатили больше, чем размер налога по 
патенту, остаток можно использовать для умень-
шения других патентов по этому же виду предпри-
нимательской деятельности в течение года.

Уведомление об уменьшении суммы  
ПСН-налога

Для уменьшения налога нужно направить уве-
домление в налоговые органы. Форму, элек-
тронный формат и порядок представления 
уведомления утвердила ФНС России своим при-
казом от 26.03.2021 № ЕД-7-3/218@.

Направить уведомление можно как на бума-
ге, так и в электронном виде. Срок для его по-
дачи не установлен.

ФНС откажет в уменьшении патента, если:
–– указанная в уведомлении сумма страховых 
взносов фактически не уплачена;

–– сумма взносов в уведомлении больше, чем 
стоимость патента для ИП без работников или 
50% от этой стоимости – для ИП с работника-
ми. В этом случае налоговики откажут в умень-
шении стоимости патента частично, в сумме 
превышения над разрешенным лимитом.
Минфин в комментируемом письме разъяс-

няет, что ИФНС отказывает в уменьшении сум-
мы налога в соответствующей части, если в уве-
домлении указана сумма страховых платежей 
(взносов) и пособий больше, чем сумма налога.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

У нас вы можете найти все, 
что нужно бухгалтеру – 
письма министерств 
и ведомств, федеральные 
законы, а также понятные 
комментарии экспертов

na.buhgalteria.ru
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 15.10.2021 № 03-01-10/83519

[О страховых взносах, НДФЛ и НДС при передаче организацией работнику 
подарка]

Департаментом анализа эффективности пре-
ференциальных налоговых режимов совместно 
с Департаментом налоговой политики (далее  – 
Департаменты) рассмотрено обращение ООО от 
12.08.2021 (далее – Обращение), поступившее по 
информационным системам общего пользования и 
зарегистрированное в Минфине России 16.08.2021, 
а также поступившее письмом и зарегистрирован-
ное в Минфине России 24.08.2021, сообщается сле-
дующее.

По вопросу 1 Обращения
В соответствии с пунктом 1 статьи 420 Налого-

вого кодекса Российской Федерации (далее – Ко-
декс) объектом обложения страховыми взносами 
для организаций признаются выплаты и иные 
вознаграждения, начисляемые организациями 
в пользу физических лиц, в частности, в рамках 
трудовых отношений и по гражданско-правовым 
договорам, предметом которых являются выпол-
нение работ, оказание услуг.

Пунктом 4 статьи 420 Кодекса определено, что 
не признаются объектом обложения страховыми 
взносами выплаты и иные вознаграждения в рам-
ках гражданско-правовых договоров, предметом 
которых является переход права собственности 
или иных вещных прав на имущество (имуще-
ственные права).

Согласно пункту 1 статьи 572 Гражданского 
кодекса Российской Федерации (далее  – Граж-
данский кодекс) по договору дарения одна сторона 
(даритель) безвозмездно передает или обязуется 
передать другой стороне (одаряемому) вещь в соб-
ственность либо имущественное право (требова-
ние) к себе или к третьему лицу либо освобождает 
или обязуется освободить ее от имущественной 
обязанности перед собой или перед третьим лицом.

При этом в соответствии с пунктом 2 статьи 574 
Гражданского кодекса в случае, когда дарителем 
является юридическое лицо и стоимость дара пре-
вышает три тысячи рублей, договор дарения дви-
жимого имущества должен быть совершен в пись-
менной форме.

Таким образом, в случае передачи организа-
цией работнику подарка стоимостью свыше трех 
тысяч рублей без оформления в письменной форме 
договора дарения в нарушение Гражданского ко-
декса сумма стоимости такого подарка будет обла-
гаться страховыми взносами в общеустановленном 
порядке как выплата в иной форме, в том числе в 
натуральной, производимая в рамках трудовых 
отношений.

Вопрос правомерности замены письменного 
оформления договоров дарения на размещение 

публичной оферты на внутреннем электронном 
ресурсе организации и ее акцепта работником не 
относится к компетенции Департаментов.

По вопросу 2 Обращения
В соответствии с пунктом 1 статьи 210 Кодек-

са при определении налоговой базы учитывают-
ся все доходы налогоплательщика, полученные 
им как в денежной, так и в натуральной форме, 
или право на распоряжение которыми у него воз-
никло.

Согласно подпункту 2 пункта 2 статьи 211 Ко-
декса полученные налогоплательщиком товары, 
выполненные в интересах налогоплательщика 
работы, оказанные в интересах налогоплатель-
щика услуги на безвозмездной основе или с 
частичной оплатой относятся к доходам, полу-
ченным налогоплательщиками в натуральной 
форме.

Таким образом, при безвозмездной передаче 
подарков организацией своим работникам у дан-
ных лиц возникает доход в натуральной форме, 
подлежащий обложению налогом на доходы фи-
зических лиц (далее – НДФЛ) в установленном 
порядке.

При этом в соответствии с пунктом 28 статьи 
217 Кодекса освобождаются от обложения НДФЛ 
доходы налогоплательщиков, не превышающие 
4 000 рублей за налоговый период, в виде стоимо-
сти подарков, полученных от организаций.

Таким образом, доход, полученный работни-
ками организации в виде стоимости подарков, не 
подлежит обложению НДФЛ в сумме, не превы-
шающей 4 000 рублей за налоговый период.

По вопросу 3 Обращения
Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 146 

главы 21 Кодекса объектом налогообложения на-
логом на добавленную стоимость (далее – НДС) 
признаются операции по реализации товаров 
(работ, услуг) на территории Российской Феде-
рации. При этом в целях налогообложения НДС 
передача права собственности на товары, резуль-
татов выполненных работ, оказание услуг на без-
возмездной основе признаются реализацией то-
варов (работ, услуг).

Таким образом, товары, безвозмездно пере-
данные работникам в качестве ценных подарков, 
являются объектом налогообложения НДС.

Что касается заключаемого при безвозмезд-
ной передаче физическим лицам товара в каче-
стве ценного подарка договора, являющегося 
основанием для исчисления НДС по таким то-
варам, то договор следует заключать в соответ-
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ствии с нормами Гражданского кодекса. При 
этом отмечается, что разъяснения по вопросам 

применения норм Гражданского кодекса к ком-
петенции Департаментов.

	 Заместитель директора Департамента анализа эффективности 

	 преференциальных налоговых режимов	 А.Т. Заитов

Комментарий
Минфиновцы раскрыли особенности налого-
обложения при одаривании сотрудников.

Не следуешь ГК РФ – плати взносы

От страховых взносов свободны вознагражде-
ния в рамках гражданско-правовых договоров, 
предмет которых – переход права собственно-
сти на имущество. Так сказано в пункте 4 статьи 
420 НК РФ.

Согласно пункту 1 статьи 572 Гражданского 
кодекса РФ по договору дарения одна сторона 
безвозмездно передает или обязуется пере-
дать другой вещь в собственность. А если да-
рителем является юрлицо и при этом стоимость 
презента превышает 3000 рублей? Тогда требу-
ется письменная форма договора дарения дви-
жимого имущества (п. 2 ст. 574 ГК РФ).

Отсюда вывод. Предположим, что компания 
передала работнику подарок, стоящий более 
3000 рублей, без оформления письменного до-
говора, нарушив тем самым указанную норму. 
В таком случае стоимость презента будет об-
лагается взносами в обычном порядке как вы-
плата в иной форме, в том числе натуральной, 
производимая в рамках трудовых отношений.

Ревизорам и судьям важна суть выплат

Финансисты и ранее указывали, что при пере-
даче подарков работнику по договору дарения 
объекта по взносам у фирмы не возникает. Ос-
нование – пункт 4 статьи 420 НК РФ. При этом 
Минфин подчеркивал: если даритель – юрлицо, 
а стоимость презента превышает 3000 руб., ну-
жен письменный договор (письма от 15.02.2021 
№  03-15-06/10032, от 28.02.2020 №  03-04-
06/14371).

Идентично настроены и арбитры. Взять хотя 
бы Постановление АС ДО от 31.01.2017 № Ф03-
6265/2016, одобренное ВС РФ, с выводом, что 
деньги, переданные сотрудникам по договорам 
дарения, свободны и от страховых, и от травма-
тических взносов. Подобная передача проис-
ходит вне рамок трудового контракта или ГПД, 
предметом которого является выполнение ра-
бот или оказание услуг (см. также Постановле-
ние АС ЗСО от 14.05.2018 № Ф04-1308/2018).

Но если выяснится, что по своей сути выплаты 
являлись не подарками, а элементами оплаты 
труда, организацию ждут негативные последст-
вия. Недавний пример – Постановление АС ВВО 

от 24.03.2021 № Ф01-791/2021. В числе проче-
го, было установлено, что средства, выданные по 
договорам дарения, отражались в бухучете по 
кредиту счета 70, а также в сводах начислений 
и  расчетных листках сотрудников. Размер по-
дарка зависел от должности специалиста, ста-
жа работы в компании, фактического трудового 
вклада в конкретном периоде. Значит, по своей 
сути выплаты работникам являлись не подар-
ками, а премиями. Страховые взносы с пенями 
и штрафом доначислены обоснованно.

При схожих обстоятельствах фирмы уступили 
в постановлениях:

–– АС УО от 25.04.2017 № Ф09-1651/17. Вскры-
лось, что денежные подарки связаны с трудо-
выми обязанностями, являются частью СОТ 
и носят стимулирующий характер. Значит, эти 
суммы следовало облагать взносами;

–– АС СЗО от 26.12.2016 №  А44-2047/2016 
с выводом, что заключение договоров даре-
ния фактически прикрывало оплату труда ра-
ботников предприятия.

«Подарочный» лимит от НДФЛ оградит

При безвозмездной передаче организацией по-
дарков своим сотрудникам у них возникает доход 
в натуральной форме, облагаемый НДФЛ. Умо-
заключение вытекает из положений НК РФ (п. 1 
ст. 210 и подп. 2 п. 2 ст. 211). Но не стоит забывать, 
что пункт 28 статьи 217 Кодекса освобождает от 
этого налога доходы физлиц, не превышающие 
4000 рублей за календарный год, в виде стоимо-
сти подарков, полученных от организаций.

Значит, если стоимость презентов не пере-
валит за данный норматив, платить НДФЛ не 
придется.

Но вышесказанное справедливо только при 
условии соответствующего документального 
оформления выдачи подарков (см. письма Мин-
фина России от 28.02.2020 № 03-04-06/14371 
и от 12.08.2014 № 03-04-06/40051). В против-
ном случае упомянутый норматив применить не 
удастся, и дары будут облагаться НДФЛ в обыч-
ном порядке. Так что правило ГК РФ о непре-
менном оформлении письменного договора, 
если стоимость презента превышает 3000 руб-
лей, следует соблюдать и для НДФЛ-целей. При 
отсутствии же такого превышения потребуется 
«подарочный» приказ руководителя.

Сумма указанного дохода, превзошедшая 
4-тысячный лимит, в любом случае облага-
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ется НДФЛ (письмо от 27.02.2020 №  03-04-
06/14182). Дабы не ошибиться, фирме следует 
вести персонифицированный учет таких дохо-
дов, полученных от нее физлицами (письмо от 
20.01.2017 № 03-04-06/2650).

НДС-особенности

НДС облагаются операции по реализации чего бы 
то ни было на территории России. Причем реали-
зацией признается и передача права собствен-
ности на ТМЦ на безвозмездной основе (подп. 1 
п. 1 ст. 146 НК РФ). Значит, товары, безвозмездно 
переданные работникам в качестве ценных по-

дарков, облагаются НДС. Тот же подход можно 
найти в письмах Минфина России от 15.08.2019 
№  03-07-11/61750 и от 18.08.2017 №  03-07-
11/53088, УФНС по г.  Москве от 19.08.2013 
№ 13-11/083321@. Но вычету НДС, уплаченного 
при покупке товаров, впоследствии переданных 
в виде презентов, чиновники не противятся.

Суды также уверены, что безвозмездная 
передача подарков работникам порождает 
НДС (см. постановления Президиума ВАС РФ от 
25.06.2013 № 1001/13, ФАС ЦО от 22.05.2013 
№ А14-10046/2012).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 21.06.2021 № БС-4-11/8625@

[Об уплате страховых взносов и представлении расчетов по страховым 
взносам при передаче функции по начислению, перечислению выплат 

работникам в центры бухгалтерского учета]

Федеральная налоговая служба рассмотрела об-
ращение Банка от 08.06.2021 по вопросу порядка 
представления расчетов по страховым взносам и со-
общает следующее.

В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 
419 Налогового кодекса Российской Федерации (да-
лее  – Кодекс) плательщиками страховых взносов 
признаются лица, являющиеся страхователями в 
соответствии с федеральными законами о конкрет-
ных видах обязательного социального страхования, 
в том числе лица, производящие выплаты и иные 
вознаграждения физическим лицам, к которым, в 
частности, относятся организации.

На основании пункта 11 статьи 431 Кодекса упла-
та страховых взносов и представление расчетов по 
страховым взносам производятся организациями по 
месту их нахождения и по месту нахождения обо-
собленных подразделений, которым организацией 
открыты счета в банках и которые начисляют и про-
изводят выплаты и иные вознаграждения в пользу 
физических лиц, если иное не предусмотрено пун-
ктом 14 статьи 431 Кодекса.

Принятие решения о наделении обособленного 
подразделения (включая филиал, представитель-
ство), созданного на территории Российской Фе-
дерации, полномочиями по начислению выплат и 
вознаграждений в пользу физических лиц прини-
мается плательщиком страховых взносов самосто-
ятельно.

Из обращения следует, что Банк планирует пере-
дать функции по начислению и перечислению вы-
плат в пользу работников центрального аппарата и 
работников обособленных подразделений учрежде-
ния в центры бухгалтерского учета.

При этом из текста обращения не ясно, создава-
емые центры бухгалтерского учета будут являться 
структурными подразделениями Банка, наделенны-
ми полномочиями начислять и производить выпла-
ты и вознаграждения в пользу работников учреж-
дения, либо данные функции будут осуществлять 
сторонние юридические лица на основании заклю-
ченных договоров гражданско-правового характера.

В случае перехода Банка на централизованную 
систему расчетов с работниками или передачи таких 
полномочий одному из обособленных подразделений 
Банка уплата страховых взносов и представление 
расчетов по страховым взносам должны будут про-
изводиться также централизованно по месту нахож-
дения непосредственно головной организации или 
наделенного вышеупомянутыми полномочиями 
обособленного подразделения.

При этом согласно подпункту 7 пункта 3.4 ста-
тьи 23 Кодекса головная организация обязана будет 
сообщить в налоговый орган по месту нахождения 
организации – плательщика страховых взносов о на-
делении такого обособленного подразделения полно-
мочиями начислять и производить выплаты и возна-
граждения в пользу работников Банка.

В случае передачи полномочий по осуществле-
нию централизованных расчетов сторонним юриди-
ческим лицам представление расчетов по страховым 
взносам должно производиться в общеустановлен-
ном порядке – по месту нахождения головной органи-
зации в случае лишения всех обособленных подраз-
делений (в рассматриваемом обращении – главные 
управления по федеральным округам) полномочий 
по начислению выплат и вознаграждений в пользу 
физических лиц.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 С.Л. Бондарчук
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Составляйте учетную политику на 2022 год 
вместе с бератором

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИК ЛОПЕДИЯ БУХГА ЛТЕРА

С бератором «Практическая энциклопедия бухгалтера» 
вы без труда:
Составите учетную политику для своей компании быстро и грамотно.
Узнаете о последствиях и ограничениях в зависимости от вашего выбора 
метода учета. Проверите риски, недостатки и преимущества того способа 
учета, который вы выбираете. Оцените, какой именно способ учета подойдет 
вашей компании.
Проверите, насколько ваша действующая учетная политика полно отражает 
все проблемные вопросы учета и налогообложения.
Проверите, соответствует ли ваша УП действующему законодательству, 
и внесете правки.
Убедитесь в том, что в вашей УП нет никаких ошибок.
Внесете корректировки в УП, если это потребуется в связи с изменениями 
профиля деятельности вашей компании.

В бераторе «Практическая 
энциклопедия бухгалтера» 
обновлен онлайн-сервис 
«Учетная политика» – чтобы 
вы могли сделать учетную 
политику на 2022 год.

Вам понравится работать 
с онлайн-сервисом 
«Учетная политика»

Шаг 1. Открываете сервис.

Шаг 2. Выбираете учетную 
политику: для целей 
бухгалтерского учета или 
для налогового учета.

Шаг 3. Выбираете нужный 
вам вариант учета для 
каждого пункта учетной 
политики. Проверяете свои 
риски с помощью ссылок на 
бератор.

Шаг 4. Распечатываете 
понятный, логичный, 
хорошо структурированный 
документ, соответствующий 
законодательству.

Бератор «Практическая энциклопедия бухгалтера» www.berator.ru 

Профессиональная информация, которую легко понять, 
запомнить и использовать в работе

КАК КУПИТЬ
Оплатите стоимость бератора платежным 
поручением по нашим реквизитам. На следующий 
день после оплаты мы откроем вам доступ 
к бератору и пришлем по электронной почте 
инструкцию, логин и пароль для входа на сайт. 

Практическая энциклопедия бухгалтера – 
бератор, в котором собраны воедино 
абсолютно все действующие правила учета 
и налогообложения

Если вам нужно больше 
информации, звоните: 
8 (495) 737-44-11, 
пишите: berator@berator.ru.
Будем рады вам помочь!

15 разделов по всем участкам 
работы бухгалтерии

Более 5000 ситуаций описаны 
подробно с проводками и расчетами

Умный поиск разработан специально 
под бухгалтерские запросы

С помощью образца вы заполните 
любую форму правильно

Подсказки в спорных ситуациях 
помогут избежать ошибок

Пример поможет быстро разобраться, 
как отразить новую операцию в учете, 
рассчитать налоги



Бератор актуален всегда. Наши эксперты 
ежедневно вносят в него обновления. Самая 
свежая информация для вас – в нашем бераторе!

Наши реквизиты:
ООО «АБИ» ИНН: 9705071536 КПП: 770101001
Реквизиты банка: АО «Райффайзенбанк», г. Москва
БИК 044525700
р/с: 407 028 100 000 000 663 44
к/с: 301 018 102 000 000 007 00

Информационный пакет
Классика бухгалтерии
Бератор «Практическая энциклопедия 
бухгалтера»
Еженедельные электронные рассылки: 
главные новости, актуальная тема, обзор 
документов, судебная практика.
Вся информация доступна на одном сайте 
www.berator.ru
Период обслуживания: 6 месяцев
Стоимость: 19 200 руб.

Информационный пакет
Стандарт бухгалтерии
Бератор «Практическая энциклопедия бухгалтера»
Электронная версия журнала «Нормативные акты 
для бухгалтера»
Электронная версия журнала «Практическая 
бухгалтерия»
Еженедельные электронные рассылки: главные новости, 
актуальная тема, обзор документов, судебная практика.
Вся информация доступна на одном сайте 
www.berator.ru
Период обслуживания: 6 месяцев
Стоимость: 24 700 руб.

Информационный пакет
Упрощенная бухгалтерия
Бератор «УСН на практике»
Электронная версия журнала «Нормативные акты 
для бухгалтера»
Еженедельные электронные рассылки: 
главные новости, актуальная тема, обзор 
документов, судебная практика.
Вся информация доступна на одном сайте 
www.berator.ru
Период обслуживания: 6 месяцев
Стоимость: 16 920 руб.

Практическую энциклопедию бухгалтера вы можете купить 
с самым удобным и экономичным для вас Информационным пакетом обслуживания.



бератор нового поколения

Составляйте учетную политику на 2022 год 
вместе с бератором

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИК ЛОПЕДИЯ БУХГА ЛТЕРА

С бератором «Практическая энциклопедия бухгалтера» 
вы без труда:
Составите учетную политику для своей компании быстро и грамотно.
Узнаете о последствиях и ограничениях в зависимости от вашего выбора 
метода учета. Проверите риски, недостатки и преимущества того способа 
учета, который вы выбираете. Оцените, какой именно способ учета подойдет 
вашей компании.
Проверите, насколько ваша действующая учетная политика полно отражает 
все проблемные вопросы учета и налогообложения.
Проверите, соответствует ли ваша УП действующему законодательству, 
и внесете правки.
Убедитесь в том, что в вашей УП нет никаких ошибок.
Внесете корректировки в УП, если это потребуется в связи с изменениями 
профиля деятельности вашей компании.

В бераторе «Практическая 
энциклопедия бухгалтера» 
обновлен онлайн-сервис 
«Учетная политика» – чтобы 
вы могли сделать учетную 
политику на 2022 год.

Вам понравится работать 
с онлайн-сервисом 
«Учетная политика»

Шаг 1. Открываете сервис.

Шаг 2. Выбираете учетную 
политику: для целей 
бухгалтерского учета или 
для налогового учета.

Шаг 3. Выбираете нужный 
вам вариант учета для 
каждого пункта учетной 
политики. Проверяете свои 
риски с помощью ссылок на 
бератор.

Шаг 4. Распечатываете 
понятный, логичный, 
хорошо структурированный 
документ, соответствующий 
законодательству.

Бератор «Практическая энциклопедия бухгалтера» www.berator.ru 

Профессиональная информация, которую легко понять, 
запомнить и использовать в работе

КАК КУПИТЬ
Оплатите стоимость бератора платежным 
поручением по нашим реквизитам. На следующий 
день после оплаты мы откроем вам доступ 
к бератору и пришлем по электронной почте 
инструкцию, логин и пароль для входа на сайт. 

Практическая энциклопедия бухгалтера – 
бератор, в котором собраны воедино 
абсолютно все действующие правила учета 
и налогообложения

Если вам нужно больше 
информации, звоните: 
8 (495) 737-44-11, 
пишите: berator@berator.ru.
Будем рады вам помочь!

15 разделов по всем участкам 
работы бухгалтерии

Более 5000 ситуаций описаны 
подробно с проводками и расчетами

Умный поиск разработан специально 
под бухгалтерские запросы

С помощью образца вы заполните 
любую форму правильно

Подсказки в спорных ситуациях 
помогут избежать ошибок

Пример поможет быстро разобраться, 
как отразить новую операцию в учете, 
рассчитать налоги



Бератор актуален всегда. Наши эксперты 
ежедневно вносят в него обновления. Самая 
свежая информация для вас – в нашем бераторе!

Наши реквизиты:
ООО «АБИ» ИНН: 9705071536 КПП: 770101001
Реквизиты банка: АО «Райффайзенбанк», г. Москва
БИК 044525700
р/с: 407 028 100 000 000 663 44
к/с: 301 018 102 000 000 007 00

Информационный пакет
Классика бухгалтерии
Бератор «Практическая энциклопедия 
бухгалтера»
Еженедельные электронные рассылки: 
главные новости, актуальная тема, обзор 
документов, судебная практика.
Вся информация доступна на одном сайте 
www.berator.ru
Период обслуживания: 6 месяцев
Стоимость: 19 200 руб.

Информационный пакет
Стандарт бухгалтерии
Бератор «Практическая энциклопедия бухгалтера»
Электронная версия журнала «Нормативные акты 
для бухгалтера»
Электронная версия журнала «Практическая 
бухгалтерия»
Еженедельные электронные рассылки: главные новости, 
актуальная тема, обзор документов, судебная практика.
Вся информация доступна на одном сайте 
www.berator.ru
Период обслуживания: 6 месяцев
Стоимость: 24 700 руб.

Информационный пакет
Упрощенная бухгалтерия
Бератор «УСН на практике»
Электронная версия журнала «Нормативные акты 
для бухгалтера»
Еженедельные электронные рассылки: 
главные новости, актуальная тема, обзор 
документов, судебная практика.
Вся информация доступна на одном сайте 
www.berator.ru
Период обслуживания: 6 месяцев
Стоимость: 16 920 руб.

Практическую энциклопедию бухгалтера вы можете купить 
с самым удобным и экономичным для вас Информационным пакетом обслуживания.
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 22.10.2021 № ПА-4-20/14958@

[О применении ККТ и автоматических устройств для расчетов в целях 
обеспечения мер по защите покупателей от коронавируса]

ФНС России, рассмотрев обращение от 
11.10.2021, в рамках своей компетенции сообщает 
следующее.

В соответствии с пунктом 5.6 статьи 1.2 Фе-
дерального закона № 54-ФЗ “О применении кон-
трольно-кассовой техники при осуществлении 
расчетов в Российской Федерации” (далее  – Фе-
деральный закон № 54-ФЗ) пользователи вправе 
применять контрольно-кассовую технику (далее – 
ККТ) (за исключением ККТ, применяемой в режи-
ме, не предусматривающем обязательной переда-
чи фискальных документов в налоговые органы в 
электронной форме через оператора фискальных 
данных), расположенную вне места совершения 
расчетов, в следующих случаях:

1) при осуществлении расчетов (за исключени-
ем расчетов в безналичном порядке в сети Интер-
нет) за реализуемый товар при разносной торговле 
и при дистанционном способе продажи товаров 
(кроме случаев, указанных в пункте 5.1 статьи 1.2 
Федерального закона № 54-ФЗ);

2) при осуществлении расчетов по месту выпол-
нения работы и (или) оказания услуги, которые 
выполняются (оказываются) пользователем вне 
торгового объекта, торгового места, здания, стро-
ения, сооружения и их частей и (или) земельного 
участка, используемых пользователем для вы-
полнения работ и (или) оказания услуг на правах 
собственности, аренды или иных законных осно-
ваниях;

3) при осуществлении расчетов в случаях, 
предусмотренных пунктами 5.8 – 5.10 статьи 1.2 
Федерального закона № 54-ФЗ.

Согласно пункту 5 статьи 1.2 Федерального за-
кона № 54-ФЗ расчеты в безналичном порядке в 
сети Интернет – это расчеты в безналичном поряд-
ке, исключающие возможность непосредственного 
взаимодействия покупателя (клиента) с пользова-
телем или уполномоченным им лицом либо авто-
матическим устройством для расчетов, с примене-

нием устройств, подключенных к сети Интернет 
и обеспечивающих возможность дистанционного 
взаимодействия покупателя (клиента) с пользова-
телем или уполномоченным им лицом либо авто-
матическим устройством для расчетов.

Таким образом, при приеме (получении) денеж-
ных средств наличными деньгами и в безналичном 
порядке с использованием электронных средств 
платежа или выплате денежных средств за това-
ры, работы, услуги, осуществляемых уполномо-
ченным лицом организации или индивидуального 
предпринимателя в пределах торгового объекта, 
торгового места, здания, строения, сооружения и 
их частей или земельного участка, используемых 
этой организацией или индивидуальным предпри-
нимателем на правах собственности, аренды или 
иных законных основаниях для реализации това-
ров, выполнения работ и оказания услуг, в случае 
непосредственного взаимодействия указанного 
уполномоченного лица с покупателем (клиентом), 
такое уполномоченное лицо в момент осуществле-
ния этого расчета обязано применять ККТ на месте 
осуществления расчета.

Положениями статьи 1.1 Федерального закона 
№ 54-ФЗ установлено, что автоматическое устрой-
ство для расчетов – это устройство для осущест-
вления расчета с покупателем (клиентом) в авто-
матическом режиме без участия уполномоченного 
лица организации или индивидуального предпри-
нимателя.

Учитывая изложенное, в целях обеспечения 
мер по защите покупателей от новой коронавирус-
ной инфекции Вы можете установить в торговом 
зале автоматические устройства расчета для обе-
спечения процедуры расчета с покупателем без 
участия уполномоченного лица организации или 
индивидуального предпринимателя.

Внесение изменений в Федеральный закон 
№ 54-ФЗ, указанных в рассматриваемом обраще-
нии, ФНС России считает нецелесообразным.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 А.С. Петрушин

Комментарий
При приеме наличных денег или расчете в без-
наличном порядке с использованием элек-
тронных средств платежа, а также выплате 
денежных средств за товары, работы, услуги 
в пределах торгового объекта, торгового ме-
ста, здания, строения, сооружения и их частей 
или земельного участка продавец обязан при-

менять ККТ на месте осуществления расчета. 
Так сказано в пункте 5 статьи 1.2 Федерально-
го закона № 54-ФЗ.

Значит, на каждом торговом месте, оснащен-
ном торговым оборудованием, при работе про-
давца (кассира) с покупателями должна быть 
установлена контрольно-кассовая техника.



При этом продавцы могут применять кон-
трольно-кассовую технику вне места соверше-
ния расчетов. Например:

–– при продаже товаров при разносной торговле 
и при дистанционном способе продажи това-
ров;

–– при осуществлении расчетов по месту выпол-
нения работы и (или) оказания услуги, которые 
выполняются (оказываются) пользователем 
вне торгового объекта, торгового места, зда-
ния, строения, сооружения и их частей и (или) 
земельного участка.

Автоматическое устройство для расчетов 
вместо кассира

ФНС в комментируемом письме отмечает, что 
в целях обеспечения мер по защите покупате-
лей от новой коронавирусной инфекции есть 
возможность установить в торговом зале авто-
матические устройства расчета. Они обеспечат 
защиту от коронавирусной инфекции. А именно, 
не будет контакта покупателей и продавцов 
(кассиров). 

Отметим, автоматическое устройство для 
расчетов – это устройство для осуществления 
расчета с покупателем (клиентом) в автомати-
ческом режиме без участия уполномоченного 
лица организации или индивидуального пред-
принимателя.

В таком случае кассовый аппарат в соста-
ве автоматического устройства для расчетов 
устанавливают внутри корпуса каждого такого 
устройства даже в случае, если оборудование 
для печати фискальных документов находится 
вне корпуса контрольно-кассовой техники. При 
этом оборудование для печати фискальных до-
кументов находится внутри корпуса контроль-
но-кассовой техники либо вне корпуса кассы, 
но в пределах корпуса автоматического устрой-
ства для расчетов.

О кассовом чеке

Кассовый чек, направленный покупателю 
в электронной форме на предоставленные по-
купателем до момента расчета абонентский 
номер либо адрес электронной почты, прирав-
нивается к кассовому чеку или бланку строгой 
отчетности, отпечатанному контрольно-кассо-
вой техникой на бумажном носителе.

Кассовый чек и бланк строгой отчетности 
должны содержать, в частности, такие рекви-
зиты: наименование товаров, работ, услуг (ес-
ли объем и список услуг возможно определить 
в момент оплаты), платежа, выплаты, их коли-
чество, цена за единицу с учетом скидок и на-
ценок, стоимость с учетом скидок и наценок, 
с указанием ставки НДС.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

С этим бератором любая компания 
без труда разработает свой 

рабочий план счетов, необходимый 
для ведения бухгалтерского учета. 
Вы сможете уточнить содержание 

счетов, исключить и объединить их, 
ввести дополнительные субсчета. 
Практические примеры помогут 

вам почувствовать себя уверенным 
бухгалтером

Корреспонденция 
счетов

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Постановление 
Арбитражного суда Московского округа 

от 22.07.2021 № Ф05-15854/21

[Об оспаривании предпринимателем «упрощенных» доначислений]

Резолютивная часть постановления объявлена 
15.07.2021.

Полный текст постановления изготовлен 
22.07.2021.

Арбитражный суд Московского округа в соста-
ве:

председательствующего-судьи Крекотнева С.Н.
судей Каменской О.В., Матюшенковой Ю.Л.,
при участии в заседании:
от заявителя: Белоусов П.С. по дов. от 06.11.2021
от заинтересованного лица: Волкова С.А. по 

дов. от 11.01.2021
рассмотрев 15.07.2021 в судебном заседании 

кассационную жалобу
ИП Харшудян Н.Р.
на решение Арбитражного суда Московской об-

ласти от 19.01.2021
и постановление Десятого арбитражного апел-

ляционного суда от 11.05.2021
по заявлению ИП Харшудян Нарины Рудоль-

фовны (ОГРНИП: 316502400065053)
к ИФНС России по г. Истре Московской области
о признании решения от 16.06.2020 № 973 не-

законным
УСТАНОВИЛ:
индивидуальный предприниматель Харшудян 

Нарина Рудольфовна (далее  – заявитель, пред-
приниматель) обратилась в Арбитражный суд Мо-
сковской области с заявлением о признании недей-
ствительным решения Инспекции Федеральной 
налоговой службы по городу Истре Московской об-
ласти (далее – заинтересованное лицо, налоговый 
орган) от 16.06.2020 № 973.

Решением Арбитражного суда Московской об-
ласти от 19.01.2021, оставленным без изменения 
постановлением Десятого арбитражного апелля-
ционного суда от 11.05.2021, в удовлетворении за-
явления отказано.

Не согласившись с принятыми по существу 
спора судебными актами, заявитель обратился в 
Арбитражный суд Московского округа с касса-
ционной жалобой, в которой, ссылаясь на необо-
снованное неотождествление понятий “пошив” 
и “производство”, а также на наличие оснований 
для освобождения от штрафа ввиду реализации 
официальных разъяснений, просит решение су-
да первой инстанции и постановление отменить и 
принять новый судебный акт об удовлетворении 
заявленных требований.

<...>
Обсудив доводы кассационной жалобы и отзы-

ва, выслушав объяснения представителей сторон 
и проверив в порядке статьи 286 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации 
правильность применения судами первой и апел-

ляционной инстанции норм процессуального и ма-
териального права, суд кассационной инстанции 
приходит к выводу о том, что обжалуемые реше-
ние и постановление отмене не подлежат.

Из представленных в материалы дела докумен-
тов судами при рассмотрении спора по существу 
установлено, что по результатам камеральной 
налоговой проверки представленной заявителем 
31.10.2019 уточнённой налоговой декларации по 
налогу, уплачиваемому в связи с применением 
упрощённой системы налогообложения, за 2018 
год с отражением нулевых показателей инспек-
цией был составлен акт от 14.02.2020 №  595 и 
16.06.2020 с учетом представленных обществом 
возражений принято решение №  973, которым 
предпринимателю начислен к уплате налог в раз-
мере 4 325 557 руб., пени в размере 543 665 руб. 
63 коп. и штраф в размере 410 623 руб., а также 
установлен факт исчисления налога в завышенном 
размере за 2018 год в размере 20 810 руб.

Поскольку принятым вышестоящим налого-
вым органом по жалобе решением от 21.09.2020 
№ 07-12/066279@ решение инспекции оставлено 
без изменения, заявитель обратился с вышеука-
занными требованиями в суд.

Исследовав и оценив в соответствии с требовани-
ями положений статей 64-65, 70-71 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации 
заявленные сторонами доводы и представленные 
в материалы дела доказательства, суд первой ин-
станции, с выводами которого согласился суд 
апелляционной инстанции, руководствуясь поло-
жениями статей 346.16, 346.18, 346.43 Налогового 
кодекса Российской Федерации, а также Закона 
города Москвы от 31.10.2012 № 53 “О патентной 
системе налогообложения”, в удовлетворении за-
явленных требований отказал ввиду неправомер-
ного неисчисления заявителем налоговой базы по 
упрощенной системе налогообложения с доходов 
от реализации меховых изделий собственного про-
изводства третьим лицам по договорам поставки и 
комиссии, отметив при этом также несоблюдение 
налогоплательщиком установленного для патент-
ной системы лимита доходов.

Судебная коллегия окружного суда, соглаша-
ясь с такими выводами судов первой и апелляци-
онной инстанций, исходит из соответствия уста-
новленных судами фактических обстоятельств 
имеющимся в деле доказательствам и правильного 
применения относительно установленных обстоя-
тельств норм материального и процессуального 
права, отмечая при этом, что суд кассационной 
инстанции не вправе в нарушение своей компе-
тенции, предусмотренной статьями 286 и 287 Ар-
битражного процессуального кодекса Российской 
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Федерации переоценивать доказательства и уста-
навливать иные обстоятельства, отличающиеся от 
установленных судами нижестоящих инстанций.

Изложенные в жалобе доводы относительно 
правильности применения судами нижестоящих 
норм материального права суд округа отклоняет 
вследствие неправильного толкования заявителем 
особенностей патентной системы, обеспечиваю-
щей налогообложение не существенных по сто-
имости, односложных, а также обусловленных, 
как правило, использованием личного имущества 
либо применением собственного труда, доходов с 
установлением предела их возможного размера.

С учетом изложенного судебная коллегия счи-
тает обоснованными выводы судов нижестоящих 
инстанций о правомерности начисления инспек-
цией налога с доходов от реализации уже изготов-
ленных, а не отшиваемых по индивидуальному за-
казу, меховых изделий для целей их последующей 
продажи неограниченному кругу лиц.

Таким образом, суды первой и апелляционной 
инстанций правильно определили спорное право-
отношение и предмет доказывания по делу и с до-
статочной полнотой выяснили имеющие значение 
для дела обстоятельства. Выводы судов об этих об-
стоятельствах основаны на доказательствах, ука-
зание на которые содержится в обжалуемых судеб-

ных актах и которым дана оценка в соответствии 
с требованиями статей 67, 68, 71 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации.

Иное толкование заявителем норм материаль-
ного и процессуального права, а равно иная оценка 
представленных в материалы дела документов не 
является предусмотренным положениями статьи 
288 Арбитражного процессуального кодекса Рос-
сийской Федерации основанием для отмены обжа-
луемых судебных актов.

Неправильное применение норм материального 
права и нарушения норм процессуального права, 
которые могли бы послужить основанием для отме-
ны принятых по делу судебных актов в соответствии 
со статьей 288 Арбитражного процессуального ко-
декса Российской Федерации, судом кассационной 
инстанции не установлены, в связи с чем кассаци-
онная жалоба удовлетворению не подлежит.

Руководствуясь статьями 284, 286-289 Арби-
тражного процессуального кодекса Российской 
Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:
решение Арбитражного суда Московской об-

ласти от 19.01.2021 и постановление Десятого ар-
битражного апелляционного суда от 11.05.2021 по 
делу № А41-70665/2020 оставить без изменения, 
кассационную жалобу – без удовлетворения.

	 Председательствующий судья	 С.Н. Крекотнев 

	 Судьи	 О.В. Каменская

		  Ю.Л. Матюшенкова 

Комментарий
Инспекторы доначислили коммерсанту УСН-
налог с пенями и штрафом, поскольку тот оши-
бочно «загнал» доходы под патент, а не «упро-
щенку». ИП затеял спор, но проиграл во всех 
инстанциях.

За что наказали бизнесмена

ИП в 2018 году применял как «доходно-расход-
ную упрощенку», так и патентную систему по ви-
ду деятельности «ремонт и пошив швейных, ме-
ховых и кожаных изделий, головных уборов…» 
(по подп. 1 п. 2 ст. 346.43 НК РФ).

ИП 31 октября 2019 года представил уточнен-
ку по УСН-налогу за 2018 год с нулевыми пока-
зателями. По результатам ее камеральной про-
верки инспекторы доначислили коммерсанту 
единый налог в сумме 4 325 557 руб. с пенями 
(543 665,63 руб.) и штрафом по п. 1 ст. 119, п. 1 
ст. 122 Кодекса (410 623 руб.).

Дело вот в чем. В связи с выявленными про-
тиворечиями чиновники затребовали от ИП 
пояснения. В ответ бизнесмен сообщил о на-
личии в проверяемом периоде патента на ука-
занную деятельность. Все доходы 2018 года – 
исключительно от этого бизнеса.

Инспекторы в ходе камералки установили, 
что ИП в течение всего проверяемого периода 
вел массовое производство меховых изделий 
(пальто, полупальто, накидка, жакет, пуховик), 
передавая их в адрес ООО «Е» по товарным на-
кладным на реализацию. Данный контрагент, 
в  свою очередь, оказывал посреднические 
услуги, перечисляя деньги за проданный по-
купателям товар на расчетный счет предпри-
нимателя (за вычетом комиссионного возна-
граждения). Это подтверждено отчетами об 
исполнении договора с указанием наимено-
вания, количества реализованных ценностей 
и суммы продажи.

Приняты во внимание существенные условия 
соглашений и специфика бизнеса, заявленно-
го ИП в рамках патентной налоговой системы. 
В 2018 году он фактически получал доход от 
реализации меховых вещей собственного из-
готовления. Пункт же 2 статьи 346.43 Кодек-
са не содержит такого вида деятельности, как 
«Производство меховых изделий». А значит, по-
лученный доход следовало учитывать в базе по 
УСН-налогу. Отсюда и доначисления.

УФНС оставило этот «приговор» без измене-
ния, после чего бизнесмен обратился к служи-
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телям Фемиды с заявлением о признании реше-
ния контролеров недействительным.

Суд первой инстанции, руководствуясь по-
ложениями статей 346.16, 346.18, 346.43 
основного фискального документа и Закона 
города Москвы от 31.10.2012 № 53 «О патент-
ной системе налогообложения», коммерсанту 
отказал. Отмечено, что ИП ошибочно не вклю-
чил в «упрощенную» базу доходы от реализации 
меховых изделий собственного производства 
третьим лицам по договорам поставки и комис-
сии. Обнаружено и несоблюдение лимита «па-
тентных» доходов.

ИП с таким вердиктом не согласился, указав, 
что судьи неверно определили его деятельность 
как «производство», незаконно ограничив воз-
можность применения ПСН. Ведь, согласно 
ОКВЭД, «пошив» и «производство» одинаково 
допустимы и различаются только в зависимо-
сти от заказчика производимых или отшивае-
мых вещей. Формулировка подпункта 1 пункта 
2 статьи 346.43 НК РФ «ремонт и пошив швей-
ных, меховых и кожаных изделий…» не может 
интерпретироваться как запрещающая произ-
водство с целью реализации.

По убеждению бизнесмена, само по себе 
производство уже предполагает реализацию 
результатов труда и не требует регистрации до-
полнительного вида деятельности, связанного 
с  торговлей изготовленным. Умозаключение 
вытекает из разъяснений финансового ведом-
ства (письма от 07.03.2017 № 03-11-12/12930 
и от 31.03.2017 № 03-11-12/19003).

Но суд апелляционной инстанции доводам 
истца не внял, отметив, что тот неверно истол-
ковал приведенные письма Минфина России. 
По полученному патенту ИП вправе осущест-
влять пошив меховых изделий по индивиду-
альному заказу населения, а также, соглас-
но данным разъяснениям, их реализацию, 
но в  рамках указанного вида деятельности. 
Однако коммерсант торговал в розницу из-
делиями из меха, заключая договоры комис-
сии на их реализацию. Еще одно уточнение 
от финансистов: ремонт и пошив упомянутых 
вещей производится по договору об оказании 
данных услуг.

Согласно пункту 7 статьи 346.43 Кодекса 
(в редакции, действовавшей в тот период) ре-
гионы устанавливают размеры потенциально 
возможного к получению коммерсантом го-
дового дохода по видам деятельности, в от-
ношении которых применяется ПСН. При этом 
максимальная величина такового не может 
превышать 1 млн рублей.

Статьей 1 Закона г. Москвы от 31.10.2012 
№  53 установлен потенциально возможный 
к  получению ИП годовой доход по виду дея-
тельности «ремонт и пошив швейных, меховых 
и кожаных изделий…» в размере 600 000 руб. 
Истец в данный норматив не вписался.

Итак, вывод о неправомерном применении 
коммерсантом патентной системы по доходам 
от реализации продукции собственного произ-
водства справедлив. Нет оснований:

–– освобождать его от ответственности;
–– снижать размер санкций. Ходатайство о смяг-
чении (с приложением подтверждающих бу-
маг) не заявлено.
Предприниматель подал кассационную жало-

бу, упирая на те же факторы:
–– необоснованное неотождествление ИФНС 
и судьями понятий «пошив» и «производство»;

–– наличие оснований для освобождения от 
штрафа ввиду следования официальным 
разъяснениям.
Но все усилия ИП были тщетны. Окружные судьи 

его жалобу не удовлетворили, одобрив вердикты 
«младших» коллег. По мнению кассации, истцом 
неверно истолкованы особенности патентной 
системы. Она обеспечивает налогообложение 
доходов, потолок которых ограничен. Стоимость 
результата труда, как правило, несущественна, 
а  процессы односложны. Получатели патента 
обычно используют для коммерции личное иму-
щество, непосредственно участвуя в операциях.

Резюме арбитров: инспекторы обоснованно 
начислили УСН-налог с доходов от реализации 
уже изготовленных (а не отшиваемых по инди-
видуальному заказу) изделий, производимых 
для последующей продажи неограниченному 
кругу лиц.

Нарушений процессуальных норм, которые 
могли бы послужить основанием для отмены 
вердиктов в соответствии со статьей 288 АПК 
РФ, кассация не обнаружила.

У чиновников аналогичный подход

ФНС письмом от 28.08.2020 № КВ-4-3/13872@ 
направила для сведения и использования в ра-
боте письмо Минфина России от 20.08.2020 
№  03-11-09/73386 о применения ПСН к виду 
деятельности из подп. 1 п. 2 ст. 346.43 НК РФ. 
В нем подчеркнуто, что, согласно ОКВЭД2, по-
шив швейных, меховых, кожаных и иных изделий 
осуществляется по индивидуальным заказам 
населения. К данному направлению не относит-
ся реализация подобных вещей по договорам 
купли-продажи, в том числе через интернет-ма-
газин, с которым заключен агентский договор.

Недавно финансисты вновь напомнили об 
этом в письме от 29.06.2021 № 03-11-11/51274. 
Отсюда вывод: под подп. 1 п. 2 ст. 346.43 подпа-
дает только пошив изделий по заказам граждан 
(по договорам подряда или бытового подряда). 
Есть и еще один нюанс: если такие услуги оказы-
ваются по индивидуальным заказам компаний, 
про ПСН можно забыть (письмо Минфина Рос-
сии от 29.12.2020 № 03-11-11/115735).

В.И. Азарьев, налоговый консультант
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Постановление 
Арбитражного суда Северо-Западного округа 

от 22.09.2021 № Ф07-11365/2021

[Об оспаривании решения ПФР, наказавшего учреждение, долго устранявшее 
недочет в СЗВ-М]

Арбитражный суд Северо-Западного округа 
в составе судьи Корабухиной Л.И., рассмотрев 
22.09.2021 без проведения судебного заседания 
и вызова сторон кассационную жалобу государ-
ственного бюджетного учреждения социального 
обслуживания Республики Карелия «Центр помо-
щи детям, оставшимся без попечения родителей, 
№ 4» на постановление Тринадцатого арбитраж-
ного апелляционного суда от 31.05.2021 по делу 
№ А26-10309/2020,

установил:
государственное бюджетное учреждение со-

циального обслуживания Республики Карелия 
«Центр помощи детям, оставшимся без попечения 
родителей, № 4», адрес: 186601, Республика Ка-
релия, Кемский район, поселок Рабочеостровск, 
ул. Железнодорожная, д. 8, ОГРН 1151001016495, 
ИНН 1002007860 (далее – Учреждение), обрати-
лось в Арбитражный суд Республики Карелия с 
заявлением о признании недействительным реше-
ния Государственного учреждения – Управления 
Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Се-
геже Республики Карелия (межрайонное), адрес: 
186420, Республика Карелия, Сегежский район, 
ул. Лесная, д. 2А, ОГРН 1161001054279, ИНН 
1006026712 (далее  – Управление), от 02.11.2020 
№ 009S19200003769.

Определением суда первой инстанции от 
14.01.2021 заявление принято к рассмотрению в 
порядке упрощенного производства.

Решением суда первой инстанции от 11.03.2021 
заявленные требования удовлетворены в полном 
объеме.

Постановлением суда апелляционной инстан-
ции от 31.05.2021 решение от 11.03.2021 изменено, 
решение Государственного учреждения – Управ-
ления Пенсионного фонда Российской Федерации 
в г. Сегеже Республики Карелия (межрайонное) от 
02.11.2020 №  009S19200003769 признано недей-
ствительным только в части привлечения государ-
ственного бюджетного учреждения социального 
обслуживания Республики Карелия «Центр помо-
щи детям, оставшимся без попечения родителей, 
№ 4» к ответственности в виде штрафа в сумме 500 
рублей.

В кассационной жалобе Учреждение, ссылаясь 
на нарушение судом апелляционной инстанции 
норм материального и процессуального права, 
несоответствие его выводов фактическим обстоя-
тельствам дела, просит отменить постановление 
от 31.05.2021, оставив без изменения решение суда 
первой инстанции.

В соответствии с частью 2 статьи 288.2 Арби-
тражного процессуального кодекса Российской 

Федерации (далее – АПК РФ) законность обжалу-
емых судебных актов проверена судьей кассацион-
ной инстанции единолично без вызова сторон.

Согласно части 3 статьи 288.2 АПК РФ основа-
ниями для пересмотра в порядке кассационного 
производства решений и постановлений, приня-
тых по делам, рассмотренным в порядке упро-
щенного производства, являются существенные 
нарушения норм материального права и (или) 
норм процессуального права, которые повлияли 
на исход дела и без устранения которых невоз-
можны восстановление и защита нарушенных 
прав, свобод, законных интересов в сфере пред-
принимательской и иной экономической деятель-
ности, а также защита охраняемых законом пу-
бличных интересов.

Законность обжалуемого судебного акта про-
верена в кассационном порядке.

Как следует из материалов дела, Учреждение 
является страхователем в соответствии с под-
пунктом 1 пункта 1 статьи 6 Федерального зако-
на от 15.12.2001 № 167-ФЗ «Об обязательном пен-
сионном страховании в Российской Федерации» 
(далее – Закон № 167-ФЗ).

Учреждение 13.05.2020 представило в Управ-
ление отчетность по форме СЗВ-М с типом «ис-
ходная» за апрель 2020 года в отношении 58 
застрахованных лиц, в том числе на застрахо-
ванное лицо  – Тирронен Татьяну Васильевну, 
07.07.2020  – за июнь 2020 года в отношении 57 
застрахованных лиц, в том числе на Колоскову 
Елену Николаевну;

Управлением 14.05.2020 и 08.07.2020 соответ-
ственно направлены в адрес заявителя уведом-
ления об устранении ошибок в представленных 
сведениях на указанных лиц.

Учреждение 17.09.2020 представило в ПФР 
отчетность по форме СЗВ-М с типом «дополняю-
щая» за апрель 2020 года и 21.09.2020 – за июнь 
2020 года.

В результате проверки в отношении Учреж-
дения 24.09.2020 Управлением составлен акт 
№ 009S18200003433 об обнаружении фактов, сви-
детельствующих о нарушении законодательства 
Российской Федерации об индивидуальном (пер-
сонифицированном) учете в системе обязательно-
го пенсионного страхования, который направлен 
страхователю.

По итогам рассмотрения акта Управлением при-
нято решение от 02.11.20020 № 009S19200003769 
о привлечении страхователя к ответственности за 
совершение нарушения законодательства Россий-
ской Федерации об индивидуальном (персонифи-
цированном) учете в системе обязательного пен-
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сионного страхования, в соответствии с которым 
Учреждение привлечено к ответственности в виде 
1000 руб. штрафа, предусмотренной частью 3 ста-
тьи 17 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-
ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) 
учете в системе обязательного пенсионного стра-
хования» (далее – Закон № 27-ФЗ) за непредстав-
ление страхователем в установленный срок либо 
представление им неполных и (или) недостовер-
ных сведений, предусмотренных пунктом 2.2. 
статьи 11 Закона № 27-ФЗ, выставлено требова-
ние об уплате финансовых санкций, с установле-
нием срока его исполнения.

Считая решение Управления не соответству-
ющим требованиям действующего законодатель-
ства и нарушающим права и законные интересы 
юридического лица, Учреждение обратилось в 
арбитражный суд с заявлением об оспаривании 
указанного ненормативного правового акта.

Суд первой инстанции заявленные требования 
удовлетворил.

Суд апелляционной инстанции посчитал, что в 
действиях Учреждения при предоставлении све-
дений о Тирронен Т.В. имеется состав правонару-
шения, ответственность за совершение которого 
установлена статьей 17 Закона № 27-ФЗ, однако 
не усмотрел наличия такого состава в действиях 
при предоставлении сведений о Колосковой Е.Н.

Суд апелляционной инстанции поддержал вы-
воды суда первой инстанции о наличии оснований 
для удовлетворения требования заявителя о при-
знании недействительным решение Управления в 
части привлечения к ответственности за действия 
при предоставлении сведений о Колосковой Е.Н.; 
в указанной части судебные акты не обжалуются.

Суд кассационной инстанции, изучив мате-
риалы дела, оценив доводы кассационной жало-
бы, проверив правильность применения судом 
апелляционной инстанции норм материального 
и процессуального права, соответствие его вы-
водов фактическим обстоятельствам дела, не на-
ходит предусмотренных частью 3 статьи 288.2 
АПК РФ оснований для отмены обжалуемого 
судебного акта.

В соответствии с абзацем 3 части 2 статьи 14 
Закона №  167-ФЗ страхователи обязаны пред-
ставлять в территориальные органы страховщика 
документы, необходимые для ведения индивиду-
ального (персонифицированного) учета, а также 
для назначения (перерасчета) и выплаты обяза-
тельного страхового обеспечения.

Статьей 15 Закона №  27-ФЗ предусмотрена 
обязанность страхователя в установленный срок 
представлять органам Пенсионного фонда Рос-
сийской Федерации (далее – ПФР) сведения о за-
страхованных лицах.

В силу пункта 2.2 статьи 11 Закона № 27-ФЗ 
страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа 
месяца, следующего за отчетным периодом – ме-
сяцем, представляет в территориальный орган 
Пенсионного Управления Российской Федерации 

о каждом работающем у него застрахованном ли-
це (включая лиц, заключивших договоры граж-
данско-правового характера, предметом которых 
являются выполнение работ, оказание услуг, 
договоры авторского заказа, договоры об отчуж-
дении исключительного права на произведения 
науки, литературы, искусства, издательские ли-
цензионные договоры, лицензионные договоры о 
предоставлении права использования произведе-
ния науки, литературы, искусства, в том числе 
договоры о передаче полномочий по управлению 
правами, заключенные с организацией по управ-
лению правами на коллективной основе) по форме 
СЗВ-М следующие сведения: страховой номер ин-
дивидуального лицевого счета; фамилию, имя и 
отчество; идентификационный номер налогопла-
тельщика (при наличии у страхователя данных 
об идентификационном номере плательщика за-
страхованного лица).

Согласно пункту 38 Инструкции о порядке ве-
дения индивидуального (персонифицированно-
го) учета сведений о зарегистрированных лицах, 
утвержденной Приказом Минтруда России от 
22.04.2020 № 211н (далее – Инструкция), в слу-
чае представления страхователем уточненных 
(исправленных) индивидуальных сведений о за-
страхованных лицах, при обнаружении в пред-
ставленных страхователем индивидуальных 
сведениях ошибок и (или) их несоответствия ин-
дивидуальным сведениям, имеющимися у Пен-
сионного фонда Российской Федерации, а также 
несоответствия их формам и форматам, установ-
ленным Пенсионным фондом Российской Феде-
рации, страхователю вручается уведомление об 
устранении в течение пяти рабочих дней имею-
щихся ошибок и несоответствий лично под рас-
писку, или уведомление направляется по почте 
заказным письмом или передается в электрон-
ном виде по телекоммуникационным каналам 
связи.

На основании части 3 статьи 17 Закона № 27-
ФЗ за непредставление страхователем в установ-
ленный срок либо представление им неполных и 
(или) недостоверных сведений, предусмотренных 
пунктами 2 – 2.2 статьи 11 названного Закона, к 
такому страхователю применяются финансовые 
санкции в размере 500 руб. в отношении каждого 
застрахованного лица.

Как следует из материалов дела и установлено 
судами, сведения, содержащие ошибку в фами-
лии застрахованного лица, за апрель 2020 года 
по форме СЗВ-М «исходная», в отношении застра-
хованного лица Тирронен Татьяны Васильевны 
представлены 13.05.2020. Управление, выявив 
ошибку, 13.07.2020 направило Учреждению уве-
домление об устранении ошибки. Учреждение в 
нарушение пункта 38 Инструкции устранило вы-
явленную ошибку путем предоставления допол-
няющей формы только 17.09.2020, то есть за пре-
делами пятидневного срока. Данные действия, 
как верно отметил суд апелляционной инстан-
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ции, содержат состав правонарушения, вмененно-
го Учреждению.

Вопреки доводам подателя кассационной жа-
лобы, возможность идентификации застрахован-
ного лица при наличии ошибки в его фамилии 
не влечет освобождение от ответственности, по-
скольку состав правонарушения, санкция за ко-
торое предусмотрена частью 3 статьи 17 Закона 
№ 27-ФЗ, носит формальный характер, все эле-
менты которого судом апелляционной инстанции 
установлены, отсутствие же негативных послед-
ствий в данном случае не влияет на квалифика-
цию правонарушения.

Довод Учреждения о наличии оснований для 
смягчения наказания в указанной части суд 
кассационной инстанции отклоняет.

Постановлением Конституционного Суда Рос-
сийской Федерации от 19.01.2016 № 2-П подпункт 
«а» пункта 22 и пункт 24 статьи 5 Федерального 
закона от 28.06.2014 №  188-ФЗ «О внесении из-
менений в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации по вопросам обязательного 
социального страхования», как исключившие воз-
можность при применении установленной законом 
ответственности индивидуализировать наказание 
за нарушение установленных требований с учетом 
смягчающих ответственность обстоятельств и тем 
самым приводящие к нарушению прав платель-
щиков страховых взносов, признаны не соответ-
ствующими Конституции Российской Федерации, 
ее статьям 1 (часть 1), 2, 8 (часть 2), 19 (части 1 и 2), 
34 (часть 1), 35 (части 1 – 3) и 55 (части 2 и 3).

Абзац 6 пункта 5 вышеуказанного Поста-
новления устанавливает, что в соответствии с 
правовыми позициями Конституционного Суда 
Российской Федерации, выраженными ранее в 
Постановлении от 25 февраля 2014 года № 4-П, и 
учитывая особую роль суда как независимого и 
беспристрастного арбитра и вместе с тем наибо-
лее компетентного в сфере определения правовой 
справедливости органа государственной власти, 
впредь до внесения в правовое регулирование над-
лежащих изменений принятие решения об учете 
смягчающих ответственность обстоятельств при 
применении санкций, предусмотренных Феде-
ральным законом «О страховых взносах в Пен-
сионный фонд Российской Федерации, Фонд со-
циального страхования Российской Федерации, 
Федеральный фонд обязательного медицинского 
страхования» за нарушение положений законо-
дательства Российской Федерации о страховых 
взносах, допускается только в исключительных 
случаях и только в судебном порядке: если санк-
ция была применена должностным лицом фонда, 
суд (безотносительно к законодательному регули-
рованию пределов его полномочий при судебном 
обжаловании решений о применении мер ответ-

ственности), рассмотрев соответствующее заяв-
ление привлекаемого к ответственности лица, не 
лишен возможности снизить размер ранее назна-
ченного ему штрафа.

В соответствии со статьей 71 АПК РФ суд 
определяет меру ответственности за конкретное 
правонарушение на основании объективного ис-
следования имеющихся в деле доказательств, ко-
торые оценивает по своему внутреннему убежде-
нию.

Исследовав и оценив в соответствии со статьей 
71 АПК РФ представленные сторонами в под-
тверждение своих доводов и возражений доказа-
тельства, с учетом вышеуказанных положений 
закона и правовых позиций Конституционного 
Суда Российской Федерации, суд апелляционной 
инстанции, правильно установив фактические 
обстоятельства дела, не установил наличия смяг-
чающих обстоятельств.

Вопрос о смягчении санкции связан с оценкой 
доказательств по делу, что является прерогати-
вой судов первой и апелляционной инстанций 
и в компетенцию суда кассационной инстанции 
не входит. Пределы рассмотрения дела в суде 
кассационной инстанции ограничены проверкой 
правильности применения судами норм матери-
ального и процессуального права, а также соот-
ветствия их выводов о применении нормы права 
установленным по делу обстоятельствам и имею-
щимся в нем доказательствам (части 1 и 3 статьи 
286 АПК РФ).

Доводы подателя жалобы не свидетельствуют 
о нарушении судом апелляционной инстанции 
норм материального права, а по существу сводят-
ся к оценке доказательств и установлению иных 
фактических обстоятельств дела, что не относит-
ся к компетенции суда кассационной инстанции.

Поскольку существенных нарушений норм 
материального права и (или) норм процессуаль-
ного права при рассмотрении дела судом апелля-
ционной инстанции не допущено, оснований для 
пересмотра обжалуемого судебного акта не име-
ется, кассационная жалоба удовлетворению не 
подлежит.

Руководствуясь статьей 286, пунктом 1 части 1 
статьи 287 и частью 3 статьи 288.2 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации, 
Арбитражный суд Северо-Западного округа

постановил:
постановление Тринадцатого арбитражно-

го апелляционного суда от 31.05.2021 по де-
лу №  А26-10309/2020 оставить без изменения, 
кассационную жалобу государственного бюд-
жетного учреждения социального обслужива-
ния Республики Карелия «Центр помощи детям, 
оставшимся без попечения родителей, № 4» – без 
удовлетворения.

	 Судья	 Л.И. Корабухина
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Комментарий
Учреждение устранило выявленную фондом 
в СЗВ-М ошибку в фамилии сотрудницы за пре-
делами отведенного на это 5-дневного срока. 
Значит, страхователя наказали по делу, решил 
АС СЗО в Постановлении от 22.09.2021 № Ф07-
11365/2021.

Как развивались события

Учреждение (являющееся страхователем 
по подп. 1 п. 1 ст.  6 Федерального закона от 
15.12.2001 №  167-ФЗ) представило форму 
СЗВ-М с типом «исходная»:

–– 13.05.2020 за апрель 2020 года в отношении 
58 физлиц, в том числе на сотрудницу Т.;

–– 07.07.2020 за июнь 2020 года на 57 лиц, в том 
числе на сотрудницу К.
Пенсионный фонд 14 мая и 8 июля 2020 года 

соответственно направил учреждению уведом-
ления об устранении ошибок в сведениях на этих 
двух сотрудниц. Предприятие 17.09.2020 пода-
ло отчетность СЗВ-М с типом «дополняющая» за 
апрель и 21.09.2020 – за июнь. Второго ноября 
того же года УПФР приняло решение оштрафо-
вать учреждение на 1000 руб. по части 3 статьи 17 
Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ за 
несвоевременное представление либо подачу 
неполных и (или) недостоверных сведений. Пред-
приятию выставлено требование об уплате санк-
ций, оговорен срок его исполнения.

Полагая, что решение чиновников противоре-
чит положениям НПА, нарушает права и закон-
ные интересы юридического лица, учреждение 
обратилось к служителям Фемиды.

У первых инстанций согласия не было

Суд первой инстанции удовлетворил требования 
истца полностью. Апелляция же посчитала, что 
сведения о сотруднице Т. представлены с наруше-
нием, а о сотруднице К. – правомерно. В этой свя-
зи решение УПФР признано недействительным 
только в части привлечения учреждения к ответ-
ственности в виде 500-рублевого штрафа.

Заявителя подобный расклад не устроил. Он 
подал кассационную жалобу, упирая в ней на 
то, что суд апелляционной инстанции отступил 
от правовых норм, а его выводы не соответству-
ют фактическим обстоятельствам дела. Истец 
попросил окружных арбитров оставить без из-
менения вердикт первой инстанции.

Кассация: 5-дневный срок надо 
соблюдать!

Однако усилия предприятия не увенчались 
успехом: суд округа согласился с апелляцией. 
Причины следующие.

Сведения с ошибкой в фамилии застрахо-
ванного лица за апрель 2020 года по форме 
СЗВ-М «исходная» в отношении сотрудницы Т. 
представлены 13.05.2020. Чиновники, выявив 
данный недочет, направили предприятию уве-
домление об его устранении. Однако учрежде-
ние, нарушив пункт 38 Инструкции, утвержден-
ной приказом Минтруда России от 22.04.2020 
№ 211н, устранило ошибку за пределами отве-
денного на это пятидневного срока, подав до-
полняющую форму лишь 17 сентября 2020 года. 
Состав правонарушения, вмененного учрежде-
нию контролерами, налицо.

Вопреки доводам заявителя, возможность 
идентификации застрахованного лица при 
наличии ошибки в его фамилии не влечет ос-
вобождения от ответственности. Ведь состав 
правонарушения, санкция за которое преду-
смотрена частью 3 статьи 17 Закона №  27-
ФЗ, носит формальный характер, все элемен-
ты которого судом апелляционной инстанции 
установлены. Отсутствие же негативных по-
следствий в данном случае на квалификацию 
проступка не влияет.

Довод учреждения о наличии оснований для 
смягчения наказания кассация отклонила, ру-
ководствуясь статьями 71 и 286 АПК РФ, а так-
же Постановлением Конституционного суда РФ 
от 19.01.2016 № 2-П.

Существенных нарушений правовых норм 
при рассмотрении дела второй инстанцией суд 
округа не выявил.

Стоит ли испытывать судьбу?

Как мы видим, предприятие упирало на то, что 
имел место несущественный технический не-
дочет. Ошибка в фамилии не мешала контро-
лерам идентифицировать человека. При таких 
обстоятельствах наказывать страхователя не-
правильно.

Иногда подобные аргументы срабатывают. 
Наглядный пример – Постановление АС Ураль-
ского округа от 11.02.2021 №  Ф09-8987/20. 
Поговорим о нем подробнее.

УПФР, проверяя форму СЗВ-М, обнаружило 
ошибки в СНИЛС нескольких работников. Фир-
ме направили уведомления об устранении выяв-
ленных погрешностей в течение 5 рабочих дней.

По итогам ревизии организацию оштрафова-
ли на 9500 рублей по части 3 статьи 17 Закона 
№ 27-ФЗ, поскольку она представила сведения 
на 19 сотрудников с нарушением срока. Фирма 
добровольно штраф не уплатила. Фонд обратился 
к арбитрам, но первая инстанция ему отказала, 
отметив, что компания самостоятельно устранила 
ошибки до обнаружения их ревизорами. Апелля-
ция же установила следующие факты:



–– огрехи выявлены контролерами, а не органи-
зацией;

–– страхователь не устранил ошибку ни до со-
ставления чиновниками акта проверки, ни 
в 5-дневный срок, отведенный для корректи-
ровки недостоверных данных.
Стало быть, суд первой инстанции ошибочно 

заключил, что фирма самостоятельно исправи-
ла сведения. Но, вместе с тем, ревизоры обна-
ружили не что иное, как опечатку (технический 
недочет). 

Эти неточности не мешали идентифицировать 
застрахованных лиц, поскольку остальная ин-
формация (ИНН, Ф. И. О.) указана верно. Такая 
незначительная ошибка не может расценивать-
ся как подача недостоверных сведений, не по-
зволяющих вести персучет. Значит, оснований 
для штрафа нет.

Апелляция подчеркнула: в контексте «санк-
ционной» статьи 17 Закона №  27-ФЗ непол-
ные или недостоверные сведения  – вовсе не 
грамматические либо технические ошибки. Тут 
имеются в виду неотраженные или заведомо 
не соответствующие действительности данные 
о физлицах, препятствующие персучету. И еще: 
формальный подход к наказанию плательщика 
страховых взносов недопустим. Это следует из 
определений ВС РФ от 02.07.2018 № 303-КГ18-
99, от 01.08.2018 № 306-КГ18-10349 и др. Суд 
округа с позицией апелляционной инстанции 
согласился.

Но в нашем деле судьи подошли к вопро-
су иначе. На сторону ПФР в схожей ситуа-
ции встал и Арбитражный суд Волго-Вятско-
го округа в Постановлении от 20.10.2020 
№ Ф01-13316/2020. При проверке СЗВ-М ин-
спекторы выявили недостоверные сведения 
по одному сотруднику (неверный СНИЛС). Чи-
новники уведомили организацию о необходи-
мости исправления данных в 5-дневный срок, 
однако та сделала это лишь спустя несколько 
месяцев. 

Фонд наказал предприятие по части 3 ста-
тьи  17 Закона №  27-ФЗ, и все три судебных 
инстанции кару одобрили. Ошибка не выявле-
на фирмой самостоятельно и не исправлена 
своевременно, значит, компанию оштрафова-
ли по делу. Отметим, что судьи даже не выяс-
няли, можно ли было распознать работника по 
другим данным.

Таким образом, даже если ошибка техни-
ческая, безопаснее представить уточненные 
сведения в течение 5 рабочих дней с даты по-
лучения уведомления от ПФР. Справедливость 
рекомендации подтверждает и Определение 
Верховного суда РФ от 27.04.2020 №  301-
ЭС20-4801: страхователь, не исправивший 
опечатку в отчете в 5-дневный срок, наказан 
обоснованно.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Четкое знание своих прав позволит 
вам обезопасить себя от произвола 

при проверках и оспорить 
незаконные действия, штрафы 

и санкции проверяющих органов

К вам пришла
проверка

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Постановление 
Арбитражного суда Московского округа 

от 23.07.2021 № Ф05-17397/21

[О выполнении судом просьбы учреждения принять обеспечительные меры]

Резолютивная часть постановления объявлена 
20.07.2021 года.

Полный текст постановления изготовлен 
23.07.2021 года.

Арбитражный суд Московского округа в соста-
ве:

Председательствующего судьи: Анциферовой 
О.В.

судей: Каменской О.В., Матюшенковой Ю.Л.,
при участии в заседании:
от заявителя: Матвеева С.Е., доверенность от 

15.03.2021 г.,
от заинтересованного лица: Киселев А.Ю., до-

веренность от 28.08.2020 г.,
от третьего лица: Спасская Ю.А., доверенность 

от 20.11.2020 г.,
рассмотрев 20 июля 2021 года в открытом су-

дебном заседании кассационную жалобу ИФНС 
России № 2 по г. Москве

на определение Арбитражного суда города Мо-
сквы от 05.03.2021 года,

постановление Девятого арбитражного апелля-
ционного суда от 14.05.2021 года,

по заявлению ФГБУ “ЦАТРА” Минобороны 
России

к ИФНС России № 2 по г. Москве
третье лицо: Министерство обороны Россий-

ской Федерации
о признании недействительным решение,
УСТАНОВИЛ:
ФГБУ “ЦАТРА” Минобороны России (далее – 

заявитель) обратилось в Арбитражный суд города 
Москвы с требованием к ИФНС России № 2 по г. 
Москве (далее  – заинтересованное лицо) о при-
знании недействительным решения от 11.09.2020 
№ 10 о привлечении к ответственности за соверше-
ние налогового правонарушения.

ФГБУ “ЦАТРА” Минобороны России подано за-
явление о принятии обеспечительных мер в виде 
приостановления действия вынесенного решения.

Определением Арбитражного суда города Мо-
сквы от 05.03.2021 года, оставленным без изме-
нения постановлением Девятого арбитражного 
апелляционного суда от 14.05.2021 года заявление 
удовлетворено.

Не согласившись с принятыми по делу судебны-
ми актами арбитражного суда первой и апелляци-
онной инстанций, ИФНС России № 2 по г. Москве 
обратилось в Арбитражный суд Московского окру-
га с кассационной жалобой.

Представитель заинтересованного лица наста-
ивал на удовлетворении кассационной жалобы 
по доводам, изложенным в ней. Представитель 
заявителя против удовлетворения кассационной 
жалобы возражал по доводам, изложенным в при-

общенном к материалам дела отзыве на кассацион-
ную жалобу, а также в судебных актах и просил 
судебные акты суда первой и апелляционной ин-
станций оставить без изменения, кассационную 
жалобу без удовлетворения.

Законность судебных актов проверена в поряд-
ке ст. ст. 284, 286 Арбитражного процессуального 
кодекса Российской Федерации в связи с касса-
ционной жалобой ИФНС России № 2 по г. Москве, 
в которой заинтересованное лицо со ссылкой на со-
ответствие выводов суда первой и апелляционной 
инстанций фактическим обстоятельствам дела, 
нарушением норм материального и процессуаль-
ного права просит определение суда первой ин-
станции и постановление суда апелляционной ин-
станции отменить, принять новый судебный акт.

Суд кассационной инстанции, изучив матери-
алы дела, обсудив доводы кассационной жалобы, 
выслушав представителей сторон, проверив в по-
рядке статей 284, 286 Арбитражного процессу-
ального кодекса Российской Федерации правиль-
ность применения арбитражными судами первой 
и апелляционной инстанций норм материального 
и процессуального права, а также соответствие 
выводов, содержащихся в обжалуемых судебных 
актах, установленным по делу фактическим обсто-
ятельствам и имеющимся в деле доказательствам, 
не находит оснований для отмены или изменения 
судебных актов суда первой и апелляционной ин-
станций ввиду следующего.

Как следует из материалов дела и установлено 
судами, ФГБУ “ЦАТРА” Минобороны России в обо-
снование заявленного ходатайства, с учетом Указа 
Президента Российской Федерации от 07.05.2012 
№ 597, указывало на необходимость поддержания 
среднего уровня заработной платы работников (в 
настоящее время средний уровень заработной пла-
ты, который заявителю необходимо поддерживать 
составляет 78 543, 00 рублей), с привлечением не 
менее 30% средств от приносящей доход деятель-
ности.

Непринятие обеспечительной меры в виде при-
остановления действия оспариваемого решения и 
как следствие  – приостановка расходных опера-
ций по счетам находится в прямой причинно-след-
ственной связи со следующими событиями, веро-
ятность наступления которых достаточно высока, 
как и масштаб негативных последствий:

–– невозможность выполнять заявителем обяза-
тельств по оплате контрагентам в соответствии 
с заключенными договорами, которые необхо-
димы для исполнения текущего репертуара за-
явителя (выплаты агентам по продаже билетов 
на спектакли, выплаты авторам произведений 
за использование интеллектуальных прав, вы-
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платы приглашенным артистам за участие в 
спектаклях и прочие обязательные выплаты);

–– невозможность осуществления текущей дея-
тельности по показу спектаклей, предусмотрен-
ной государственным заданием вследствие от-
каза контрагентов от исполнения обязательств 
по причине приостановки оплат заявителем;

–– невыполнение государственного задания за-
явителем и возврат в доход федерального бюд-
жета средств субсидии, выделенной на его вы-
полнение, в состав которой, в частности, входят 
средства на оплату труда и реализацию Указа 
Президента (п. 46 Постановления Правитель-
ства 26.06.2015 №  640 “О порядке формиро-
вания государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) в 
отношении федеральных государственных уч-
реждений и финансового обеспечения выпол-
нения государственного задания);

–– снижение доходов от приносящей доход дея-
тельности по причине приостановки показа 
текущего репертуара, что в свою очередь в ко-
нечном итоге влечет невыполнение Указа Пре-
зидента.
Исходя из изложенного, суд первой инстанции 

пришел к выводу о том, что указанные обсто-
ятельства подтверждают общий вывод налого-
плательщика о причинении ему значительного 
ущерба в случае не принятия обеспечительных 
мер, невозможность осуществления нормальной 
хозяйственной деятельности и надлежащего ис-
полнения обязательств перед контрагентами, ра-
ботниками и государством.

Суд апелляционной инстанции согласился с 
выводами суда первой инстанции.

Кассационная коллегия считает, что выводы 
судов первой и апелляционной инстанций о при-
менении норм права соответствуют фактическим 
обстоятельствам дела и имеющимся в деле дока-
зательствам, оценка которым судами дана в со-
ответствии со статьей 71 Арбитражного процес-
суального кодекса Российской Федерации; суды 
первой и апелляционной инстанций правильно 
применили нормы права; кассационная жалоба 
ответчика удовлетворению не подлежит, ввиду 
следующего.

В соответствии с нормами главы 8 Арбитраж-
ного процессуального кодекса Российской Фе-
дерации арбитражный суд по заявлению лица, 
участвующего в деле, а в случаях, предусмотрен-
ных Кодексом, и иного лица, может принять обе-
спечительные меры, то есть срочные временные 
меры, направленные на обеспечение иска (меры 
обеспечения иска), обеспечение имущественных 
интересов заявителя (предварительные обеспе-
чительные меры) или обеспечение исполнения 
судебных актов (меры обеспечения исполнения 
судебных актов).

При применении обеспечительных мер арби-
тражный суд исходит из того, что в соответствии 
с частью 2 статьи 90 Арбитражного процессу-

ального кодекса Российской Федерации обеспе-
чительные меры допускаются на любой стадии 
процесса в случае наличия одного из следующих 
оснований: 1) если непринятие этих мер может 
затруднить или сделать невозможным исполне-
ние судебного акта, в том числе если исполнение 
судебного акта предполагается за пределами Рос-
сийской Федерации; 2) в целях предотвращения 
причинения значительного ущерба заявителю.

Согласно разъяснениям Пленума Высшего Ар-
битражного Суда Российской Федерации “О при-
менении арбитражными судами обеспечитель-
ных мер” (пункт 9 постановления от 12 октября 
2006 года № 55) (далее по тексту – постановление 
Пленума Высшего Арбитражного Суда Россий-
ской Федерации о применении арбитражными 
судами обеспечительных мер), затруднительный 
характер исполнения судебного акта либо невоз-
можность его исполнения могут быть связаны с 
отсутствием имущества у должника, действия-
ми, предпринимаемыми для уменьшения объема 
имущества.

В том же пункте постановления Пленума 
Высшего Арбитражного Суда Российской Фе-
дерации о применении арбитражными судами 
обеспечительных мер, указано, что в целях пред-
отвращения причинения значительного ущерба 
заявителю обеспечительные меры могут быть на-
правлены на сохранение существующего состоя-
ния отношений (status quo) между сторонами.

При принятии обеспечительных мер суд пер-
вой инстанции исходил из наличия оснований, 
предусмотренных частью 2 статьи 90 Арбитраж-
ного процессуального кодекса Российской Фе-
дерации, в том числе правомерно указал на воз-
можность причинения значительного ущерба 
заявителю.

Также суд первой инстанции, исходя из пун-
кта 10 постановления Пленума Высшего Арби-
тражного Суда Российской Федерации о приме-
нении арбитражными судами обеспечительных 
мер, рассматривая заявление о применении обе-
спечительных мер, надлежаще оценил доводы 
заявителя и имеющиеся в деле доказательства и 
правомерно пришел к выводу о том, что истребуе-
мая заявителем конкретная обеспечительная ме-
ра связана с предметом заявленного требования, 
соразмерна ему и, кроме того, обеспечит факти-
ческую реализацию целей обеспечительных мер, 
обусловленных основаниями, предусмотренными 
частью 2 статьи 90 Арбитражного процессуально-
го кодекса Российской Федерации.

Доводы кассационной жалобы о том, что в соот-
ветствии с подпунктом 1 пункта 2 статьи 45, пун-
ктом 3 статьи 46 Налогового кодекса Российской 
Федерации, пунктом 1 статьи 239 Бюджетного 
Кодекса Российской Федерации денежные сред-
ства не могут быть списаны со счетов учреждения 
в бесспорном порядке до рассмотрения судом дела 
по заявлению налогового органа о взыскании за-
долженности и вступления в законную силу судеб-
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ного акта, принятого по результатам рассмотрения 
такого дела. Также налоговый орган указывает, 
что инспекцией не могут быть приняты решения 
о приостановлении операций налогоплательщика 
по его счетам в банке, в связи с тем, что принятие 
такого решения напрямую зависит от принятия 
инспекцией решения о взыскании налога, выне-
сенного в порядке статьи 46 Налогового кодекса 
Российской Федерации, и направлено на обеспече-
ние исполнения инкассовых поручений (п. 2 ст. 76 
НК РФ) отклоняются судом кассационной инстан-
ции.

Приведенные в кассационной жалобе доводы, с 
учетом установленного судом апелляционной ин-
станции принятия налоговым органом 01.03.2021 
года решение №  1682 о взыскании налога, пени, 
штрафов с заявителя на общую сумму 39 318 441, 81 
руб. противоречат положениям части 1 статьи 239, 
части 1 статьи 242.6 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации, Федерального закона от 08.05.2010 
№ 83-ФЗ “О внесении изменений в отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации в связи 

с совершенствованием правового положения госу-
дарственных (муниципальных) учреждений”.

С учетом изложенного, оснований для отмены 
или изменения принятых по делу судебных актов 
судебной коллегией суда кассационной инстан-
ции не установлено.

Нарушений судом первой и апелляционной 
инстанций норм процессуального права, являю-
щихся в соответствии с частью 4 статьи 288 Ар-
битражного процессуального кодекса Российской 
Федерации основаниями для безусловной отмены 
судебного акта, не установлено.

Руководствуясь статьями 284 – 289 Арбитраж-
ного процессуального кодекса Российской Феде-
рации, Арбитражный суд Московского округа

ПОСТАНОВИЛ:
определение Арбитражного суда города Мо-

сквы от 05 марта 2021 года и постановление Де-
вятого арбитражного апелляционного суда от 14 
мая 2021 года по делу № А40-43289/2021 – оста-
вить без изменения, кассационную жалобу без 
удовлетворения.

	 Председательствующий судья	  О.В. Анциферова 

	 Судьи	 О.В. Каменская

		  Ю.Л. Матюшенкова 

Комментарий
Учреждение подало заявление о принятии су-
дьями обеспечительных мер в виде приоста-
новления действия решения ИФНС. Первые 
инстанции пошли предприятию навстречу. АС 
МО с коллегами согласился (Постановление от 
23.07.2021 № Ф05-17397/2021).

Заявление было подано не зря

Учреждение (театр) обратилось в суд с требо-
ванием признать недействительным решение 
ИФНС от 11.09.2020 № 10 о привлечении к от-
ветственности за правонарушение. Также оно 
подало заявление о принятии обеспечитель-
ных мер в виде приостановления действия 
вынесенного инспекторами решения.

Суд первой инстанции данное заявление удов-
летворил, и апелляция оставила этот вердикт 
без изменения. Фискалов такое положение дел 
не устроило. Они подали кассационную жало-
бу, сославшись в ней на нарушение арбитрами 
норм материального и процессуального права.

Обеспечительным мерам быть!

Но контролеров ждало разочарование. Окруж-
ные судьи оставили их жалобу без удовлетворе-
ния, а вердикты коллег – без изменения. И вот 
почему.

Непринятие обеспечительной меры повлек-
ло бы приостановку расходных операций по 

банковским счетам заявителя. А это с большой 
долей вероятности привело бы к следующим 
негативным последствиям:

–– учреждение не рассчиталось бы с бизнес-
партнерами по договорам, что необходимо 
для его текущей деятельности. Речь о выпла-
тах агентам по продаже билетов на спектак-
ли, авторам произведений за использование 
интеллектуальных прав, приглашенным арти-
стам за участие в постановках и др.;

–– контрагенты отказались бы исполнять свои 
обязательства по причине неполучения денег. 
Из-за этого «просела» бы текущая деятель-
ность по показу спектаклей, предусмотрен-
ная государственным заданием. Пришлось 
бы возвращать в бюджет субсидию, выде-
ленную на выполнение такого задания, в со-
став которой, в частности, входят средства на 
оплату труда и реализацию Указа Президента 
(п. 46 Постановления Правительства РФ от 
26.06.2015 № 640);

–– вследствие приостановки показа текущего 
репертуара снизились бы доходы, из-за чего 
не получилось бы выполнить Указ Президен-
та РФ от 07.05.2012 № 597. Учреждение не 
смогло бы поддерживать средний уровень за-
работной платы работников с привлечением 
не менее 30% средств от приносящей доход 
деятельности.
То есть заявителю был бы причинен серьез-

ный ущерб. Он не мог бы вести нормальную 
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хозяйственную деятельность, надлежащим об-
разом исполнять обязательства перед бизнес-
партнерами, работниками и государством. Зна-
чит, смысл в обеспечительных мерах был.

Препятствование значимому ущербу

Применяя обеспечительные меры, предста-
вители правосудия исходят из того, что в соот-
ветствии с частью 2 статьи 90 АПК РФ таковые 
допускаются на любой стадии процесса при на-
личии одного из оснований:

–– непринятие этих мер может затруднить или 
сделать невозможным исполнение судебно-
го акта;

–– они требуются для предотвращения при-
чинения значительного ущерба заявителю. 
В подобной ситуации такие меры могут быть 
направлены на сохранение существующе-
го состояния отношений (status quo) между 
сторонами (подробности – в Постановлении 
Пленума ВАС РФ от 12.10.2006 № 55).
В нашем деле при принятии обеспечитель-

ных мер арбитры исходили из наличия осно-
ваний, предусмотренных частью 2 статьи 90 
АПК РФ (возможность причинения заявителю 
значительного ущерба). По убеждению судей, 
конкретная мера, истребуемая учреждением, 
является соразмерной и обеспечивающей ре-
ализацию целей таких мероприятий.

Нарушений процессуальных норм, являющих-
ся в соответствии с частью 4 статьи 288 АПК РФ 
основаниями для безусловной отмены вынесен-
ных по делу вердиктов, кассация не выявила.

Перечень обеспечительных мер содержится 
в статье 91 АПК РФ. Например, таковые могут 
выражаться в запрещении ответчику и другим 
лицам совершать определенные действия, 
касающиеся предмета спора, а также в при-
остановлении взыскания по оспариваемому 
истцом исполнительному или иному докумен-
ту. Отметим, что данный перечень не является 
закрытым, а служители Фемиды вправе одно-
временно принять несколько обеспечительных 
мер. Подобные меры должны быть соразмерны 
заявленному требованию (в комментируемом 
деле это условие соблюдено).

Компания вправе обжаловать решение на-
логовиков, вынесенное по итогам проверки, 

в  судебном порядке. Но чтобы «заморозить» 
процедуру бесспорного взыскания доначисле-
ний, придется подать заявление о принятии 
обеспечительных мер в виде приостановления 
действия оспариваемого «приговора» (что и бы-
ло сделано в нашем деле). Его можно подать 
вместе с заявлением о признании недействи-
тельным решения фискалов или на любой ста-
дии арбитражного процесса.

В рассмотренном деле учреждение убедило 
арбитров, что непринятие обеспечительных 
мер причинит ему серьезный ущерб (ч. 2 ст. 90 
АПК РФ). Но нередко представители правосу-
дия приходят к умозаключению, что аргументов 
в пользу налогоплательщика недостаточно, от-
казывая в подобных мерах. Взять хотя бы По-
становление АС Северо-Кавказского округа от 
20.11.2019 № Ф08-10130/2019. При оспари-
вании решения ИФНС о доначислениях фирма 
ходатайствовала об обеспечительных мерах 
в  виде приостановки действия «приговора» 
и запрета фискалам отражать сведения о недо-
имке, но безуспешно. Упомянем и Постановле-
ние АС СЗО от 12.11.2018 № Ф07-13825/2018. 
Первая инстанция удовлетворила ходатайство 
компании об обеспечительных мерах, но апел-
ляция их отменила, и суд округа согласился.

ВС РФ: взысканию недоимки – зеленый 
свет

И в заключение пару слов о знаковом Опреде-
лении ВС РФ от 10.02.2020 № 309-ЭС19-27340, 
из которого следует, что обеспечительные меры 
сдвигают срок взыскания недоимки.

Фирма обжаловала решение ИФНС и доби-
лась введения обеспечительных мер. Процеду-
ра бесспорного взыскания доначислений была 
приостановлена. Но через 2 года суд подтвер-
дил их законность. Указанные меры были сняты. 
Сразу после этого инспекция приступила к при-
нудительному взысканию недоимки из средств 
на счетах компании. Та отметила, что предусмо-
тренный статьей 46 НК РФ срок для вынесения 
решения о взимании уже истек, но судьи аргу-
мент отвергли, подчеркнув: срок для взыскания 
доначислений не истек, а только отложен.

В.И. Азарьев, налоговый консультант

Эксперты бератора «ПЭБ» разработали специальный онлайн-сервис

Алгоритмы для бухгалтера
В бераторе Практическая энциклопедия бухгалтера открыты 50 алгоритмов. Это только 
часть того, что мы запланировали сделать для вас. 
Если вам нужна помощь или дополнительная информация,  
звоните нам – 8 (495) 737-44-10, пишите нам – berator@berator.ru.

Полезный сервис для бухгалтера
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Постановление 
Арбитражного суда Поволжского округа 

от 14.09.2021 № Ф06-8166/2021 

[Об оспаривании доначислений, вызванных невключением в базу по взносам 
платы за наем жилья для сотрудника компании]

Резолютивная часть постановления объявлена 
08 сентября 2021 года.

Полный текст постановления изготовлен 14 
сентября 2021 года.

Арбитражный суд Поволжского округа в соста-
ве:

председательствующего судьи Мухаметшина 
Р.Р.,

судей Кормакова Г.А., Хабибуллина С.В.,
при ведении протокола судебного заседания с 

использованием системы видео-конференц-связи 
помощником судьи Харьковой Л.И.,

при участии в судебном заседании с использова-
нием системы видео-конференц-связи присутству-
ющих в Арбитражном суде Астраханской области 
представителей:

Государственного учреждения – Астраханско-
го регионального отделения Фонда социального 
страхования Российской Федерации – Шналиевой 
Н.А., действующего на основании доверенности от 
11.01.2021 № 2,

рассмотрев в открытом судебном заседании пу-
тем использования систем видео-конференц-связи 
кассационную жалобу Государственного учреж-
дения – Астраханского регионального отделения 
Фонда социального страхования Российской Фе-
дерации

на решение Арбитражного суда Астраханской 
области от 24.03.2021 и постановление Двенад-
цатого арбитражного апелляционного суда от 
28.05.2021 по делу № А06-8027/2020

по заявлению общества с ограниченной от-
ветственностью «Производственно-коммерче-
ская фирма «Универсам Юго-Восточный» (ОГРН 
1023000844393, ИНН 3017018869, Астраханская 
область, Наримановский район, с. Солянка) к 
Государственному учреждению  – Астраханско-
му региональному отделению Фонда социально-
го страхования Российской Федерации (ОГРН 
1023000828058, ИНН 3015010945, г. Астрахань) 
о признании недействительным ненормативного 
правового акта,

установил:
Общество с ограниченной ответственностью 

«Производственно-коммерческая фирма «Универ-
сам Юго-Восточный» (далее  – ООО «ПКФ «Уни-
версам Юго-Восточный», Общество, страхователь) 
обратилось с заявлением, уточненным в порядке 
статьи 49 Арбитражного процессуального кодек-
са Российской Федерации, о признании недей-
ствительным решения Государственного учреж-
дения – Астраханского регионального отделения 
Фонда социального страхования Российской Фе-
дерации (далее – Фонд социального страхования, 

Учреждение) от 16.06.2020 № 297 в части начисле-
ния страховых взносов в сумме 1980 руб., соответ-
ствующих сумм пени и штрафа.

Решением Арбитражного суда Астраханской 
области от 24.03.2021 заявленные требования 
удовлетворены в полном объеме.

Постановлением Двенадцатого арбитражного 
апелляционного суда от 28.05.2021 решение Арби-
тражного суда Астраханской области от 24.03.2021 
оставлено без изменения.

Учреждение не согласилось с указанными су-
дебными актами и обратилось с кассационной жа-
лобой, в которой просит их отменить по основани-
ям, указанным в жалобе.

Кассационная инстанция, изучив материалы 
дела, доводы кассационной жалобы и отзыва на 
нее, заслушав явившихся в судебное заседание 
представителей общества, инспекции, проверив в 
соответствии со статьей 286 АПК РФ законность 
обжалуемых судебных актов, приходит к нижес-
ледующим выводам.

Как установлено судами и следует из материа-
лов дела, Учреждением по результатам выездной 
проверки ООО «ПКФ «Универсам Юго-Восточ-
ный» по вопросам правильности исчисления, пол-
ноты и своевременности уплаты (перечисления) 
страховых взносов на обязательное социальное 
страховании от несчастных случаев на производ-
стве и профессиональных заболеваний, а также 
правомерности произведенных расходов на выпла-
ту страхового обеспечения за период с 01.01.2017 
по 31.12.2019, по результатам которой составлен 
акт от 31.03.2020 №  233 и вынесено решение от 
16.06.2020 № 297, которым общество привлечено 
к ответственности по статьям 26.29 и 26.31 Феде-
рального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обя-
зательном социальном страховании от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных за-
болеваний» за неуплату страховых взносов в ре-
зультате занижения облагаемой базы для начис-
ления страховых взносов в виде штрафа в сумме 
421,75 руб.

Кроме того, данным решением страхователю 
доначислены страховые взносы в сумме 2108,77 
руб., начислены пени в сумме 293,35 руб.

Изложенные обстоятельства послужили осно-
ванием для обращения заявителя в Арбитражный 
суд Волгоградской области с соответствующим за-
явлениям.

Суды первой и апелляционной инстанции, ис-
ходя из анализа исследованных доказательств, 
имеющихся в материалах дела, и установленных 
в ходе судебного разбирательства обстоятельств, 
пришли к выводу об удовлетворении заявленных 
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Обществом требований, при этом исходили из сле-
дующего.

Как следует из материалов дела, в ходе про-
верки органом фонда социального страхования 
установлено, что между Обществом и Амбурцевой 
И.В. были заключены договора аренды жилого по-
мещения от 31.12.20216, 01.01.2018, 01.01.2019 для 
проживания работника ООО «ПКФ «Универсам 
Юго-Восточный» Кадралиевой Т.Г. Ежемесячная 
плата за аренду жилого помещения установлена в 
размере 11000 руб. Кадралиева Г.Т., согласно тру-
довому договору № 1-ТД-2015 от 31.08.2015 приня-
та на должность бухгалтера, место регистрации: 
с.Новогеоргиевск Лиманского района Астрахан-
ской области. При этом страхователем были ис-
ключены из облагаемой базы выплаты по найму 
жилья работнику.

Основанием для вынесения решения, послу-
жили выводы Учреждения о необоснованном за-
нижение базы для начисления страховых взносов 
на сумму арендной платы, производимой за найм 
жилого помещения для проживания сотрудника 
за период с 01.01.2017 по 31.12.2019, орган фонда 
социального страхования доначислил Обществу 
недоимку по страховым взносам в размере 1980 
рублей, а также соответствующие суммы пени и 
штрафы.

Согласно пункту 1 статьи 20.1 Федерального 
закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном 
социальном страховании от несчастных случаев 
на производстве и профессиональных заболева-
ний» (далее – Закон № 125-ФЗ) объектом обложе-
ния страховыми взносами признаются выплаты и 
иные вознаграждения, начисляемые страховате-
лями в пользу застрахованных в рамках трудовых 
отношений и гражданско-правовых договоров, 
предметом которых являются выполнение работ 
и (или) оказание услуг, договора авторского зака-
за, если в соответствии с указанными договорами 
заказчик обязан уплачивать страховщику страхо-
вые взносы.

В силу пункта 2 статьи 20.1 Закона № 125-ФЗ 
база для начисления страховых взносов определя-
ется как сумма выплат и иных вознаграждений, 
предусмотренных пунктом 1 статьи 20.1 Закона 
№ 125-ФЗ, начисленных страхователями в пользу 
застрахованных, за исключением сумм, указан-
ных в статье 20.2 Закона № 125-ФЗ.

Статьей 165 Трудового кодекса Российской Феде-
рации установлено, что помимо общих гарантий и 
компенсаций, предусмотренных настоящим Кодек-
сом (гарантии при приеме на работу, переводе на дру-
гую работу, по оплате труда и другие), работникам 
предоставляются гарантии и компенсации, в том 
числе при переезде на работу в другую местность.

В соответствии с положениями статьи 169 Тру-
дового кодекса Российской Федерации при переез-
де работника по предварительной договоренности 
с работодателем на работу в другую местность ра-
ботодатель обязан возместить работнику: расходы 
по переезду работника, членов его семьи и провозу 

имущества (за исключением случаев, когда работо-
датель предоставляет работнику соответствующие 
средства передвижения); расходы по обустройству 
на новом месте жительства. Порядок и размеры 
возмещения расходов при переезде на работу в дру-
гую местность определяются коллективным дого-
вором или локальным нормативным актом либо по 
соглашению сторон трудового договора, если иное 
не установлено настоящим Кодексом, другими фе-
деральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации.

Судами установлено и материалам подтвержда-
ется, что в проверяемом периоде Общество произ-
водило выплаты за наем жилья.

Согласно правовой позиции Президиума Выс-
шего Арбитражного Суда Российской Федерации, 
сформулированной в постановлении от 14.05.2013 
№  17744/12, выплаты, носящие социальный ха-
рактер, основанные на коллективном договоре, не 
являющиеся стимулирующими, не зависящие от 
квалификации работников, сложности, качества, 
количества, условий выполнения самой работы, не 
являются оплатой труда работников (вознаграж-
дением за труд), в том числе и потому, что не преду-
смотрены трудовыми договорами.

Такие выплаты не являются объектом обложе-
ния страховыми взносами и не подлежат вклю-
чению в базу для начисления страховых взносов. 
Предоставляемые работодателем своим работни-
кам блага в случаях, не предусмотренных законом, 
только тогда включаются в базу для исчисления 
страховых взносов, когда с учетом обстоятельств 
конкретного дела такие блага могут быть расцене-
ны как вознаграждение работников в связи с вы-
полнением ими работы (служебных обязанностей).

Следовательно, выплаты за наем жилья носят 
социальный характер и не являются оплатой тру-
да (вознаграждением за труд), не относятся к сти-
мулирующим выплатам и подпадают под действие 
подпункта 2 пункта 1 статьи 20.2 Федерального 
закона № 125-ФЗ.

Факт наличия трудовых отношений между 
работодателем и его работниками сам по себе не 
свидетельствует о том, что все выплаты, которые 
начисляются работникам, представляют собой 
оплату их труда.

Таким образом, суды обоснованно сочли, что 
спорные выплаты не являются объектом обложе-
ния страховыми взносами и не подлежат вклю-
чению в базу для начисления страховых взносов, 
поскольку спорные выплаты не являются стиму-
лирующими, не зависят от квалификации работ-
ников, сложности, качества, количества и условий 
выполнения самой работы, не призваны компенси-
ровать расходы, вызванные осуществлением тру-
довых обязанностей в соответствии с конкретной 
трудовой функцией.

Учитывая изложенное, суды обоснованно 
пришли к выводу об отказе в удовлетворении за-
явленных Фондом социального страхования тре-
бований в полном объеме.
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Доводы кассационной жалобы Фонда социаль-
ного страхования являлись предметом исследо-
вания судов первой и апелляционной инстанций, 
им дана надлежащая правовая оценка, основания 
для ее непринятия у суда кассационной инстанции 
отсутствуют.

По существу доводы кассационной жалобы сво-
дятся к переоценке выводов судов первой и апелля-
ционной инстанций, что в силу положений статьи 
286 и части 2 статьи 287 Арбитражного процес-
суального кодекса Российской Федерации в суде 
кассационной инстанции не допускается.

Нарушений норм процессуального права, явля-
ющихся согласно части 4 статьи 288 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации в 
любом случае основаниями для отмены принятых 
по делу судебных актов, судом кассационной ин-
станции не установлено.

При таких обстоятельствах коллегия считает 
доводы кассационной жалобы Фонда социального 
страхования необоснованными и не находит ос-
нований для отмены принятых по делу судебных 
актов.

На основании изложенного и руководствуясь 
пунктом 1 части 1 статьи 287, статьями 286, 289 
Арбитражного процессуального кодекса Россий-
ской Федерации, Арбитражный суд Поволжского 
округа

постановил:
решение Арбитражного суда Астраханской об-

ласти от 24.03.2021 и постановление Двенадцатого 
арбитражного апелляционного суда от 28.05.2021 
по делу № А06-8027/2020 оставить без изменения, 
кассационную жалобу – без удовлетворения.

Постановление вступает в законную силу со 
дня его принятия.

	 Председательствующий судья 	 Р.Р. Мухаметшин

	 Судьи	 Г.А. Кормаков

		  Л.Ф. Хабибуллин

Комментарий
Организацию наказали за то, что она не обла-
гала травматическими взносами суммы аренд-
ной платы за жилье для своего сотрудника. 
Однако АС ПО в Постановлении от 14.09.2021 
№ Ф06-8166/2021 с ревизорами не согласил-
ся, отметив, что эти «жилищные» выплаты носят 
социальный характер и вознаграждением за 
труд не являются.

Все инстанции фонду не благоволили

ФСС по итогам выездной проверки доначислил 
обществу травматические взносы с пенями 
и штрафом по статьям 26.29, 26.31 Федераль-
ного закона от 24.07.1998 №  125-ФЗ. Дело 
в том, что компания заключила договоры арен-
ды помещения для проживания в нем своего 
работника. На суммы арендной платы фирма 
взносы не начисляла, в чем, по мнению контро-
леров, и заключается ее ошибка.

Организация обратилась к служителям Фе-
миды, и обе первых инстанции встали на ее 
сторону. Тогда чиновники подали кассацион-
ную жалобу. Однако окружные арбитры оста-
вили ее без удовлетворения, а вердикты кол-
лег – без изменения. На то были следующие 
причины.

Во главе угла позиция высших арбитров

База по «несчастным» взносам определяется 
как величина выплат и иных вознаграждений, 
предусмотренных пунктом 1 статьи 20.1 Закона 
№ 125-ФЗ, за исключением сумм из статьи 20.2 
данного НПА.

При переезде сотрудника по предваритель-
ной договоренности с работодателем на работу 
в другую местность последний обязан возме-
стить тому расходы:

–– на передислокацию работника, членов его 
семьи, провоз имущества (за исключением 
случаев, когда работодатель сам предостав-
ляет необходимые средства передвижения);

–– по обустройству на новом месте жительства.
Порядок и размеры возмещения затрат при 

таком переезде определяются колдоговором 
или ЛНА либо по соглашению сторон. Таковы 
предписания статьи 169 Трудового кодекса.

Представители правосудия отталкивались 
от позиции из Постановления Президиума ВАС 
РФ от 14.05.2013 №  17744/12. Она состоит 
в том, что выплаты социального характера, ос-
нованные на колдоговоре, не являющиеся сти-
мулирующими, не зависящие от квалификации 
работников, сложности, качества, количества, 
условий выполнения самой работы, не счита-
ются оплатой труда, в том числе и потому, что не 
предусмотрены трудовыми контрактами. Такие 
выплаты страховыми взносами не облагаются. 
Предоставляемые блага включаются в базу по 
взносам, только если с учетом конкретных об-
стоятельств они могут быть расценены как воз-
награждение в связи с  выполнением работы 
(служебных обязанностей).

Отсюда вывод. Выплаты за наем жилья носят 
социальный характер, не являются вознаграж-
дением за труд и не относятся к стимулирующим. 
Они подпадают под действие подпункта 2 пункта 1 
статьи 20.2 Закона № 125-ФЗ, освобождающего 
от взносов все виды законодательно установлен-
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ных компенсаций, связанных в том числе с пере-
ездом специалиста на работу в другую местность.

Факт наличия трудовых отношений между 
работодателем и сотрудниками сам по себе не 
свидетельствует о том, что все выплаты в поль-
зу последних представляют собой оплату их тру-
да, подчеркнули арбитры.

По мнению кассации, коллеги обоснованно 
освободили «жилищные» выплаты от взносов, 
поскольку они:

–– не являются стимулирующими;
–– не зависят от квалификации сотрудников, 
сложности, качества, количества и условий 
выполнения работы;

–– не призваны компенсировать расходы, вы-
званные выполнением обязанностей в соот-
ветствии с конкретной трудовой функцией.
Нарушений процессуальных норм, являющих-

ся в силу части 4 статьи 288 АПК РФ основани-
ями для отмены принятых вердиктов, кассация 
не обнаружила.

Судейская рука помощи

Минфиновцы не раз отмечали, что «жилищная» 
компенсация иногороднему под подпункт 2 пун-
кта 1 статьи 422 НК РФ не подпадает. Ведь эта 
норма освобождает от страховых взносов все за-
конодательно оговоренные компенсации, в том 
числе в связи с переездом на работу в иную мест-
ность, однако возмещение расходов передисло-
цировавшегося специалиста по найму жилья ста-
тьей 169 ТК РФ не предусмотрено. Значит, такие 
выплаты облагают взносами в общем порядке 
(письма от 19.03.2021 №  03-15-06/19723, от 
24.11.2020 № 03-15-06/102261, от 12.01.2018 
№ 03-03-06/1/823 и др.). Финансистам вторят 
налоговики, уточняя, что от оснований принятия 
специалиста на работу тут ничего не зависит 
(см. письма от 17.10.2017 № ГД-4-11/20938@, от 
05.03.2021 № БС-4-11/2929@).

Схожим образом в финансовом ведомстве 
подходят к ситуации, когда работодатель сам 

оплачивает аренду жилья для сотрудников. 
В  422-й статье о таком не сказано. Налицо 
«натуральная» выплата в рамках трудовых от-
ношений, облагаемая страховыми взносами 
(письмо от 14.01.2019 № 03-04-06/1153).

Контролеры из соцстраха по аналогии при-
меняют ведомственную позицию к взносам по 
травме.

Но служители Фемиды подходят к вопросу 
иначе. Если судьи убеждаются, что «жилищная 
поддержка» не является частью оплаты труда, 
носит социальный, а не стимулирующий ха-
рактер, от взносов они ее освобождают. Сви-
детельство тому – не только наш вердикт, но 
и, например, Постановление АС Центрального 
округа от 12.02.2021 № Ф10-5977/2020.

Фирма компенсировала своим сотрудникам, 
переехавшим на работу в другую местность, 
затраты по найму жилья. Но в базу по «несчаст-
ным» взносам выплаты не попали, за что ФСС 
фирму наказал. Ведь обязанность работодате-
ля бесплатно предоставлять сотрудникам жилье 
или компенсировать его стоимость законом не 
предусмотрена. Стало быть, статья 20.2 Закона 
№ 125-ФЗ (аналог статьи 422 НК РФ) в данной 
ситуации неприменима. Однако арбитры сочли, 
что у спорных выплат не стимулирующий харак-
тер, вознаграждением за труд они не являются, 
значит, от взносов свободны. Примечательно, 
что эти выплаты были предусмотрены не кол-
договором, а трудовыми контрактами, но это 
не помешало судьям разглядеть их социальную 
сущность.

Ревизоров также ждало фиаско в постановле-
ниях АС ЗСО от 30.05.2018 № Ф04-1817/2018, 
АС УО от 23.11.2020 № Ф09-6258/20 и др. В по-
следнем из них отмечено: свидетельств того, 
что спорные выплаты были стимулирующими, 
зависели от размера оклада, опыта либо иных 
индивидуальных трудовых характеристик ра-
ботников, ФСС не представил.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Не ищите то, что уже найдено!

Практический портал для бухгалтера.
Присоединяйтесь, будет интересно 

pb.buhgalteria.ru
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Постановление 
Арбитражного суда Северо-Западного округа 

от 13.09.2021 № Ф07-12286/2021 

[О наказании банка, открывшего счет ИП как физлицу во время блокировки 
его бизнес-счета]

Арбитражный суд Северо-Западного округа в 
составе председательствующего Васильевой Е.С., 
судей Корабухиной Л.И., Родина Ю.А., при участии 
от публичного акционерного общества «Сбербанк 
России» Лобушко С.Е. (доверенность от 30.01.2020 
№ СЗБ/76-Д), от Межрайонной инспекции Феде-
ральной налоговой службы № 5 по Мурманской об-
ласти Сорокиной Н.А. (доверенность от 29.12.2020 
№ 14-31/59), рассмотрев 13.09.2021 в открытом су-
дебном заседании кассационную жалобу публич-
ного акционерного общества «Сбербанк России» на 
решение Арбитражного суда Мурманской области 
от 01.02.2021 и постановление Тринадцатого арби-
тражного апелляционного суда от 20.05.2021 по 
делу № А42-6526/2019,

установил:
Публичное акционерное общество «Сбербанк 

России», адрес: 117997, г. Москва, ул. Вавилова, 
д. 19, ИНН 7707083893, ОГРН 1027700132195 (да-
лее – Банк), обратилось в Арбитражный суд Мур-
манской области с заявлением к Межрайонной ин-
спекции Федеральной налоговой службы № 5 по 
Мурманской области, адрес: 184530, Мурманская 
обл., г. Оленегорск, ул. Строительная, д. 55, ИНН 
51089009377, ОГРН 1045100076471 (далее  – Ин-
спекция), о признании недействительным реше-
ния Инспекции от 16.01.2019 № 34 о привлечении 
к ответственности за налоговое правонарушение, 
предусмотренное пунктом 1 статьи 132 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ) в 
виде штрафа в сумме 20 000 руб.

Решением Арбитражного суда Мурманской 
области от 01.02.2021, оставленным без измене-
ния постановлением Тринадцатого арбитражного 
апелляционного суда от 20.05.2021, в удовлетворе-
нии требований Банку отказано.

В кассационной жалобе Банк, ссылаясь на не-
соответствие выводов судов первой и апелляци-
онной инстанций фактическим обстоятельствам 
дела и имеющимся в материалах дела доказатель-
ствам, а также на неправильное применение суда-
ми норм материального права и нарушение ими 
норм процессуального права, просит обжалуемые 
судебные акты отменить и принять новый судеб-
ный акт, которым удовлетворить заявленные им 
требования.

По мнению подателя жалобы, судами не учте-
но, что системное толкование статей 46, 72, 76 НК 
РФ не позволяет сделать вывод о допустимости 
применения приостановления операций по счетам 
как к счетам физических лиц, не обладающих ста-
тусом индивидуального предпринимателя, так и 
к счетам, целевое назначение которых не связано 
с предпринимательской деятельностью. Приоста-

новление операций по счетам является обеспечи-
тельной мерой для взыскания налогов согласно ста-
тье 72 НК РФ, а взыскание налогов с физических 
лиц предусмотрено только в судебном порядке на 
основании статьи 48 НК РФ. По мнению Банка, по-
зиция судов первой и апелляционной инстанций 
вступает в противоречие с позицией Конституци-
онного Суда Российской Федерации, изложенной 
в Определении от 17.12.1996 № 20-П.

В отзыве на кассационную жалобу Инспекция 
просит оставить ее без удовлетворения, полагая су-
дебные акты законными и обоснованными.

В судебном заседании представитель Банка 
поддержал доводы, приведенные в кассационной 
жалобе, а представитель Инспекции возражал 
против ее удовлетворения.

Законность обжалуемых судебных актов про-
верена в кассационном порядке.

Из материалов дела следует, что Инспекций в 
отношении индивидуального предпринимателя 
Кульцеп А.В. были приняты решения о приоста-
новлении операций по расчетному счету указанно-
го налогоплательщика – индивидуального пред-
принимателя от 13.05.2016 № 123, от 09.08.2016, 
№ 219, от 15.11.2016 № 283, от 20.02.2017 № 20, 
от 19.05.2017 №  1746, от 24.05.2017 №  1780, от 
11.08.2017 № 130, от 10.11.2017 № 290, от 14.02.2018 
№ 38, от 18.05.2018 № 205, от 25.05.2018 № 361, от 
28.08.2018 № 501, которые были получены Банком 
и приняты к исполнению.

Вместе с тем, Банком 22.02.2018 на 
имя Кульцеп А.В. открыт счет по вкладу 
№ 40817810741860671205, что явилось основанием 
для вывода Инспекции о допущенном Банком на-
рушении, в связи с чем Инспекцией был составлен 
акт от 20.11.2018 №  1432, который был получен 
Банком.

Банк представил в Инспекцию возражения на 
указанный акт проверки, в котором указал, что 
открытый на имя Кульпец А.В. депозитный счет 
открыт клиенту как физическому лицу, в соответ-
ствии со статьей 846 Гражданского кодекса Рос-
сийской Федерации (далее – ГК РФ) и пунктом 2.10 
Инструкции Банка России от 30.05.2014 № 153-И 
«Об открытии и закрытии банковских счетов, сче-
тов по вкладам (депозитам)», в связи с чем ограни-
чения предусмотренные пунктом 12 статьи 76 НК 
РФ, в данном случае не применимы.

По результатам рассмотрения материалов про-
верки и возражений Банка, Инспекцией вынесено 
решение от 16.01.2019 № 34 о привлечении Банка к 
налоговой ответственности, предусмотренной пун-
ктом 1 статьи 132 НК РФ в виде штрафа в сумме 
20 000 руб.
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Решением Управления Федеральной налого-
вой службы по Мурманской области от 13.03.2019 
№  136 решение Инспекции от 16.01.2019 №  34 
оставлено без изменения.

Полагая решение Инспекции от 16.01.2019 № 34 
неправомерным и нарушающим его права и закон-
ные интересы, Банк обратился в арбитражный суд 
с настоящим заявлением.

Суд первой инстанции отказал Банку в удовлет-
ворении требований.

Суд апелляционной инстанции с выводами суда 
первой инстанции согласился.

Суд кассационной инстанции, изучив матери-
алы дела и доводы, приведенные в кассационной 
жалобе, проверив правильность применения суда-
ми первой и апелляционной инстанций норм мате-
риального и процессуального права, пришел к сле-
дующим выводам.

Согласно пункту 12 статьи 76 НК РФ при нали-
чии решения о приостановлении операций по сче-
там налогоплательщика организации и переводов 
его электронных денежных средств в банке, а также 
по счетам лиц, указанных в пункте 11 настоящей 
статьи, банки не вправе открывать этой организа-
ции и этим лицам счета, вклады, депозиты и предо-
ставлять этой организации право использовать но-
вые корпоративные электронные средства платежа 
для переводов электронных денежных средств, за 
исключением специальных избирательных счетов, 
специальных счетов фондов референдума.

Порядок информирования банков о приостанов-
лении операций и об отмене приостановления опе-
раций по счетам налогоплательщика-организации 
и переводов его электронных денежных средств в 
банке, а также по счетам лиц, указанных в пункте 
11 настоящей статьи, устанавливается федераль-
ным органом исполнительной власти, уполномо-
ченным по контролю и надзору в области налогов 
и сборов, по согласованию с Центральным банком 
Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 1 статьи 132 НК РФ 
открытие банком счета российской организа-
ции, иностранной некоммерческой неправитель-
ственной организации, осуществляющей дея-
тельность на территории Российской Федерации 
через отделение, аккредитованному филиалу, 
представительству иностранной организации, 
индивидуальному предпринимателю, счета инве-
стиционному товариществу при отсутствии све-
дений о соответствующих идентификационном 
номере налогоплательщика, коде причины по-
становки на учет в налоговом органе, дате поста-
новки на учет в налоговом органе, открытие счета 
иностранной организации, не указанной в под-
пункте 1 пункта 1 статьи 86 названного Кодекса, 
нотариусу, занимающемуся частной практикой, 
или адвокату, учредившему адвокатский каби-
нет, без предъявления этим лицом свидетельства 
(уведомления) о постановке на учет в налоговом 
органе, а равно открытие счета при наличии ре-
шения налогового органа о приостановлении 

операций по счетам этого лица влечет взыскание 
штрафа в размере 20 000 руб.

Из материалов дела следует, что Банк, получив 
от Инспекции решения о приостановлении опера-
ций по расчетному счету индивидуального пред-
принимателя Кульпец А.В. и приняв их к испол-
нению, открыл 22.02.2018 расчетный счет Кульпец 
А.В., что и послужило основанием для привлече-
ния Банка к налоговой ответственности по пункту 
1 статьи 132 НК РФ.

Отказывая Банку в удовлетворении требования 
о признании решения Инспекции от 16.01.2019 
№ 34 недействительным, суды первой и апелляци-
онной инстанций указали, что статьей 46 НК РФ 
не предусмотрено ограничение по обращению взы-
скания налога, сбора, страховых взносов, пеней и 
штрафов на счета физических лиц – индивидуаль-
ных предпринимателей (в том числе текущие сче-
та), определенные пунктом 2 статьи 11 НК РФ, но 
открываемые не для осуществления предпринима-
тельской деятельности.

Между тем, судами не учтено следующее.
Законодательство о налогах и сборах устанавли-

вает различные правила взыскания налоговой за-
долженности с физических лиц и субъектов пред-
принимательской деятельности.

В отношении организаций или индивидуаль-
ных предпринимателей положениями статей 46 и 
47 НК РФ установлен принудительный (внесудеб-
ный) порядок взыскания задолженности – на ос-
новании решения налогового органа о взыскании 
задолженности за счет денежных средств на счетах 
налогоплательщика в банках и ряда иных объектов 
имущества; на основании решения (постановления) 
налогового органа, имеющего силу исполнительно-
го документа, направляемого судебному приставу-
исполнителю. При пропуске сроков применения 
мер принудительного взыскания оно осуществля-
ется в судебном порядке.

В отношении налоговой задолженности физи-
ческих лиц статья 48 НК РФ закрепляет исклю-
чительно судебный порядок ее взыскания – путем 
обращения налогового органа с соответствующим 
требованием в суд. Осуществление налоговым ор-
ганом мер взыскания задолженности в бесспорном 
порядке с физических лиц законом не допускается.

Как неоднократно указывал Конституцион-
ный Суд Российской Федерации, раскрывая со-
держание предусмотренной статьей 57 Конститу-
ции Российской Федерации обязанности каждого 
уплачивать законно установленные налоги и сбо-
ры, наделение налогового органа полномочием 
действовать властно обязывающим образом при 
бесспорном взыскании налоговых платежей пра-
вомерно в той степени, в какой такие действия, 
во-первых, остаются в рамках именно налоговых 
имущественных отношений, а не приобретают 
характер гражданско-правовых, административ-
но-правовых или уголовно-правовых санкций, и, 
во-вторых, не отменяют и не умаляют права и сво-
боды человека и гражданина.
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Взыскание налоговых платежей с физических 
лиц в бесспорном порядке явилось бы выходом за 
рамки собственно налоговых публично-правовых 
отношений и вторжением в иные отношения, в том 
числе гражданско-правовые, в которых стороны не 
находятся в состоянии власти – подчинения, и по-
этому одна сторона по отношению к другой не мо-
жет действовать властно-обязывающим образом. 
Сочетание бесспорного и судебного порядков взы-
скания налоговых платежей обеспечивает права 
личности и государства в целом, отвечает интере-
сам общества и не противоречит принципам демо-
кратического правового социального государства, 
закрепленным Конституцией Российской Федера-
ции (постановление от 17.12.1996 № 20-П, определе-
ния от 15.01.2009 № 242-О-П, от 15.01.2009 № 365-
О-О, от 04.06.2009 № 1032-О-О).

Анализ вышеуказанных норм права в их си-
стемном толковании с учетом правовой позиции 
Конституционного Суда Российской Федерации по-
зволяет сделать вывод о том, что объем полномочий 
налоговых органов при применении мер взыскания 
к субъектам предпринимательства и гражданам 
имеет принципиальные различия, обусловленные 
необходимостью исключить угрозу администра-
тивного вмешательства в права личности при осу-
ществлении взыскания. Принимая во внимание, 
что для целей законодательства о налогах и сборах 
индивидуальные предприниматели рассматрива-
ются в качестве категории физических лиц (абза-
цы третий и четвертый пункта 2 статьи 11 НК РФ), 
вышеназванные гарантии должны учитываться и 
в отношении этой категории налогоплательщиков.

Обращение взыскания на денежные средства 
гражданина, находящиеся на его банковском сче-
те, не предназначенном для осуществления пред-
принимательской деятельности, в том числе, если 
владелец счета имеет статус предпринимателя, 
не может не приводить к вмешательству в права 
личности, поскольку фактически означает умень-
шение объема денежных средств, за счет которых 
гражданин обеспечивает жизнедеятельность себя 
и лиц, находящихся на его иждивении (оплачивает 
приобретение продуктов питания, одежды, лекар-
ственных средств, медицинских услуг, иных необ-
ходимых для жизни потребностей).

В связи с этим принудительный порядок взы-
скания задолженности, предусмотренный статьей 
46 НК РФ, может применяться к физическим ли-
цам, имеющим статус индивидуальных предпри-
нимателей, в ограниченном объеме: в отношении 
задолженности по налогам, уплачиваемым в свя-
зи с ведением предпринимательской деятельности 
(например, налог на добавленную стоимость, налог 
по упрощенной системе налогообложения) и приме-
нительно к счетам в банке, открытым гражданином 
для ее ведения.

Изложенное согласуется с Инструкцией Банка 
России от 30.05.2014 № 153-И «Об открытии и за-
крытии банковских счетов, счетов по вкладам (де-
позитам), депозитных счетов», которая устанав-

ливает, что физическим лицам для совершения 
операций, не связанных с предпринимательской 
деятельностью или частной практикой открыва-
ются текущие счета (пункт 2.2); индивидуаль-
ным предпринимателям или физическим лицам, 
занимающимся в установленном законодатель-
ством Российской Федерации порядке частной 
практикой, для совершения операций, связан-
ных с предпринимательской деятельностью или 
частной практикой, открываются расчетные сче-
та (пункт 2.3).

Принимая во внимание изложенное, примене-
ние порядка внесудебного взыскания, предусмо-
тренного статьей 46 НК РФ в отношении счетов, 
открытых гражданином в кредитной организации 
не в связи с ведением им предпринимательской дея-
тельности и не предназначенных для осуществле-
ния расчетов с контрагентами, по общему правилу 
не может быть признано правомерным. Поскольку 
приостановление операций по банковскому счету 
на основании статьи 76 НК РФ относится к спосо-
бам обеспечения исполнения налоговой обязанно-
сти и в силу пункта 1 данной статьи обусловлено 
принятием налоговым органом соответствующего 
решения о взыскании задолженности (статья 46 НК 
РФ), применение данной меры в отношении счетов, 
открытых гражданином в кредитной организации 
для удовлетворения личных (не связанных с веде-
нием предпринимательской деятельности) нужд, 
также недопустимо.

Отсутствие на счете гражданина, открытом 
для ведения предпринимательской деятельности, 
денежных средств в объеме, достаточном для пога-
шения налоговой задолженности (в том числе, если 
выручка от предпринимательской деятельности 
фактически зачислена на текущий счет граждани-
на вместо его расчетного счета как индивидуаль-
ного предпринимателя), не является основанием 
для обращения взыскания на денежные средства, 
находящиеся на счете гражданина, открытом для 
удовлетворения личных нужд, но в соответствии с 
пунктом 1 статьи 47 НК РФ позволяет налоговым 
органам перейти к обращению взыскания на иму-
щество гражданина в порядке исполнительного 
производства, требовать взыскания задолженности 
в судебном порядке.

При рассмотрении настоящего дела судами 
установлено и не опровергнуто Инспекцией, что 
решение Инспекции от 16.01.2019 № 34 содержа-
ло указание о приостановлении операций по счету 
индивидуального предпринимателя Кульцеп А.В., 
открытому налогоплательщиком в Банке.

Вместе с тем счет по вкладам на имя Кульцеп 
А.В., за открытие которого Банк привлечен к на-
логовой ответственности, был открыт Кульцеп А.В. 
как физическому лицу.

При таких обстоятельствах, с учетом изложен-
ного выше, у Инспекции отсутствовали законные 
основания для привлечения Банка к ответственно-
сти, предусмотренной статьей 132 НК РФ за откры-
тие счета Кульцеп А.В. как физическому лицу.
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Аналогичная позиция изложена в Определе-
нии Верховного Суда Российской Федерации от 
23.08.2021 № 307-ЭС21-6593.

На основании изложенного решение Арбитраж-
ного суда Мурманской области от 01.02.2021 и по-
становление Тринадцатого арбитражного апелля-
ционного суда от 20.05.2021 по настоящему делу 
подлежат отмене, как принятые при неправильном 
применении норм материального права, а требова-
ние Банка о признании недействительным реше-
ния Инспекции от 16.04.2019 № 34 подлежит удов-
летворению.

Руководствуясь статьей 286, пунктом 2 части 1 
статьи 287, статьей 289 Арбитражного процессуаль-
ного кодекса Российской Федерации, Арбитраж-
ный суд Северо-Западного округа

постановил:
решение Арбитражного суда Мурманской об-

ласти от 01.02.2021 и постановление Тринадцатого 

арбитражного апелляционного суда от 20.05.2021 
по делу № А42-6526/2019 отменить.

Признать недействительным решение Межрай-
онной инспекции Федеральной налоговой службы 
№ 5 по Мурманской области от 16.01.2019 № 34 о 
привлечении публичного акционерного общества 
«Сбербанк России» к ответственности за налоговое 
правонарушение, предусмотренное пунктом 1 ста-
тьи 132 Налогового кодекса Российской Федерации 
в виде штрафа в сумме 20 000 руб.

Взыскать с Межрайонной инспекции Федераль-
ной налоговой службы № 5 по Мурманской области 
(адрес: 184530, Мурманская обл., г. Оленегорск, 
ул. Строительная, д. 55, ИНН 51089009377, ОГРН 
1045100076471) в пользу публичного акционерного 
общества «Сбербанк России» (адрес: 117997, г. Мо-
сква, ул. Вавилова, д. 19, ИНН 7707083893, ОГРН 
1027700132195) расходы по уплате государственной 
пошлины в размере 6000 руб.

	 Председательствующий	 Е.С. Васильева

	 Судьи	 Л.И. Корабухина

		  Ю.А. Родин

Комментарий
В период приостановления операций по «пред-
принимательскому» счету коммерсанта банк от-
крыл ему счет как физлицу. За это инспекторы 
кредитную организацию оштрафовали, но АС 
Северо-Западного округа в Постановлении от 
13.09.2021 № Ф07-12286/2021 подобную кару 
не одобрил.

В чем причина наказания

ИФНС приняла в отношении индивидуального 
предпринимателя К. решение о приостановлении 
операций по расчетному счету этого налогопла-
тельщика – индивидуального предпринимателя. 
Данные решения были получены банком и при-
няты к исполнению. Вместе с тем, эта кредитная 
организация 22 февраля 2018 года открыла на 
имя упомянутого гражданина счет, чего, по мне-
нию фискалов, делать было нельзя. Чиновники 
составили акт от 20.11.2018 № 1432, получив 
который, банк представил в инспекцию возра-
жения. В них было указано, что депозитный счет 
открыт клиенту как физическому лицу, в соот-
ветствии со статьей 846 Гражданского кодекса 
и пунктом 2.10 Инструкции ЦБ РФ от 30.05.2014 
№ 153-И. Ограничения из пункта 12 статьи 76 
основного фискального документа в подобной 
ситуации не применимы. Напомним, что норма 
запрещает открывать счета, вклады, депозиты 
фирме (индивидуальному предпринимателю) 
при наличии решения о блокировке счетов дан-
ного налогоплательщика.

Контролеры, рассмотрев материалы провер-
ки и возражения банка, вынесли решение от 

16.01.2019 № 34 о наложении на него 20-ты-
сячного штрафа по пункту 1 статьи 132 Нало-
гового кодекса. Областное УФНС с коллегами 
согласилось. Тогда кредитная организация, 
уверенная, что ее права и законные интересы 
нарушены, обратилась к арбитрам.

Банк терпел неудачи, но не отчаялся…

Суд первой инстанции, а за ним и апелляция 
банку отказали. В своих вердиктах судьи сосла-
лись на то, что в статье 46 Налогового кодекса 
РФ нет ограничения по обращению взыскания 
налога на счета физлиц – коммерсантов (в том 
числе текущие), определенные пунктом 2 ста-
тьи 11 Кодекса, но открываемые не для пред-
принимательства.

Банк подготовил кассационную жалобу, со-
славшись на несоответствие выводов судов 
фактическим обстоятельствам и имеющимся 
доказательствам, на неверное применение 
ими правовых норм. 

По мнению банка, представители правосу-
дия не учли, что недопустима «заморозка» как 
счетов граждан, не обладающих статусом ИП, 
так и счетов, целевое назначение которых не 
связано с коммерцией. Умозаключение сле-
дует из системного толкования статей 46, 72 
и 76 НК РФ. Блокировка является обеспечи-
тельной мерой для взимания налогов (ст. 72 
Кодекса), взыскание же их с «физиков» воз-
можно только в судебном порядке на осно-
вании 48-й статьи. Позиция судов первой 
и апелляционной инстанций вступает в проти-



СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА

80	 Нормативные акты для бухгалтера  № 22,  15 ноября  2021

воречие с точкой зрения КС РФ из Постанов-
ления от 17.12.1996 № 20-П.

…за что ему воздалось

Усилия банка не прошли даром. Окружные ар-
битры вердикты «младших» коллег отменили, 
признав недействительным решение ИФНС от 
16.01.2019 № 34 о привлечении кредитной ор-
ганизации к ответственности. И вот почему.

Фискальное законодательство устанавлива-
ет различные правила взимания налоговой за-
долженности с физических лиц и субъектов пред-
принимательства. В отношении организаций 
и коммерсантов предусмотрен принудительный 
(внесудебный) порядок взыскания – на основа-
нии решения ИФНС (подробности – в статьях 46 
и 47 Налогового кодекса РФ). А вот налоговые 
долги физлиц взыскиваются исключительно 
в судебном порядке, что вытекает из статьи 48 
Кодекса. То есть, фискалам надо обратиться к 
арбитрам с соответствующим требованием.

Анализ правовых норм с учетом позиции 
Конституционного суда РФ (см. определения от 
15.01.2009 № 242-О-П, от 04.06.2009 № 1032-
О-О и др.) позволяет сделать вывод, что упомяну-
тый различный подход необходим для исключе-
ния угрозы административного вмешательства 
в права личности при взыскании. Поскольку 
индивидуальные предприниматели являются 
категорией физических лиц (п. 2 ст. 11 НК РФ), 
названные гарантии должны распространяться 
и на них.

Обращение взыскания на деньги, находящи-
еся на счете, не предназначенном для пред-
принимательства, в том числе, если его владе-
лец – ИП, приведет к вмешательству в права 
личности. Ведь тогда у человека станет меньше 
средств для обеспечения жизнедеятельности 
своей и лиц, находящихся на его иждивении. 
Значит, принудительный порядок взыскания, 
предусмотренный 46-й статьей, применяется 
к коммерсантам в ограниченном объеме: в ча-
сти задолженности по налогам, уплачиваемым 
в связи с предпринимательством, и по отноше-
нию лишь к бизнес-счетам.

Изложенное согласуется с Инструкцией Цен-
тробанка от 30.05.2014 № 153-И. В ней сказа-
но, что для личных операций открываются теку-
щие счета, а для коммерции – расчетные.

Отсюда вывод. Применять порядок внесудеб-
ного взыскания к счетам, открытым «физиком» 
не для коммерции и расчетов с контрагентами, 
нельзя. Блокировка  – это способ обеспече-
ния исполнения налоговой обязанности. Такая 
мера обусловлена принятием ИФНС решения 
о взыскании задолженности (ст. 46 НК РФ). Ста-
ло быть, ее применение к счетам, открытым для 
удовлетворения личных (не связанных с бизне-
сом) нужд, недопустимо.

Также подчеркнуто, что отсутствие на биз-
нес-счете средств в объеме, достаточном для 
погашения налогового долга, – не основание 
взыскивать деньги с «личного» счета. Но инспек-
торы вправе перейти к обращению взыскания 
на имущество человека в порядке исполнитель-
ного производства, а также прибегнуть к помо-
щи судей.

В решении от 16.01.2019 № 34 было предпи-
сание приостановить операции по счету пред-
принимателя К. Однако счет, за открытие ко-
торого банк оштрафовали, предназначался К. 
как физлицу. Значит, кредитную организацию 
наказали по статье 132 главного фискального 
документа незаконно, отметили окружные су-
дьи в своем постановлении.

Кассация ориентировалась на позицию, 
недавно изложенную Коллегией по эконо-
мическим спорам ВС РФ в Определении от 
23.08.2021 № 307-ЭС21-6593. Банк оспаривал 
штраф за то, что он не исполнил решение на-
логовиков о «заморозке» счета коммерсанта, 
который тот открыл как физлицо. Высокая ин-
станция поддержала банк, посчитав, что у не-
го не было законных оснований блокировать 
счет, не имеющий отношения к бизнесу. Кстати, 
в тот же день (23 августа 2021 г.) высшие арби-
тры вынесли еще один идентичный вердикт по 
аналогичной ситуации – Определение № 305-
ЭС21-6579.

Добавим, что Арбитражный суд Северо-За-
падного округа также постановил взыскать 
с  налоговой инспекции в пользу банка рас-
ходы по уплате госпошлины в размере 6000 
рублей.

О вероятных нововведениях

Недавно (в начале октября) были обнародо-
ваны Основные направления бюджетной, на-
логовой и таможенно-тарифной политики на 
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 
годов, утвержденные главным финансовым 
ведомством. В числе прочего представители 
Минфина России считают возможным пойти на 
смягчение, усовершенствовав порядок приме-
нения обеспечительной меры в виде приоста-
новки операций по счетам плательщика-долж-
ника. Предлагается исключить действующее 
ограничение по открытию новых банковских 
счетов при наличии решения налоговиков 
о блокировке. Правда, вновь открытые счета 
также попадут под «заморозку».

Нельзя не упомянуть и еще об одном веро-
ятном новшестве – фискалам хотят разрешить 
применять предварительные обеспечительные 
меры для борьбы со схемами сокрытия недо-
бросовестными плательщиками своего имуще-
ства и вывода активов.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.



Чем вас удивит книга на этот раз
Одними из самых актуальных тем 2021 года стали 
вакцинация и право работников не делать прививку. 
Эти непростые темы продолжают оставаться 
на повестке дня. В книге вы найдете все, что нужно 
знать о вакцинации. В ней подробно освещены и такие 
не менее важные вопросы, как оптимизация рабочего 
графика, выбор системы оплаты труда, премирования, 
удержания из заработной платы, отчетность по НДФЛ, 
оплата труда работников под арестом и в СИЗО.

Мы также рассказали о законных способах снизить 
расходы на командировки и об оплате больничных 
по новым правилам. И, конечно же, о новой РСВ 
с I квартала 2022 года.

Ежегодник «Заработная плата 2022» составляется с учетом всех 
изменений, которые произошли в законодательстве в 2021 году 
и вступят в силу с 2022 года.

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 2022
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Книга о самом важном участке работы бухгалтерии

Как купить
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Через Интернет заказ можно оформить и оплатить на сайте 
buhgalteria.ru в разделе Магазин бухгалтера – Книги.
Можете получить два варианта – печатный и электронный – без 
доплат.
Доставка книги за счет издательства почтой по России или 
курьером по Москве.
Отправки книги начнутся в марте 2022 года, на следующий день 
после выхода из печати. Мы вам сообщим об этом письмом 
по электронной почте.

Если нужно больше информации, 
звоните: 8 (495) 737 4411, пишите: berator@berator.ru

Пора подписаться на 1-е полугодие 2022 года! 
Оформляйте подписку по выгодной цене!  Звоните нам 
по тел. 8 (495) 737 44 11, 
мы поможем оформить подписку.

ЗАЧЕМ?
Чтобы точно, а не примерно знать, что изменилось 
и как это «работает» на практике. Журнал не напрягает, 
не раздражает и всегда рассказывает о новом и важ-
ном. Его приятно полистать, выделить важное, сделать 
свои заметки. Будете читать меньше, а знать больше, 
 работать спокойно и уверенно.

Умный пакет 
ОПТИМАЛЬНЫЙ

Для тех, кто не хочет оформлять много разных подписок 
и хочет получить сразу все журналы и бухгалтерские 
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и льготной цене. Сэкономьте ваши время и деньги!
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Журнал «Нормативные акты для бухгалтера» в печатном виде 
и полный доступ к электронной версии на сайте бесплатно 
Журнал «Практическая бухгалтерия» в печатном виде и полный 
доступ к электронной версии на сайте бесплатно 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru на весь 
период сдачи годовой отчетности 
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Искать

Например, совмещение профессий Найти через поисковый регистр

СЕЙЧАС ИЩУТ:

Расходы на обучение

ЕНВД и розничная торговля

Страховые взносы путевки подарки 
детям

Счет 20 Основное производство

Онлайн-кассы

Уголовная ответственность за 
незаконное изготовление оружия

НДС с импортных товаров при УСН

Корреспонденция счетов Оплата труда и налоги

Учет и отчетность

Первичные документы

Налог на прибыль

УСН. Спецрежимы. Кассы

Валюта. Экспорт. Импорт.

Юрист на предприятии На бизнес завели дело Формы и бланки

К вам пришла проверка

Экономим на налогах

НДС Другие налоги

Сотрудники и Вы

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИКЛОПЕДИЯ БУХГАЛТЕРА важные 
закладки

Искать в бераторе

история 
посещений

мой 
бератор

1

НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ

ВАЖНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ

ДРУГИЕ НАЛОГИ

Новая «табачная» декларация
ФНС России обновила форму налоговой декларации по 
акцизам на табак (табачные изделия) приказом от 15.02.2018 
№ ММВ-7-3/95@. Вступил с силу данный приказ 17 июля 
2018 года. Кто ее сдает Налоговую декларацию по акцизам 
на табачную продукцию представляют в территориальные 
органы ФНС все налогоплательщики, которые совершают 
операции, предусмотренные статьей 182 Налогового 
кодекса, со следующими подакцизными товарами: табаком 
трубочным, курительным, жевательным, сосательным, 
нюхательным, кальянным (за исключением табака, 
используемого в качестве сырья для производства табачной

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

НДФЛ с пенсий
О ставке и вычетах по НДФЛ, 
а также об освобождении от 
уплаты НДФЛ пенсий.

Письмо Министерства 
финансов РФ №03-04-05/41003 
от 15.06.2018

вчера в 10:04

ГЛАВНОЕ ЗА НЕДЕЛЮ
По мнению читателей

ОПЛАЧИВАЕМ ВРЕМЯ 
ПРОСТОЯ

О выплате заработной платы во время 
простоя.

вчера в 09:00

ЖАЛОБА В НАЛОГОВУЮ 
ИНСПЕКЦИЮ: ПОРЯДОК 

ДЕЙСТВИЙ
С 17.12.2016 приказом Минфина России 

от 30.09.2016 № 169н утвержден 
новый административный регламент 

предоставления ФНС России 
государственной

вчера в 09:15

НДС

Если организации или ИП продают 
билеты на культурно-просветительные 
мероприятия не по установленной 
форме БСО, они теряют освобождение 
от НДС. Письмо Минфина России 
от 25 июня 2018 г. № 03-07-07/43310.
сегодня в 15:25

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Во внереализационных доходах 
учитывают стоимость оставшихся 
после демонтажа ОС материалов. 
Если вы их продаете, то учтенные 
ранее доходы составляют расходы, 
но постепенно – по мере реализации 
запчастей. Письмо Минфина России 
от 20 июня 2018 года № 03-03-
06/1/42057.
сегодня в 09:47

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ
Подготовлен проект приказа об утверждении новой 
отчетности по НДФЛ. За 2018 год налоговые агенты 
будут сдавать сведения о доходах физлиц «Справка 
о доходах физического лица и суммах налога на 
доходы физических лиц» (2-НДФЛ) по новой форме. 
Новый приказ утвердит эту форму и отменит 
действующий приказ ФНС России от 30 октября 
2015 года
сегодня в 11:58

УСН. СПЕЦРЕЖИМЫ. КАССЫ

По мнению судей, совместитель УСН 
и ПСН, получивший «патентный» доход 
после того, как срок действия патента 
закончился, учитывает его в УСН-
базе. Определение Верховного Суда 
от 25 мая 2018 г. № 307-КГ18-2404.
вчера в 18:24

Письмо Министерства финансов РФ №ЕД-3-7/4811@ от 17.07.2018
сегодня в 09:47

Подробнее

ПРАКТИЧЕСКАЯ БУХГАЛТЕРИЯ ВЫБОР ЧИТАТЕЛЕЙ
Самое лучшее

МИНФИН ИЗМЕНИЛ 
БУХУЧЕТ ДЛЯ МАЛЫХ 

ФИРМ
Приказ Министерства финансов РФ 
от 16.05.2016 № 64н внес изменения 

сразу в четыре ПБУ. Все новации 
адресованы компаниям, которые вправе 

применять...

вчера в 13:15

КРЕДИТ НЕДОВЕРИЯ: 
КОМУ БАНКИ ОТКАЖУТ 

В ПРОВЕДЕНИИ ОПЕРАЦИЙ
В законодательство внесены 
изменения, облегчающие для 

предпринимателей процедуру открытия 
банковского счета. В свою очередь ЦБ 

РФ рассылает банкирам указания,...

вчера в 15:00

КОНТРОЛЬ ЗА 
СТРАХОВЫМИ ВЗНОСАМИ: 
ЧТО МЕНЯЕТСЯ (ЧАСТЬ 1)

Итак, свершилось: контроль за 
расчетом и уплатой страховых 

взносов передают налоговикам. 
Администрировать страховые взносы 

на травматизм по-...

вчера в 16:00
Подробнее

УЧЕТ

Безнадежная дебиторка: списываем правильно
Когда не все идет гладко, дебиторская задолженность может так и не стать реальными 
деньгами. Разберемся, когда рассчитывать на погашение долга уже не приходится, 
и как списать такие безнадежные долги в бухгалтерском и налоговом учете.

Как правило, безнадежные долги выявляются по итогам инвентаризации расчетов. 
Но даже если вы обнаружили признаки безнадежности, что называется “на глаз”, 
чтобы списать дебиторку, вам все равно необходимо провести инвентаризацию 
(77, 78 Положения по бухучету, утв. Приказ Минфина от 29.07.1998 № 34н; далее – 
Положение). В ходе ревизии должно быть установлено, что долг:

• существует, то есть в наличии все подтверждающие документы (договоры, 
товарные накладные, акты выполненных работ, платежные поручения, банковские 
выписки и т. п.) (Письмо ФНС РФ от 06.12.2010 № ШС-37-3/16955);

• имеет признаки безнадежного.
В частности, суммы безнадежных долгов в акте инвентаризации выделяются 
отдельно. Какие есть же признаки безнадежности?

Всего их четыре (п. 2 ст. 266 НК РФ, письма Минфина от 22.07.2016 № 03-03-
06/1/42962, от 06.06.2016 № 03-03-06/1/32678, от 06.04.2016 № 03-03-06/2/19410):

• истек срок исковой давности;
• организация-должник ликвидирована, в том числе исключена из ЕГРЮЛ как 

недействующее юридическое лицо 01.09.2014 или позднее;

14:30, 29 сентября 2016

Алгоритмы для бухгалтера                         Учетная политика                               Правильный договор
+3 +32021

Конструктор  документов 
от ВТБ банка. Осталось всего 
несколько лицензий.

ПОДПИСКА 
НА 1-Е ПОЛУГОДИЕ 
2022 ГОДА

КОНСТРУКТОР ДОКУМЕНТОВ ОТ ВТБ БАНКА – ОСТАЛОСЬ ВСЕГО НЕСКОЛЬКО ЛИЦЕНЗИЙ ДЛЯ ПОДПИСЧИКОВ 
КОМПЛЕКТА «ОПТИМАЛЬНЫЙ». ЛИЦЕНЗИИ БУДУТ ВЫДАВАТЬСЯ ПО МЕРЕ ОПЛАТЫ.



Точно знайте, как новости и изменения 
законодательства повлияют на работу 

бухгалтерии

pb.buhgalteria.ru

Работайте грамотно, без ошибок, 
проверяйте себя и свою бухгалтерию, 

получите доступ к практическим 
рекомендациям по учету и налогам

berator.ru

Узнавайте обо всех новостях учета 
и налогообложения

buhgalteria.ru

Применяйте УСН на практике с учетом  
особенностей этого спецрежима

usn.berator.ru

Отслеживайте новые документы, 
узнавайте, как правильно применять 

законодательные новшества

na.buhgalteria.ru

Воспользуйтесь материалами, которые 
помогут подготовить правильный 

годовой отчет, проверить учет 
и правильность расчетов налогов 

в течение года

buhgod.ru

РАСТИТЕ
ПРОФЕССИОНАЛЬНО

ВМЕСТЕ С НАМИ!


